
ثبات اقتصادی؛ ضرورت 
فراموش‌شده در سیاست‌گذاری

مرتضی برکاتی - روزنامه نگار � 

ثبــات اقتصــادی، بیش 
از آنکــه یــک هــدف 
لوکــس یــا آرزوی دور از 
دسترس باشد، پیش‌نیاز 

شــکل‌گیری هر نوع توســعه پایدار است. در 
غیاب ثبات، هیچ بازیگری در عرصه اقتصاد، چه 
تولیدکننده باشد و چه مصرف‌کننده، نمی‌تواند 
تصمیمــی بلندمدت بگیــرد. تصمیم‌گیری 
اقتصــادی نیازمند پیش‌بینی‌پذیری اســت؛ 
پیش‌فرضی که در ســال‌های اخیر در اقتصاد 
ایران تا حدودی از میان رفته اســت.مهم‌ترین 
نمود این بی‌ثباتی را می‌توان در نوسانات مکرر 
و بی‌قاعده نرخ ارز مشاهده کرد. نرخ ارز نه‌تنها 
یک شــاخص مهم اقتصــادی، بلکه معیاری 
حیاتــی برای قیمت‌گذاری کالا، تنظیم روابط 
تجاری و حتی ســنجش سطح تورم انتظاری 
اســت. وقتی این شاخص کلیدی دستخوش 
نوســانات شدید می‌شود، نه‌فقط تولیدکننده 
در برنامه‌ریزی دچار ســردرگمی می‌شــود، 
بلکــه مصرف‌کننده نیز دچــار بی‌اعتمادی و 

واکنش‌های هیجانی خواهد شد.
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 طرح تثبیت قیمت‌ها، بهانه
 ناتوانی دولت‌ها در حل مشکل ناترازی 

 پای تورم مزمن
 در میان است

از  یکــی  بــه  انــرژی  ناتــرازی  کــه  درحالــی 
ــی  ــده، برخ ــل ش ــور تبدی ــی کش ــای اصل چالش‌ه
طــرح تثبیــت قیمت‌هــا در مجلــس هفتــم را عامــل 
ــی  ــد؛ درحال ــی می‌کنن ــران معرف ــن بح ــی ای اصل
ــون تنهــا یک‌ســال اجــرا شــد و ریشــه  کــه آن قان
مشــکلات امــروز را بایــد در تــورم مزمــن و ناتوانــی 
ــنیم،  ــزارش تس ــه گ ــرخ ارز دید.ب ــت ن در مدیری
ــرازی  ــث نات ــر بح ــار دیگ ــر ب ــای اخی در هفته‌ه
ــته  ــا بازگش ــدر تحلیل‌ه ــه ص ــرژی ب ــوزه ان در ح
ــانه‌ای و  ــالان رس ــی فع ــان، برخ ــن می ــت، در ای اس
ــه  ــه فاطم ــی، از جمل ــای دولت ــی چهره‌ه ــی برخ حت
مهاجرانــی، ســخنگوی دولــت، در نشســت اخیر خود 
بــا فعــالان صنعــت نمایشــگاهی در اتــاق بازرگانــی، 
مدعــی شــده‌اند کــه عامل اصلــی ناتــرازی انــرژی در 
کشــور، تصویــب طــرح تثبیــت قیمت‌هــا در مجلــس 
شــورای اســامی هفتــم بــوده اســت، امــا ایــن ادعــا 
ــا  ــت؟ آی ــق اس ــه و دقی ــدازه واقع‌گرایان ــا چه‌ان ت
ــد  ــاله، می‌توان ــت و یک‌س ــدود، موق ــرح مح ــک ط ی
ریشــه اصلــی یــک معضــل ســاختاری و بلندمــدت 
ــتم در  ــت هش ــال 1383، دول ــود؟در س ــداد ش قلم
چارچــوب برنامــه چهــارم توســعه، بندی را پیشــنهاد 
کــرد کــه بــر اســاس آن، قیمــت حامل‌هــای انــرژی 
ــال  ــی س ــه )یعن ــرای برنام ــال اول اج ــی س ــد ط بای
ــارس  ــج ف ــوب خلی ــت ف ــد قیم ــه 90 درص 84( ب

ــد. ــی بمان ــدوده باق ــان مح ــد و در هم برس
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ربیعی:
دولت چهاردهم به دنبال 

 استفاده از مزایای
 هوش مصنوعی است
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 واردکنندگان زیر تیـغ واردکنندگان زیر تیـغ
 سیاست‌های ارزی سیاست‌های ارزی

عصر خلاقیت و ارتباطات موثر

هشدار کارشناسان درباره تبعات رشد پایین در کشور؛

 اهداف توسعه 
در بن‌بست ساختارهای اقتصادی
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بخشنامه‌هایی که نقش تحریم‌های هوشمند داخلی را بازی می‌کنند
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 میدری برای پاسخ به سوالات نمایندگان
 به کمیسیون صنایع می‌رود

وزیر کار در راه مجلس

ظهره‌وند:

 آمریکا صلح را گروگان 
منافع نامشروع خود کرده است

   د‏‏‏‏‏‏‏‏‏ریچه
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 با ازسرگیری عرضه منظم در بورس کالا
شرایط به حالت عادی بازمی‌گردد 
 بازگشت روال عادی

 به بازار سیمان؛ به زودی
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داده‌های مربوط به مالیات پرداختی مزدبگیران شــامل کارگران و کارمندان دولت، 
گویای آن است که آن جمعیت بیست میلیونی، ۱.۸ برابر )نزدیک به دوبرابر با احتساب 

بخش غیررسمی( بیشتر از بخش »اصناف« مالیات پرداخت کردند.
به گزارش ایلنا، طی روزهای گذشته انتشار گزارش جنجالی آمارهای سال گذشته بانک 
مرکزی درباره تعهدات مالیاتی اقشار مختلف به صورت تفکیکی، حرف و حدیث‌های 
فراوانی را در میان گروه‌های کارگری، کارمندی و صنفی به راه انداخت. داده‌های این 
گزارش، گویای یک واقعیت مســلم اســت:  کارگران و کارمندان که درآمد و حقوق 

ثابت دارند، بیش از سایر اقشار جامعه مالیات می‌دهند. 
 فقدان شــاخص مالیاتیِ »مالیات بر کل درآمد« به زیان اقشــار دریافت کننده حقوق 
و مزد ثابت است و در عین حال، کلیه گروه‌های دلال، بخش‌های زیرزمینی اقتصاد، 
اقتصاد سیاه و قاچاق و فعالان بازارهای غیررسمی و خارجی برخط از هرگونه مالیات 
در این فضا معاف هستند؛ این نابرابری، بخش اقتصاد نامولد کشور را در این اقتصاد 

بی‌ثبات و غیرشفاف، بزرگ و بزرگ‌تر می‌کنند. 
داده‌های مربوط به مالیات پرداختی مزدبگیران شــامل کارگران و کارمندان دولت، 
گویای آن است که آن جمعیت بیست میلیونی، ۱.۸ برابر )نزدیک به دوبرابر با احتساب 
بخش غیررســمی( بیشــتر از بخش »اصناف« مالیات پرداخت کردند. علاوه بر این 
ملاکان، صاحبان اراضی قیمتی و اجاره‌داران کشــور که بخش قابل توجهی از ســرانه 
درآمدهای کشور را دارند، تا حدود ۴ برابر کمتر از کارگران و کارمندان مالیات دادند. 
در پایه به این داده‌های ناهمگون، ابتدا یک مغالطه آماری از ســوی اصناف، اتاق‌های 
بازرگانی و انبوه‌ســازان ملاک در فضای مجازی منتشــر شد که »جمعیت کارگران و 
کارمندان بسیار بیش از ملاکان و صاحبان صنوف و دکان‌داران و. . است« اما انتشار 

دو جزئیات بیشتر از این آمار، این ادعا را نیز باطل کرد. 
اولی آمار »متوسط« پرداختی مالیات سالانه افراد در سال‌های گذشته )۱۴۰۲( 
بود که طبق آن، به طور متوسط اصناف کشور سالانه ۵ میلیون تومان مالیات 
می‌پرداختند اما این رقم برای کارمندان و کارگران ۹ میلیون تومان در سال بوده 
است. در ۱۱ ماهه سال گذشته مجموع مالیات حقوق کارمندان و کارگران ۲۰ 
هزارمیلیارد تومان بوده که نزدیک به ۲۰ درصد از کل مالیات‌های وصول شده 
دولت را تشکیل می‌دهد. اما درهمین دوره زمانی درآمد دولت از محل مالیات 
مشاغل ۱۱ هزار میلیارد تومان بوده است. انتشار آمارهای مربوطه به مالیات‌ها 
آن هم به صورت ســرانه، گویای آن اســت که معافیت‌های مختلف مالیاتی در 
چهارچوب نظام مالیاتی، برای صادرکنندگان، واردکنندگان، ملاکان و صنوف، 
به خوبی عمل کرده است؛ یعنی قوانین و روابط و ضوابط موجود نظام مالیاتی 
در این دوره به نفع طبقاتی که بر فراز کارمندان و کارگران و بازنشستگان قرار 

دارند، عمل کرده است. 
هرچند آمارهای دقیقی از سهم مالیات اصناف و دکان‌داران و تجار و ملاکین در دهه 
گذشته موجود نیست و این کار را برای مقایسه دشوار می‌کند، اما آمار سقف مالیاتی 
کارگران و کارمندان )که جملگی قبل از دریافت حقوق مالیات خود را می‌دهند و امکان 
دور زدن نظام مالیاتی را ندارند( گویای تمایزهای جدی در سال‌های گذشته است. 

مرور آمارهای ســقف معافیت مالیات نشــان می‌دهد طی ســال‌های ۱۳۹۳ تا ۱۴۰۳ 
فشــار مالیات بر حقوق، چطور بر کارگر و کارمند کشــور فشــار آورده است. نرخ سقف 
معافیت مالیاتی حقوق و دســتمزد از میانگین ماهانه ۳۱۶ دلار در ســال‌های ۱۳۹۳ 
تا ۱۳۹۸ به ۱۶۷ دلار در ۵ ســال اخیر رســیده اســت. به عبارتی، طی این مدت رقم 
دلاری ســقف معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران کاهش ۴۷ درصدی داشــته اســت. به 
این ترتیب در ســال‌های اخیر )به ویژه در ســال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲( با ســقف پایین 
مالیات، اقشار حقوق‌بگیر، سهم بیشتری از حقوق خود را به عنوان مالیات پرداختند. 
این درحالی است که همزمان همین قشر با سطح مصرف کالاهای غیربادوام که سبد 
اصلی مصرف‌شــان اســت، مالیات بر ارزش افزوده بســیار بیشتری از مالکان، دلالان، 

تجار، اصناف و کسبه پرداخته‌اند. 
هرچند در ادامه، فشــار تشــکل‌های کارگری و رایزنی گروه‌های کارمندی در فضای 

عمومی و رســانه‌ای و مذاکره با مجلســی‌ها باعث شــد در سال ۱۴۰۴ بالاخره سقف 
مالیاتی به بالای ۲۰ میلیون تومان رسیده و رقم ۲۴ میلیون تومان را لمس کند، اما در 
دو سه سال گذشته به ویژه در دولت سیزدهم، سقف پایین معافیت مالیات بر حقوق، 
جیب دولت را برخلاف سایر اقشار غیرمولد، مملو از مالیات حقوق‌بگیران ثابت کرد. 
می دانیم اعتراضات برخی صنوف مانند طلافروشــان و پزشــکان به نرخ‌های مالیاتی 
در دو ســال اخیر پرســروصدا بوده، اما آمارهای مربوط به مالیات صنوف یاد شــده و 
سایر صنوف حاکی از آن است که ادعاهای فشار مالیاتی باوجود انواع راه‌های مختلف 
پرداخت غیرقابل رصد اصناف )از کارت و به کارت تا پرداخت نقدی و انتقال دارایی‌هایی 
مانند طلا، ارز و کارت هدیه( به هیچ وجه صحیح نیست؛ چه اینکه طبق گزارش اخیر 
مراکز مالیاتی کشور، ۹۸ درصد اصناف طی سال گذشته به طور متوسط کمتر از ۲۰ 
میلیون تومان مالیات دادند! این درحالی اســت که هر کارگر و کارمندی که در ســال 
گذشــته بیش از ۱۷ میلیون تومان دریافتی داشــته )که اغلب در همین حد یا بیشتر 

دریافتی داشتند(، از اصناف پردرآمد کشور بیشتر مالیات داده‌اند! 
در این زمینه علیرضا حیدری )کارشناس اقتصادی و نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان 
جامعه کارگری( اظهار کرد: ما در زمینه بررســی و مقایســه اقشــار مختلف در حوزه 
مالیاتی باید روندها را نگاه کنیم. یعنی باید دید در بازه زمانی ده ساله، نسبت مالیات 
پرداختــی حقــوق بگیــران به اصناف همین ۱.۸ بوده یا در مدت‌هایی ۱.۲ یا ۱.۳ بوده 
و بعداً تا دو برابر افزایش یافته اســت. ممکن اســت در عرض دو یا ســه ســال مالیات 
اصناف نصف کارگران و کارمندان بوده باشــد و بعد این فاصله کمتر شــود. از آنجا که 
جمعیت کســبه و اصناف کشــور هم به نوبه خود جمعیت بزرگی را شــامل می‌شود، 
درآمد صاحبان مشــاغل و صنوف با معافیت‌های مالیاتی در ســال‌هایی افزایش و در 

سال‌هایی کاهش یافته است. 
وی افزود: ممکن است در سال‌هایی سقف معافیت مالیاتی کارگران و کارمندان مانند 
امسال )۱۴۰۴( ناگهان افزایش یابد و در این صورت تغییر محسوسی در زمینه سهم 
مالیات حقوق بگیران در برابر اصناف رخ خواهد داد، اما در سال‌هایی که سقف مالیاتی 
پایین بوده که بسیار شاهد آن بودیم، این واقعیت که حقوق بگیران بیشتر از اصناف 
ثروتمند کشور و ملاکین مالیات بدهند، یک نتیجه بدیهی‌ست. سقف معافیت مالیاتی 
کارگر و کارمند در سال جاری از ۱۲ میلیون تومان به ۲۴ میلیون تومان رسیده و لذا 

قطعاً روندی که در سال‌های گذشته داشتیم، امسال نداریم. 
این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: شوک‌های سیاست‌های اقتصادی و رونق و رکود، 
می‌تواند نســبت مالیات کارگران و مالیات بنگاه‌های اقتصادی و صنوف و کســبه را 
مشخص می‌کند. هرچند برای فهمیدن نسبت‌ها، باید شوک‌های اقتصادی را نادیده 

گرفت و رفتار عمومی نمودارها را فارغ از آن‌ها تحلیل کرد. 
وی با اشاره به توان چانه‌زنی بالای صنوف به نسبت مزد و حقوق بگیران، گفت: خالص 
درآمد خانوار به‌طور متوســط که ۲۴ میلیون تومان اســت، باید ماخذ محاسبه سقف 
معافیت مالیاتی باشد. این شاخص امسال اجرایی شد و در سال‌های گذشته اجرایی 
نمی‌شد و بسیاری از افراد مستحق هم در سال‌های قبل مالیات دادند. ما در گذشته 
از کسانی مالیات می‌گرفتیم که درآمدشان حتی زیر ۱۴ و ۱۳ میلیون تومان بود و به 
ورطه فقر مطلق سقوط کرده بودند. شاخص اینکه چه کسی مالیات باید بدهد و چه 
کسی کمتر باید بدهد، به سیاست‌گذاری‌های کلان اقتصادی و راهبردهای اجتماعی 

دولت بر می‌گردد. 
حیدری خاطرنشــان کرد: نظام معافیت مالیاتی ایران باید اصلاح شــود. یعنی باید 
بگوییم اگر کسی از خیر سود بالای بخش غیرمولد گذشت و سرمایه‌گذاری مولد کرد 
و چندین شــغل مفید برای جامعه در جهت خدمت به تولید ملی ایجاد کرد، قطعا 
باید مشمول بهترین معافیت‌های مالیاتی باشد. اما در کشور ما سیستم معافیت‌های 
مالیاتی به این شکل عمل نمی‌کند. آنچه بیش از همه عجیب است، بحث مالیات بر 
ارزش افزوده اســت که در این مورد نیز طبقه‌ی مزدبگیر قربانی اصلی‌ســت. در واقع 
بیشــتر مالیات بر ارزش افزوده را مزدبگیران با درآمد ثابت می‌پردازند؛ افرادی که در 

تامین دخل و خرج خانواده‌هایشان مشکل دارند.

شکاف مالیاتی میان اصناف و مزدبگیران تداوم می‌یابد؟

معافیت‌های مالیاتی به سود دانه‌درشت‌ها!

رییس جمهور:

باید گاز را از خانه‌ها 
 حذف و برق را 
جایگزین کنیم

درحالی که ناترازی انرژی به یکی از چالش‌های اصلی کشور تبدیل شده، برخی طرح تثبیت 
قیمت‌ها در مجلس هفتم را عامل اصلی این بحران معرفی می‌کنند؛ درحالی که آن قانون تنها 
یک‌سال اجرا شد و ریشه مشکلات امروز را باید در تورم مزمن و ناتوانی در مدیریت نرخ ارز دید.

به گزارش تسنیم، در هفته‌های اخیر بار دیگر بحث ناترازی در حوزه انرژی به صدر تحلیل‌ها 
بازگشته است، در این میان، برخی فعالان رسانه‌ای و حتی برخی چهره‌های دولتی، از جمله فاطمه 
مهاجرانی، سخنگوی دولت، در نشست اخیر خود با فعالان صنعت نمایشگاهی در اتاق بازرگانی، 
مدعی شده‌اند که عامل اصلی ناترازی انرژی در کشور، تصویب طرح تثبیت قیمت‌ها در مجلس 
شورای اسلامی هفتم بوده است، اما این ادعا تا چه‌اندازه واقع‌گرایانه و دقیق است؟ آیا یک طرح 
محدود، موقت و یک‌ساله، می‌تواند ریشه اصلی یک معضل ساختاری و بلندمدت قلمداد شود؟

طرح تثبیت قیمت‌ها در مجلس هفتم چه بود؟ � 
در ســال 1383، دولت هشــتم در چارچوب برنامه چهارم توســعه، بندی را پیشنهاد کرد که بر 
اســاس آن، قیمت حامل‌های انرژی باید طی ســال اول اجرای برنامه )یعنی ســال 84( به 90 

درصد قیمت فوب خلیج فارس برسد و در همان محدوده باقی بماند.
این پیشنهاد که با تصویب مجلس ششم وارد برنامه شده بود، در واقع نوعی افزایش قابل توجه 
و تدریجی قیمت انرژی به‌منظور آزادسازی منابع و تخصیص آن به طرح‌های عمرانی بود، نه 
هدفمندسازی یارانه‌ها به‌معنای رایج آن، چرا که نه نظام بازتوزیعی مشخصی برای جبران فشار به 
مردم در آن دیده شده بود، و نه مکانیزم حمایتی معینی برای دهک‌های آسیب‌پذیر وجود داشت.

در همین زمان، مجلس هفتم که به‌تازگی آغاز به کار کرده بود، با تحلیل شرایط اجتماعی و 
اقتصادی کشور، طرحی را به تصویب رساند که طبق آن، در سال 84 قیمت حامل‌های انرژی 
ثابت بماند و هرگونه اصلاح قیمتی منوط به ارائه لایحه‌ای مجزا از سوی دولت باشد، نه صرفاً 

یک ماده از برنامه توسعه.
چرا مجلس هفتم این طرح را تصویب کرد؟ � 

این تصمیم در آن زمان، کاملًا قابل دفاع و از منظر سیاست‌گذاری منطقی بود چرا که در آن 
سال‌ها  زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی )مترو، اتوبوس‌رانی، خودروهای دوگانه‌سوز، خروج 

خودروهای فرسوده و...( هرگز به گستردگی امروز توسعه پیدا نکرده بود.
از سویی تغییر دولت و ملاحظات اقتصاد سیاسی؛ این الزام را می‌آورد که چنین طرح بزرگی توسط 
دولتی که در سال آخر خود است تصویب نشود و اجرا و تبعات آن را دولت بعدی به‌دوش بکشد.

همچنین فقدان یک نظام هدفمند بازتوزیع یارانه‌ها و افزایش ناگهانی و بدون پیش‌نیاز قیمت 
انرژی در یک اقتصاد شکننده از دیگر مواردی بود که مجلس هفتم را برای تصویب قانون یک‌ساله 

تثبیت قیمت‌ها مجاب می‌کرد.
قانونی یک‌ساله که بارِ 20ساله به دوش آن انداخته‌اند � 

مهم‌ترین نکته‌ای که منتقدان امروز به آن بی‌توجه‌اند این است که طرح تثبیت قیمت‌ها فقط 
برای سال 84 تصویب شد، یعنی از ابتدای سال 85، دیگر هیچ الزام قانونی برای تثبیت قیمت 
حامل‌های انرژی وجود نداشت و تغییر یا افزایش قیمت‌ها، به اختیار دولت‌ها واگذار شده بود.

شواهد تاریخی این واقعیت را تأیید می‌کند که در برهه‌های مختلف در سال‌های آتیِ آن قیمت 
حامل‌های انرژی به‌کرّات دستخوش تغییرات شده است،‌ به‌عنوان مثال:

1 ـ در سال 86، قیمت بنزین از 80 به 100 تومان افزایش یافت )افزایش بیش از 22درصدی(، 
در حالی که نرخ تورم رسمی کمتر از 20 درصد بود.

2 ـ در سال‌های 87 و 88، دولت مقدمات هدفمندی یارانه‌ها را فراهم کرد.
3 ـ در سال 89، با تصویب نهایی قانون هدفمندی، افزایش‌های چندبرابری در تمام حامل‌ها 

رقم خورد.
4 ـ بنزین سهمیه‌ای: از 100 به 400 تومان

5 ـ بنزین آزاد: از 160 به 700 تومان
6 ـ گازوئیل: از 16 به 150 تومان

7 ـ گاز خانگی، برق و آب نیز به‌تناسب، چندبرابر شدند،
بنابراین سؤال کلیدی که در اینجا مطرح می‌شود این است؛ اگر تثبیت قیمت در سال 84 عامل 

ناترازی است، پس چرا قیمت‌ها از سال 85 به بعد مکرراً افزایش یافتند؟
از 1/1/85 هیچ قانونی برای تثبیت قیمت حامل‌های انرژی نداریم � 

لازم به ذکر است در سال‌های 94 تا 98 که قیمت بنزین و سایر حامل‌ها افزایش نیافت، آیا قانونی 
برای تثبیت وجود داشت؟ خیر، آنچه رخ داد، تصمیم سیاسی دولت وقت برای حفظ قیمت‌ها بود، 
و این دقیقاً نشان می‌دهد که قانون سال 83، هیچ نقش اجباری و دامنه‌داری در سیاست‌گذاری 
قیمتی سال‌های بعد نداشته است، به‌بیان دقیق‌تر، از 1/1/1385 به بعد، هیچ قانون الزام‌آوری 
برای تثبیت قیمت حامل‌های انرژی در کشور وجود نداشته است و تمام تصمیمات در این حوزه، 

در قالب قانون بودجه یا لایحه هدفمندی به تصویب مجلس و اجرا در آمده است.

احمد توکلی: اقتصاد بدون بهره‌وری، با گرانی درمان نمی‌شود � 
احمد توکلی اقتصاددان و یکی از طراحان طرح تثبیت قیمت‌ها در سال 84، با دفاع از تصمیمات 
مجلس هفتم، تأکید می‌کند آنچه آن مجلس انجام داد، نه سیاســت تثبیت قیمت‌ها بود، نه 
مخالفت با تعدیل عقلانی قیمت‌ها؛ بلکه تلاشی بود برای جلوگیری از یک شوک قیمتی گسترده 

و تورم‌زا که در برنامه چهارم توسعه پیش‌بینی شده بود.
طبق برنامه چهارم، دولت موظف شده بود قیمت کالاها و خدمات مهم دولتی مثل سوخت، 
برق، نان و مخابرات را ناگهانی به سطح قیمت تمام‌شده یا فوب خلیج فارس برساند؛ این تصمیم 
می‌توانست به‌دلیل تأثیر هم‌زمان این اقلام بر مصرف، تولید و هزینه خانوار، کشور را وارد چرخه 

تورم و بی‌ثباتی کند، توکلی این سیاست را »ضد تولید، ضد مردم و ضد ثبات« می‌داند.
او در ادامه چند نکته کلیدی را مطرح می‌کند:

این 9 قلم کالای حیاتی، کم‌کشش هستند؛ یعنی افزایش قیمتشان صرفه‌جویی چندانی ایجاد 
نمی‌کند، پس گرانی، فقط مردم را تحت فشار می‌گذارد بدون اثرگذاری روی مصرف.

مصرف تابع فناوری است نه‌فقط قیمت؛ وقتی خودروهای مردم بنزین‌سوز و ناکارآمد هستند، 
نباید هزینه عقب‌ماندگی فناوری را از مردم گرفت، دولت باید خودش را اصلاح کند.

دولت فروشنده صرف نیست، سیاست‌گذار است؛ با ابزار قیمت می‌توان عدالت توزیعی و کارایی 
اقتصادی را توأمان دنبال کرد، به‌ویژه با طراحی پلکانی قیمت‌ها.

گرانــی بــدون اصلاح حکمرانی، فقط تورم می‌آورد؛ چون هزینه‌های ناکارآمدی دولت کاهش 
نمی‌یابد و بزرگ‌ترین بازنده تورم، خود دولت است.

رشد اقتصادی از بهره‌وری می‌آید نه‌فقط افزایش قیمت؛ با حذف خویشاوندسالاری، قبیله‌گرایی 
و فشار برای اصلاح درونی شرکت‌های دولتی.

توکلی نتیجه می‌گیرد که مجلس هفتم فقط یک سال به دولت مهلت داد تا هزینه‌های تولید را 
کاهش دهد، نه اینکه قیمت‌ها را تثبیت ابدی کند یا شعارهای چپ‌گرایانه بدهد، این سیاست، 

نه کمونیستی بود، نه عوام‌فریبانه، بلکه مبتنی بر منطق اقتصاد و مدیریت بود.
آیا تعدیل تدریجی قیمت‌ها راه‌حل بود؟ � 

لازم به ذکر است که برخی مدعی‌اند که اگر قیمت‌ها از همان ابتدا سالانه متناسب با تورم یا به‌تدریج 
افزایش می‌یافت، امروز دچار شوک قیمتی نمی‌شدیم، اما این تحلیل نیز محل تردید جدی است:

گفتنی است  قیمت بنزین که در سال 83 برابر با 80 تومان بود، هر سال با 15 درصد افزایش 
همراه می‌شــد، امروز پس از گذشــت 20 ســال، قیمت آن حدوداً به 1800 تومان می‌رسید، در 
حالی که هم‌اکنون قیمت آزاد بنزین 3000 تومان است و همچنان، برخی معتقدند این رقم 
پایین اســت!یعنی حتی با اجرای تعدیل ســالانه، قیمت‌های امروز باز هم تفاوت معناداری با 

نرخ‌های فعلی نداشت.
چند چالش اساسی برای تعدیل پی‌درپی قیمت حامل‌های انرژی � 

حتی اگر فرض را بر لزوم تعدیل مســتمر بگذاریم، باید بتوانیم پاســخ‌هایی قانع‌کننده داشــته 
باشــیم، منتقدان می‌گویند که اگر قیمت حامل‌های انرژی متناســب با تورم افزایش نیابد، 

ناترازی ایجاد می‌شود.
اما آیا می‌توان در اقتصادی با 40 درصد تورم، قیمت بنزین و گاز و برق را هم به همان میزان بالا برد؟

آیا جامعه توان تحمل این بار مضاعف را دارد؟
آیا با چنین افزایشــی، خود دولت موجب افزایش بهای تمام‌شــده کالاها و خدمات و در نتیجه 

تورم مجدد و افزایش انتظارات تورمی نمی‌شود؟
آیا این روند، ما را وارد یک لوپ خطرناک "تعدیل ـ تورم" نمی‌کند؟ � 

مســئله این نیســت که "قیمت‌ها افزایش نیافتند"، مســئله این است که ارزش پول کاهش 
یافته است

پاسخ‌ سؤال‌های بالا کاملًا روشن است؛ افزایش قیمت حامل‌های انرژی بدون کنترل پایدار نرخ 
ارز و مهار تورم، خود تبدیل به موتور تورم‌زایی جدید خواهد شد، مهم‌ترین علت پایین بودن 
قیمت نســبی حامل‌های انرژی، نه تثبیت قیمت بلکه عدم توانایی در کنترل نرخ ارز و تورم 

مزمن طی دو دهه اخیر است.
هرگونه مقایسه قیمت داخلی با قیمت فوب، وابسته به نرخ برابری ارز ملی با ارزهای خارجی 
است، وقتی پول ملی در برابر دلار چندین برابر تضعیف می‌شود، حتی با افزایش قیمت ریالی 
انرژی نیز، شکاف با قیمت جهانی حفظ می‌شود، بنابراین، اگر به‌دنبال حل مسئله ناترازی انرژی 

هستیم، راهکار اصلی نه در افزایش‌های مقطعی و بی‌برنامه قیمت‌ها بلکه در:
1 ـ اصلاح ساختارهای بودجه‌ای
2 ـ کاهش شدت مصرف انرژی

3 ـ افزایش بهره‌وری
4 ـ و مهم‌تر از همه، کنترل پایدار تورم و نرخ ارز نهفته است.

طرح تثبیت قیمت‌ها، بهانه ناتوانی دولت‌ها در حل مشکل ناترازی 

پای تورم مزمن در میان است
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اقتصاد‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏ ی

نایب‌رئیس اتاق ایران: بهره‌وری یک راهبرد ملی است

میدان‌داری بخش خصوصی شرط اعمال بهره‌وری
نایب‌رئیس اتاق ایران با نگاهی به اهمیت جایگاه بهره‌وری در تحقق 
برنامه هفتم توسعه و رشد اقتصادی، گفت: باید افزایش بهره‌وری 

را به عنوان یک راهبرد ملی در نظر بگیریم.
به گزارش اقتصادآنلاین، پیام باقری، نایب‌رئیس اتاق ایران ضمن 
اشاره به بهره‌وری و اهمیت آن در تحقق رشد اقتصادی، گفت: یکی 
از دلایل اهمیت بهره‌وری این است که در هدف‌گذاری اقتصادی و 
برنامه هفتم توسعه رشد 8 درصدی را در نظر گرفتیم. در پاسخ به 
این سئوال که آیا این هدف، قابلیت تحقق دارد، باید گفت بله؛ اما 
مشروط بر ایجاد زیرساخت‌هایی است. برای این مهم باید سطح 
بهره‌وری را ارتقا دهیم و باید همه ظرفیت‌های اقتصاد را بســیج 
کنیم و همه ارکان اقتصادی، همراهی لازم را در این مسیر داشته 
باشند.او تصریح کرد: همه ارکان اقتصاد که از آنها یاد کردیم؛ دولت، مجلس، قوه قضائیه، بخش خصوصی و ... در زیست‌بومی قرار 
دارند به نام اقتصاد و هر کدام در رشد این محیط نقش دارند. علاوه بر این ظرفیت توسعه در همه حوزه‌ها وجود دارد. ظرفیت 
دیگری که کمتر به آن توجه کردیم، بهره‌وری است. از بعد دیگر، شعار سال است که روی سرمایه‌گذاری برای تولید تأکید دارد. 
هرچند در سال‌های قبل توجهی به سرمایه‌گذاری نکردیم. حال باید ببینیم چه سازوکارهایی داریم که از مسیر سرمایه‌گذاری، 
بهره‌وری را ارتقا دهیم؟باقری به سه کلیدواژه مهم؛ اول سرمایه‌گذاری، دیگری بهره‌وری و در نهایت بخش خصوصی، اشاره کرد 
و افزود: در دنیای امروز منابعی در اختیار داریم که تجدیدناپذیر هســتند و هر چه جلو می‌رویم محدود می‌شــوند. کشــورهایی 
در مسیر توسعه موفق هستند که برای خلق ثروت از این منابع حداقلی، بیشترین بهره را ببرند، این تعریف بهره‌وری است. در 
برنامه هفتم توسعه 2.8 درصد از رشد اقتصادی را سهم بهره‌وری در نظر گرفتند، یعنی یک سوم ظرفیت موردتوجه برای رشد 
اقتصادی را به بهره‌وری در کلیه عوامل تولید دیدند. البته در برنامه ششم هم به همین ترتیب بود که توفیقی نداشت. از طرفی 
باید توجه داشته باشیم که کشورهایی هستند مانند کشورهای جنوب شرق آسیا که از محل بهره‌وری 40 درصد رشد اقتصادی 
خود را محقق می‌کنند.نایب‌رئیس اتاق ایران با تأکید بر این نکته کلیدی که افزایش بهره‌وری را باید به عنوان یک راهبرد ملی 
در نظر بگیریم، افزود: برای تحقق اجرای این راهبرد ملی باید به سمت مدرنیزه کردن، مهارت‌گرایی نیروی کار، انطباق اقتصاد 
با فناوری‌های جدید و ترویج فرهنگ بهینه‌ســازی و نوآوری در ســطوح مختلف اقتصاد برویم و به تحقیق و توســعه در بنگاه‌ها 
توجه کنیم.او خاطرنشان کرد: برای اینکه بهره‌وری را در قامت راهبرد ملی ببینیم باید یک تحول سه سطحی را دنبال کنیم؛ 
تحول در سیاست‌گذاری با اعمال سیاست‌های مشوق، سطح بعدی سطح نهادی برای بازتعریف مأموریت دانشگاه‌ها، اتاق‌ها و 
... و در نهایت سطح بنگاه‌ها و تا آنجا که از تولید انبوه به سمت تولید هوشمند و دیجیتالی کردن زنجیره تولید حرکت کنند. 
این تحول سه سطحی ملزومات ارتقای بهره‌وری از مسیر یک راهبرد ملی است.باقری رشد اقتصادی را از آثار افزایش بهره‌وری 
در ســطح ملی دانســت و تأکید کرد: بهره‌وری کمک می‌کند بدون افزایش مصرف در منابع، بیشــترین تولید را داشــته باشیم. 
بهره‌وری کمک می‌کند درآمد سرانه را افزایش دهیم، بدون اینکه از منابع تجدیدناپذیر بیشتر استفاده کنیم و این‌گونه پایداری 
اقتصادی را افزایش دهیم.نایب‌رئیس اتاق ایران سه کلید واژه‌ای که مطرح شد را در کنار بهره‌وری معنا کرد و گفت: بر اساس 
معنای تعریف شده تنها بخش خصوصی می‌تواند میدان‌دار اعمال بهره‌وری باشد. البته در نظر داشته باشیم که بهره‌وری یک 

شاخص اقتصادی نیست بلکه یک تغییر رویکرد و پارادایم است.

بورس در اوج تاریخی کمترین بازدهی را داشت

سهامداران سردرگم؛ آینده مبهم
فرزاد حسن‌زاده- گروه اقتصادی � 

در حالی‌که شــاخص کل بورس در اردیبهشــت‌ماه با رســیدن 
به ســطح تاریخی ۳ میلیون و ۲۵۲ هزار واحد رکوردشــکنی 
کــرد، بازدهــی آن تنهــا ۱.۰۱ درصد بود؛ موضوعی که در کنار 
افــت ســنگین چند روز اخیــر و بلاتکلیفی در مذاکرات ایران و 
آمریکا، سرمایه‌گذاران را در تصمیم‌گیری برای آینده سردرگم 

کرده است.
به گزارش اقتصادآنلاین، در یک ماه اخیر، تمامی بازار‌های مالی 
در ایران، از بورس گرفته تا طلا و دلار، تحت‌تأثیر اخبار مربوط 
به مذاکرات ایران و آمریکا بودند.با ادامه مذاکرات غیرمستقیم 
میان ایران و آمریکا، شاخص کل بورس نیز در اردیبهشت‌ماه به 
رکوردشکنی‌های خود ادامه داد و در نهایت در تاریخ ۲۸ اردیبهشت موفق شد در نقطه‌ی ۳ میلیون و ۲۵۲ هزار و ۲۱۴ واحدی 
قرار بگیرد.بازار سرمایه در این ماه رکورد‌های دیگری نیز ثبت کرد؛ مانند ورود بیش از ۵ هزار میلیارد تومان به معاملات خرد 
بازار ســرمایه در تاریخ ۲۲ اردیبهشــت که این میزان ورود پول، در ۵ ســال اخیر بی‌ســابقه بوده است. همچنین شاخص هم‌وزن 
بورس، که نماد‌های متوسط و کوچک بازار سرمایه را نمایندگی می‌کند، در تاریخ ۹ اردیبهشت‌ماه موفق شد پس از ۳ ماه، از 
سقف تاریخی خود عبور کند. همه این آمار‌های مثبت، در همین اردیبهشت‌ماه ثبت شده‌اند.اما با تمام اینها، شاخص کل بورس 
در ماه اردیبهشت تنها ۱.۰۱ درصد بازدهی کسب کرد؛ در حالی‌که در فروردین‌ماه، بازدهی شاخص کل بورس بیش از ۱۳ درصد 
بود.شاید اصلی‌ترین عاملی که موجب شد تا اردیبهشت‌ماه برای بازار سرمایه نوسانی باشد، را باید در دو مسئله بررسی کرد:۱. 
طولانی شدن فرآیند مذاکرات ایران و آمریکا: بعد از ۴ دور مذاکره غیرمستقیم میان دو کشور در هفته‌های اخیر، شاهد آشکار 
شدن اختلافاتی جدی میان ایران و آمریکا بر سر موضوع حق غنی‌سازی ایران بودیم. همین مسئله موجب شد تا در روز‌های 
۲۰ و ۲۱ اردیبهشت، شاخص کل بورس در دو روز، نزدیک به ۲.۵ درصد کاهش پیدا کند.به‌طور کلی، طولانی شدن مذاکرات 
میان ایران و آمریکا نقش اصلی در عملکرد نوسانی بورس در این ماه داشت.۲. بحران ناترازی انرژی: این مسئله، ریسک جدیدی 
را به بازار سرمایه تحمیل کرد. صنایع فلزات اساسی و شرکت‌های سیمانی، در یک ماه اخیر به‌شدت درگیر این موضوع بودند. 
تداوم این بحران می‌تواند موجب افت شــدید تولید شــده و این دو صنعت مهم کشــور را زمین‌گیر کند.از زمان انتشــار خبر آغاز 
مذاکرات ایران و آمریکا، در بازار‌های موازی با بازار سرمایه، مانند دلار و طلا، شاهد ریزش شدید قیمت‌ها در فروردین‌ماه بودیم. 
این کاهش قیمت‌ها به‌دلیل کاهش انتظارات تورمی شهروندان پس از شروع مذاکرات رخ داده است.همان‌طور که در نمودار 
بالا مشخص است در میان بازار‌های مختلف در اردیبهشت ماه، صندوق‌های طلا با رشد ۱۱.۷۹ درصدی بیشترین بازدهی را 
داشته‌اند؛ در حالی‌که در ماه گذشته کمترین بازدهی را ثبت کرده بودند. پس از آن، طلای ۱۸ عیار با ۱.۷۴ درصد، دلار بازار 
آزاد با ۱.۵۵ درصد، سکه امامی با ۱.۱۳ درصد و در نهایت شاخص کل بورس با وجود رسیدن به سقف تاریخی خود در تاریخ 
۲۸ اردیبهشت، تنها با ۱.۰۱ درصد رشد، کمترین بازدهی را در میان بازار‌های مالی به خود اختصاص داده‌اند.با توجه به تداوم 
ابهام در نتیجه مذاکرات ایران و آمریکا، در روز‌های اخیر شاهد خروج سرمایه از بازار سهام بوده‌ایم؛ به‌گونه‌ای که شاخص کل 
بورس در سه روز اخیر بیش از ۴ درصد افت کرده، در حالی‌که بازار‌های موازی مانند طلا و ارز رشد محسوسی نداشته‌اند. این 
شرایط حاکی از آن است که سرمایه‌گذاران در حال حاضر منتظر مشخص شدن نتیجه نهایی مذاکرات هستند تا جهت‌گیری 

سرمایه‌گذاری خود را تعیین کنند.

زعفران گران شد!
نایب رئیس شورای ملی زعفران گفت: بنابر آمار صادرات زعفران به ۷۱ کشور انجام می‌شود 

و همواره با افزایش تولید نگرانی در ارتباط با بازار نداریم.
به گزارش خبرآنلاین، غلامرضا میری از ثبات قیمت زعفران در بازار خبر داد و گفت: قیمت 
کنونی هرکیلو زعفران دســته ۸۲ میلیون تومان، زعفران پوشــال ۸۶ میلیون تومان، زعفران 
نگین ۱۰۵ میلیون تومان و سوپر نگین ۱۱۰ تا ۱۱۲ میلیون تومان است.به گفته وی، با توجه 
بــه آنکــه ۷۰۰ هزار خانوار کشــاورز داریــم، از این رو آمار دقیقی از موجودی زعفران  و خرید 
زعفران تولیدی نداریم. هرچند با احتساب آمار اعلامی تولیدصادرات احتمال کاهش عرضه 
در ماه های آتی وجود دارد. اما بدلیل آنکه آمارهای اعلامی تولید دقیق نیســت نمی توان با 
قطعیت گفت که کمبود زعفران خواهیم داشت.میری ادامه داد: بنابر آمار سال گذشته ۲۱۴ 
تن زعفران به بازارهای هدف صادر شده که نسبت به سال ۱۴۰۲، یک درصد  کاهش داشته 
است.نایب رییس  شورای ملی زعفران با بیان اینکه ۷۱ کشور مقصد صادرات زعفران ایرانی 
است، افزود: سالانه بیش از ۱۰۰ تن زعفران توسط قاچاقچیان به بازارهای هدف ناشی از موانع 
سدراه صادرات قاچاق می شود، درحالیکه با رفع موانع صادرات، ارزآوری صادرات زعفران به 
بیش از ۵۰۰ میلیون دلار می رسد.به گفته وی، ۸۰ درصد زعفران تولیدی صادر و ۲۰ درصد 
مابقی در بازار داخل مصرف می شود که براین اساس سرانه مصرف زعفران ۸۰ تا ۸۵ تن است.

میری با بیان اینکه نباید نگران افزایش تولید زعفران کشور باشیم، گفت: بازارهای جهانی ۲ 
تا ۳ برابر رقم‌فعلی امکان صادرات دارند که براین اساس اگر صادرات از طریق مبادی رسمی 

شود،ارزآوری به ۸۰۰ تا هزار دلار می رسد.

 با ازسرگیری عرضه منظم در بورس کالا
شرایط به حالت عادی بازمی‌گردد 

 بازگشت روال عادی به بازار سیمان؛
 به زودی

دبیر انجمن ســیمان با بیان اینکه قیمت ســیمان قطعا کاهش می یابد، گفت: افزایش اخیر 
قیمت ها ناشی از توقف ناگهانی تولید بود، اما با ازسرگیری عرضه منظم در بورس کالا، شرایط 

به حالت عادی بازمی‌گردد.
بــه گــزارش مهــر، علی‌اکبر الوندیان، دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت ســیمان درباره 
نوســانات اخیر قیمت ســیمان در بازار که بعضاً به کیســه‌ای ۴۰۰ هزار تومان هم رسیده بود، 
اظهار کرد: قیمت سیمان طی روزهای اخیر به‌دلیل تصمیم ناگهانی که به‌صورت پیامکی در 
۲۴ اردیبهشت‌ماه به کارخانجات سیمان ابلاغ شد، دچار افزایش شدید شد. این تصمیم باعث 
توقف یک‌باره تولید در تمامی کارخانه‌ها شــد؛ آن هم در شــرایطی که کشــور در اوج مصرف 
قرار دارد.وی افزود: وقتی تقاضا بالاست و عرضه ناگهان قطع می‌شود، طبیعی است که بازار 
واکنش تندی نشان دهد. کارخانجات ما در هفته گذشته به دلیل هجوم به بورس کالا ناچار 
به ابطال معاملات شدند، چرا که قیمت‌ها به شدت افزایش یافت و از قیمت‌های واقعی فاصله 
گرفت.الوندیان با تأکید بر اینکه نباید یک هفته خاص را به‌عنوان معیار در تحلیل بازار در نظر 
گرفت، اظهار کرد: پیش از این تصمیم، روند قیمت‌ها در بازار متعادل و بر اساس هزینه‌های 
تولید و هماهنگی با دستگاه‌های مرتبط در حال افزایش تدریجی بود. متأسفانه از نیمه دوم 
فروردین امسال با محدودیت برق روبه‌رو شدیم؛ در حالی که سال گذشته این محدودیت از 
نیمه خرداد آغاز می‌شــد و تا نیمه شــهریور ادامه داشــت.به گفته دبیر انجمن سیمان، در ۲۴ 
اردیبهشــت محدودیت ۹۰ درصدی برق به کارخانه‌ها اعمال شــد، اما اکنون این محدودیت 
به ۵۰ درصد بازگشته است.الوندیان ادامه داد: با این حال، هنوز میزان تولید به حالت عادی 
نرسیده است. عرضه سیمان در بورس کالا معمولاً روزهای یکشنبه، دوشنبه و سه‌شنبه انجام 
می‌شــود و امیدواریم از سه‌شــنبه به بعد تولید به روال طبیعی بازگردد.وی همچنین با انتقاد 
از افزایش قیمت‌ها در بازار آزاد گفت: متوسط قیمت فروش درب کارخانه پیش از این حدود 
۱۰۰ هزار تومان برای هر کیسه ۵۰ کیلویی بود، اما در حراج‌های اخیر قیمت‌های عجیب و 

بالایی کشف شده که ناشی از سوءاستفاده برخی افراد از توقف ناگهانی عرضه است.
الوندیان با تأکید بر اینکه کشــور با کمبود ســیمان مواجه نیست، تصریح کرد: مصرف سالانه 
سیمان کشور ۶۵ میلیون تن و ظرفیت تولید آن ۹۰ میلیون تن است. کمبودی که در هفته 
اخیر رخ داد، ناشی از همان توقف ناگهانی به دلیل یک پیامک بود که تمام کارخانه‌ها را متوقف 
کرد.وی با بیان اینکه صنعت سیمان کشور قربانی ناترازی انرژی شده است، افزود: نمی‌توان با 
تصمیمات مقطعی و بدون مشورت، چنین فشاری به صنعت وارد کرد. کارگران نگران آینده 
شغلی خود هستند و ما خواستار آن هستیم که در تصمیم‌گیری‌ها مشارکت داشته باشیم تا 

صنعت از این بحران‌ها دور بماند.
الوندیان در پاســخ به این ســوال که آیا قیمت‌ها کاهش خواهد یافت، اضافه کرد: قطعاً 
کاهش قیمت خواهیم داشــت. این افزایش قیمت تنها ناشــی از توقف تولید بود و روند 
طبیعی بازار چنین نیســت. ما همچنان با همان قیمت پایه ســابق در بورس کالا عرضه 
خواهیم کرد و امیدواریم با ازســرگیری تولید، بازار به تعادل برســد.وی در پایان اظهار 
امیدواری کرد که با همکاری وزارت نیرو و پایداری در تأمین انرژی، عرضه سیمان تداوم 
داشــته باشــد و گفت: ما تمام تلاش خود را می‌کنیم تا تقاضای بازار پاســخ داده شــود و 
شرایط به حالت طبیعی بازگردد. اگر تأمین انرژی پایدار بماند، هفته‌های آینده عرضه 

مستمر و مناسبی خواهیم داشت.

محدودیت جدید واردات اسباب بازی
طبق بخشنامه سازمان توسعه تجارت، اخذ ۲ درصد حقوق گمرکی اضافی واردات 

اسباب بازی موضوع بند م تبصره یک قانون بودجه سال ۱۴۰۴ ابلاغ شد.
به گزارش مهر، بخشنامه سازمان توسعه تجارت ایران موضوع اخذ ۲ درصد حقوق 
گمرکی اضافی واردات اســباب بازی موضوع بند م تبصره یک قانون بودجه ســال 
۱۴۰۴ با شــماره ۵۲۵۷۴۴۰ در تاریخ ۲۹/۰۲/۱۴۰۴ توســط مدیرکل دفتر مقررات 
صادرات و واردات معاونت برنامه‌ریزی و مقررات سازمان توسعه تجارت ایران ابلاغ شد.

 خطر گرانی گوشت 
برای خانوارهای کم‌درآمد

بهروز نوری-گروه اقتصادی � 
خبر حذف توزیع دولتی گوشت قرمز از سوی سازمان برنامه و بودجه بار دیگر زنگ 

افزایش قیمت را به صدا در آورده است.
به گزارش فارس، »ارز ترجیحی )۲۸۵۰۰ تومان( واردات گوشت قرمز حذف شد«‌. 
سازمان برنامه و بودجه با این خبر نگرانی درباره افزایش قیمت گوشت را بیشتر کرد.

بنا به آمار وزارت جهاد کشاورزی، پارسال،  ۲۲۰ هزار تن معادل یک پنجم نیاز یک 
میلیون تنی کشــور، گوشــت با ارز ترجیحی وارد شــد و قیمت ۹۰۰ هزار تومان را تا  

۵۰۰ هزار تومان پایین آورد.
اکنون گوشت از فهرست کالاهای اساسی خارج شده و مفهوم این است که نیاز واردات 
با ارز نیمایی یا آزاد خواهد بود.عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاســبات مجلس 
شورای اسلامی گفته است که اگر قیمت گوشت افزایش یابد مجلس به این موضوع 
ورود خواهد کرد.دامداران در جلسات مختلف با وزیر جهاد کشاورزی، از مازاد تولید 
داخل گفته‌اند که می‌توانند نیاز مردم را تامین کنند.وزارت جهاد کشــاورزی باید 
برنامه‌ای در قبال احتمال تحقق نشــدن نیاز از داخل داشــته باشــد زیرا بازار در برابر 

کاهش دوباره قیمت مقاومت زیادی دارد.

 صادرات خوراک دام استحصالی
 از صنایع نیشکر آزاد شد

طبق اعلام گمرک ایران، صادرات خوراک دام اســتحصالی از صنایع نیشــکر )پیت و 
باگاس( اعم از تفاله نیشــکر، تفاله چغندر، تفاله نیشــکر و سایر آخال‌های قندسازی 

بلامانع است.
به گزارش برنا، طبق اعلام گمرک ایران صادرات خوراک دام اســتحصالی از صنایع 
نیشکر )پیت و باگاس( اعم از تفاله نیشکر، تفاله چغندر، تفاله نیشکر و سایر آخال‌های 

قندسازی بلامانع است.
در متن اطلاعیه گمرک آمده است:

»پیرو نامه شــماره ۵۱۲۷۲۶۰ مورخ ۱۳/۰۲/۱۴۰۴ و پیوســت تصویر نامه شــماره 
۱۱۷۵۰۸ مورخ ۲۸/۰۲/۱۴۰۴ معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در 
خصوص صادرات پیت و باگاس نیشکر، در راستای اصلاح مفاد نامه شماره ۵۱۵۳۰ 
مورخ ۰۳/۰۲/۱۴۰۴ ارسال و به اطلاع می‌رساند: صادرات پیت و باگاس نیشکر با کد 
تعرفه ۲۳۰۳۲۰۰۰ با شرح »تفاله نیشکر، تفاله چغندر، تفاله نیشکر و سایر آخال‌های 
قندسازی« صحیح و بلامانع است. خواهشمند است دستور فرمائید مراتب یادداشت 

و به گمرکات اجرایی ابلاغ نمایند.«

    خبر

داوود رنگی عضو هیــات نمایندگان اتاق بازرگانی 
ایــران، بخشــنامه جدید بانک مرکــزی در مورد 
شــرط جدید رفــع تعهد ارزی را به نقد کشــید و 
گفت: بخشــنامه‌های داخلی مصداق تحریم‌های 
هوشمندانه‌اند. امروز صادرکنندگان و واردکنندگان 

در تله دستورالعمل‌های متناقض گیر کرده‌اند.
داوود رنگــی درگفتگو با »اکوایران« با نقد بخشــنامه‌های 
متناقــض و محدودکننــده  بانک مرکزی و برخی نهادهای 
دولتی؛ گفت: این بخشنامه‌ها مرا به یاد جمله معروف یکی 
از رؤسای‌جمهور آمریکا می‌اندازد که گفته بود: »تحریم‌هایی 
که برای ایران در نظر داریم، تحریم‌های هوشمندانه است«. 
اکنون به باور من، مصداق کامل این تحریم‌های هوشمندانه، 
بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌هایی است که از داخل کشور صادر 
می‌شــود. درواقع، فشــارهایی که ما واردکنندگان و فعالان 
اقتصادی از داخل متحمل می‌شویم، اگر بیشتر از تحریم‌های 

خارجی نباشد، کمتر نیست.
این فعال باسابقه اقتصادی توضیح داد: بانک مرکزی اخیرا 
بخشنامه‌ای صادر کرده که عطف به ماسبق می‌شود. یعنی 
به‌جای آن‌که ناظر به وضعیت روز باشد، بر تصمیمات گذشته 
نیز اثر می‌گذارد. ماجرا از زمانی شروع شد که تصمیم به حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی گرفته شد و ارز ۲۸۵۰۰ تومانی جایگزین 
آن شــد. در همــان زمان، کالاها هــم از نظام قیمت‌گذاری 
خارج شــدند و قرار شــد نظام ارزی یکسان شود. این اتفاق 
در نگاه اول تصمیم خوبی بود و همه ما خوشــحال شــدیم، 
چون امید داشتیم با تک‌نرخی شدن ارز، فساد ناشی از رانت 
ارزی و امضاهای طلایی پایان یابد. اما متأسفانه دو ماه بعد 
از آن تصمیم، شرایط کاملًا تغییر کرد. نرخ ارز افزایش پیدا 
کــرد و دوباره همان روندهای محدودکننده‌ای که در زمان 
ارز ۴۲۰۰ تومانی وجود داشــت، این بار با نام ارز ۲۸۵۰۰ 

تومانی اعمال شد.
او ادامه داد: در این وضعیت، یک تاجر به امید تغییر سیاست‌ها 
و اصــاح روندهــا، اقدام به واردات می‌کند. ولی در میانه راه، 
دوباره با همان مشکلات گذشته مواجه می‌شود. ثبت سفارش 
به سختی انجام می‌شود، انتقال ارز ممکن نیست، مجوز بانک 
مرکزی با تأخیر داده می‌شود، تخصیص ارز به‌درستی صورت 
نمی‌گیــرد و واردکننده گرفتار پیچ و خم اداری می‌شــود. 
این موضوع نه‌تنها باعث زیان به واردکننده می‌شــود، بلکه 
مستقیماً بر بازار و قیمت کالاها تأثیر می‌گذارد. وقتی کالایی 
در بازار کم می‌شود، طبیعی است که قیمت آن بالا برود. پس 
ریشــه گرانی کالاها را باید در همین سیاست‌های نادرست 

جست‌وجو کرد، نه در عملکرد واردکننده.
نظارت ناعادلانه � 

عضو هیات نمایندگان اتاق ایران با اشاره به ساختار نظارت 

ناقص در بازار و فشارهای سنگینی که بر فعالان رسمی وارد 
می‌شود، گفت: در حال حاضر نظارت در بازار دقیق و عادلانه 
نیســت. گران‌فروشــی عمدتاً در حلقه‌های خرده‌فروشی و 
عمده‌فروشی )بنکداری( اتفاق می‌افتد؛ جایی که فروشنده‌ها 
اغلب هیچ‌گونه دفتر رسمی، فاکتور مشخص یا ثبت اطلاعات 
مالیاتی ندارند. این گروه از فروشندگان به‌دلیل پنهان‌کاری و 
نبود شفافیت، از دید دستگاه‌های نظارتی دور می‌مانند. اما 
در مقابل، فشار سنگین دولت به گروهی از فعالان اقتصادی 

وارد می‌شود که شفاف‌ترین کار را می‌کنند.
او افــزود: واردکنندگانــی کــه فعالیت اقتصادی‌شــان در 
چارچوب قانونی انجام می‌شود، دارای دفاتر حسابرسی، کد 
مالیاتی و ســوابق شــفاف هســتند و همه اطلاعات‌شان در 
ســامانه‌های رسمی ثبت شــده؛ اما همین شفافیت تبدیل 
به پاشــنه آشــیل آن‌ها شده است. وقتی نهادهای نظارتی و 
سیاست‌گذار بخواهند عملکرد بازار را بررسی کنند، به‌جای 
رفتن به ســراغ خرده‌فروشــان پنهان‌کار، سراغ این گروه از 
واردکننــدگان می‌روند که راحت‌ترین هدف برای فشــار و 
برخورد هستند. به‌عبارتی دیگر، در این وضعیت هم "خشک" 
می‌سوزد و هم "تر"؛ یعنی فعال اقتصادی سالم هم در آتش 
سیاست‌های نادرست می‌سوزد، چون دولت ابزار دقیقی برای 

تشخیص و تفکیک متخلف از شفاف ندارد.
واردکنندگان با یک چوب رانده می‌شوند � 

رنگی با اشاره به نگاه یکسان دولت به همه واردکنندگان گفت: 
در حال حاضر واردکنندگان به دو دســته تقسیم می‌شوند. 
یــک گروه آن‌هایی هســتند کــه کالا را با ارز ترجیحی وارد 
کرده‌انــد و موظــف بوده‌اند بــه قیمت مصوب کالا را عرضه 
کننــد. امــا گروه دوم، آن‌هایی هســتند که با ارز آزاد، یا ارز 
نیمایی، یا ارز ۲۸۵۰۰ تومانی کالا وارد کرده‌اند و هیچ یارانه 

یا حمایتی نگرفته‌اند.

او تأکید کرد: اشکال کار این‌جاست که بانک مرکزی و برخی 
نهادها، بین این دو دسته تمایزی قائل نمی‌شوند. هر دو گروه 
را ملزم به ارائه اسناد دقیق، فاکتورهای ارزی و تطابق با نرخ 
مصوب می‌کنند، در حالی‌که اساساً جنس خرید، نرخ ارز، و 
نوع معاملات این دو گروه متفاوت است. برای واردکننده‌ای 
که در شرایط تحریم و بدون دسترسی به سوئیفت، به‌صورت 
نقدی و با هزینه بالا ارز تأمین کرده، نمی‌توان همان الزامات 
و دســتورالعمل‌هایی را تعریف کرد که برای واردکننده ارز 

ترجیحی وجود دارد.
عامل اصلی توقف واردات  � 

او در بخش دیگری از ســخنان خود، به جزئیات بیشــتری 
درباره نقش بانک مرکزی در ایجاد اختلال در فرآیند واردات 
پرداخت و گفت: یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های این روزهای 
واردکنندگان، موضوع رفع تعهد ارزی اســت. بانک مرکزی 
براساس بخشنامه‌هایی که خود نوشته و مدام تغییر می‌دهد، 
بســیاری از پرونده‌هــای واردات را ناتمام می‌گذارد، چون 
مدارک مورد انتظار را نمی‌پذیرد یا فرایند را با سخت‌گیری 
غیرواقع‌بینانه مواجه می‌کند. نتیجه آن است که واردکننده 
نمی‌تواند رفع تعهد کند، و در سامانه‌ها به‌عنوان بدهکار ارزی 
شناخته می‌شود. به محض این‌که این اتفاق بیفتد، سیستم 
ثبت ســفارش برای او بســته می‌شود و عملًا از ادامه فعالیت 

اقتصادی بازمی‌ماند.
او افزود: در برخی موارد، بانک مرکزی حتی از واردکننده‌ای 
که دو سال پیش، در زمان حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، کالا وارد 
کرده، می‌خواهد مابه‌التفاوت نرخ ارز را پرداخت کند، آن هم 
بدون در نظر گرفتن این‌که آن واردات با چه دشواری‌هایی 
انجام شــده اســت. در آن زمان، واردکنندگان پول نقد را از 
تهران تا بندرعباس می‌بردند، با واســطه‌ها در دوبی معامله 
می‌کردند، و بعد از یک پروســه طولانی کالا را به کشــور 

می‌آوردند. حالا بانک مرکزی از آن‌ها می‌خواهد سند دقیق 
انتقال ارز بیاورند، در حالی که آن تبادلات اصلًا از مســیر 
رســمی نبوده‌اند. این خواسته‌ها نه‌تنها غیرعملی‌اند، بلکه 
توهین به فعال اقتصادی‌ای هستند که در سخت‌ترین شرایط 

به تولید و بازار کشور خدمت کرده است.
رنگی در ادامه به بخشنامه‌های اخیر بانک مرکزی پرداخت و 
گفت: بانک مرکزی در یکی از بخشنامه‌های اخیر خود، الزام 
کرده که برای رفع تعهد ارزی کالاهای وارداتی، تأییدیه‌ای 
از وزارت جهاد کشاورزی اخذ شود که ثابت کند کالا با نرخ 
مصوب به فروش رســیده اســت. اما مشکل این‌جاست که 
کالاهایی مثل جو، ذرت، کنجاله، و ســویا، گرچه از طریق 
سامانه بازارگاه توزیع می‌شوند و اطلاعات آن‌ها شفاف است، 
اما وزارت جهاد کشــاورزی اساســاً حاضر نیست مسئولیت 

رسمی تأیید این فروش را بپذیرد.
او ادامه داد: ما بارها به بانک مرکزی گفته‌ایم که این تأییدیه 
نه از نظر حقوقی امکان‌پذیر است، نه وزارتخانه آن را صادر 
می‌کند، نه در عمل ســودی دارد. اما هیچ گوش شــنوایی 
نیســت. بانک مرکزی نه تنها به اعتراض فعالان اقتصادی و 
وزارت جهاد توجه نمی‌کند، بلکه بخشنامه‌هایی می‌نویسد 
که عملًا قابل اجرا نیســتند. بدتر از آن، این دستورالعمل‌ها 
را مرتــب تغییــر می‌دهد و بعضی از آن‌ها عطف به ماســبق 
می‌شوند. یعنی شرایطی را که دو سال قبل وجود داشته، با 
مقررات امروز ارزیابی می‌کند؛ این دقیقاً یعنی قانون‌گذاری 

با دید معکوس.
بازار خالی می‌شود � 

رنگی با اشاره به آثار اجرایی این تصمیمات گفت: نتیجه همه 
این سیاست‌های متناقض و بخشنامه‌های غیرقابل اجرا، قفل 
شدن فرآیند واردات است. اکنون حجم بالایی از کالاها در 
بنادر کشور رسوب کرده‌اند، چون واردکننده به دلیل ابهام 
در رفــع تعهــد ارزی، حاضر به ترخیص نیســت. اگر کالا را 
ترخیــص کنــد، باید جریمه مابه‌التفاوت پرداخت کند؛ اگر 
نکند، کالا فاسد می‌شود یا با دموراژ سنگین مواجه می‌شود.

او هشــدار داد: اگر این روند اصلاح نشــود، با دو اتفاق روبه‌رو 
خواهیم شــد؛ نخست، حذف واردکنندگان شفاف و رسمی 
از بازار؛ دوم، افزایش کمبود کالا در کشــور و در نتیجه بالا 
رفتــن قیمت‌هــا. این یعنی بحرانی که هم اقتصاد را تهدید 

می‌کند و هم سفره مردم را کوچک‌تر می‌سازد.
او در پایــان تأکیــد کــرد: تنها راه خروج از این بن‌بســت، 
بازنگری اساســی و فوری در بخشــنامه‌های بانک مرکزی با 
حضور و مشارکت واقعی بخش خصوصی است. تا زمانی که 
سیاســت‌گذاری بدون درک از واقعیت بازار و بدون شنیدن 
صدای فعال اقتصادی انجام شود، مسیر واردات و تأمین کالا 

در کشور همچنان قفل خواهد ماند.

بخشنامه‌هایی که نقش تحریم‌های هوشمند داخلی را بازی می‌کنند

واردکنندگان زیر تیغ سیاست‌های ارزی

علی رضایی- گروه اقتصادی � 
کارشناسان اقتصادی معتقدند در صورتی که تغییر ملموسی در روند سیاست‌گذاری 
و تعاملات اقتصادی کشور رخ ندهد، نرخ رشد اقتصادی در سال آینده از حدود ۲.۸ 

درصد فراتر نخواهد رفت.
به گزارش فارس، مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی تحلیلی، رشد اقتصادی ایران در 
سال ۱۴۰۴ را در صورت تداوم وضعیت فعلی حدود ۲.۸ درصد پیش‌بینی کرده است.

کارشناسان این نرخ را پایین‌تر از سطح لازم برای حفظ رفاه و اشتغال ارزیابی کرده و 
نسبت به تداوم رکود ساختاری هشدار داده‌اند.بر اساس تحلیل این گزارش، سه عامل 

زیر از مهم‌ترین دلایل استمرار رشد پایین هستند:
افول ســرمایه‌گذاری مولد: نســبت تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص به تولید ناخالص 
داخلی به یکی از پایین‌ترین سطوح خود رسیده و نرخ استهلاک سرمایه عملًا با نرخ 
ســرمایه‌گذاری برابری می‌کند.نااطمینانی در سیاست‌گذاری اقتصادی: بی‌ثباتی در 
سیاست‌های ارزی، مالیاتی، تجاری و بودجه‌ای، فضای تصمیم‌گیری را برای فعالان 

اقتصادی پرریسک و مبهم کرده است.تداوم تحریم‌های بین‌المللی و محدودیت‌های 
تعامل خارجی: این وضعیت منجر به قطع دسترســی پایدار به فناوری، منابع مالی 
خارجی و بازارهای صادراتی شده است.رشد اقتصادی پایین، به‌ویژه در محیطی با نرخ 
تورم بالا، نه تنها نشانه‌ای از پیشرفت نیست، بلکه می‌تواند بیانگر فرسایش تدریجی 
ظرفیت‌های اقتصادی کشور باشد.در شرایطی که تورم سالانه بالای ۳۰ درصد تثبیت 
شــده، نرخ رشــد ۲.۸ درصد به معنای کاهش درآمد واقعی، تضعیف تقاضای مؤثر و 
گسترش رکود است.مقایسه تطبیقی با اقتصادهای مشابه در منطقه و جهان نشان 
می‌دهد که رشــد اقتصادی کمتر از ۳ درصد در کشــوری با ســاختار جوان جمعیت، 
نمی‌تواند منجر به اشتغال‌زایی پایدار، توسعه سرمایه‌گذاری، یا ارتقای زیرساخت‌ها 
شود.به‌ویژه آن‌که رشد سالانه بهره‌وری کل عوامل تولید نیز در سال‌های اخیر نزدیک 
به صفر گزارش شده است.به بیان دقیق‌تر، این سطح از رشد صرفاً می‌تواند بخشی از 
افــت تولیــد را جبران کند، بدون آن‌که بر توان رقابتی، تولید صنعتی یا رفاه خانوارها 
اثر مثبت ملموســی بگذارد.در چنین شــرایطی، دولت نه‌تنها با محدودیت در تأمین 

منابع بودجه‌ای مواجه می‌شود، بلکه با فشارهای فزاینده در حوزه اشتغال، یارانه‌ها و 
نابرابری اجتماعی نیز روبه‌رو خواهد بود.محمد بیات، کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو 
با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس گفت: رشد ۲.۸ درصدی در حالی پیش‌بینی 
می‌شود که نیاز اقتصاد ایران برای حفظ وضعیت اشتغال، رفاه و سطح سرمایه‌گذاری 
به رشد بیش از ۵ درصدی است. این نرخ پایین یعنی ما حتی توان جبران فرسایش 
سرمایه و پاسخ‌گویی به نیازهای پایه اقتصاد را هم نداریم.این کارشناس اقتصادی ادامه 
داد: بزرگ‌ترین مانع، نبود انسجام در تصمیم‌گیری اقتصادی است. سیاست‌گذاری 
ما گاه‌ به ‌گاه، مقطعی، واکنشــی و غیرقابل پیش‌بینی اســت. از سوی دیگر، تحریم‌ها 
نیز مانع از جذب سرمایه و انتقال فناوری شده‌اند، اما اگر سیاست‌های داخلی اصلاح 
شــود، بخش مهمی از این آســیب‌ها قابل جبران است.وی افزود: کشور نیازمند یک 
برنامه تثبیت اقتصادی واقعی و شــفاف اســت. باید در سیاست ارزی، نظام مالیاتی و 
بودجه‌ای بازنگری شود. به‌علاوه، تسهیل تعامل اقتصادی با جهان می‌تواند مسیر رشد 
را باز کند. بدون بازسازی اعتماد فعالان اقتصادی، هیچ رشد پایداری محقق نمی‌شود.

یافته‌های مرکز پژوهش‌های مجلس و تحلیل کارشناسان مستقل نشان می‌دهد که 
رشد اقتصادی زیر ۳ درصد در یک اقتصاد تورمی، بیش از آن‌که نشانه عبور از بحران 
باشد، نشانگر تعمیق آن است.خروج از این وضعیت نیازمند اصلاحات ساختاری فوری، 
سیاســت‌گذاری شــفاف و تعامل مؤثر اســت.در غیر این صورت، درجا زدن اقتصاد به 

روندی فرسایشی و پرهزینه برای آینده کشور بدل خواهد شد.

هشدار کارشناسان درباره تبعات رشد پایین در کشور

اهداف توسعه در بن‌بست ساختارهای اقتصادی
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میدری برای پاسخ به سوالات نمایندگان به کمیسیون صنایع می‌رود

وزیر کار در راه مجلس
اعضای کمیسیون صنایع و معادن مجلس، این هفته از وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای 
حضور در نشســت این کمیســیون جهت پاســخگویی به سوالات ۵ نفر از نمایندگان دعوت به 

عمل آورده‌اند.
به گزارش ایلنا، نشست کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی روزهای یکشنبه، 

دوشنبه و سه‌شنبه )۴، ۵ و ۶ خرداد ماه( برگزار می‌شود.
دستورکار این هفته کمیسیون به شرح ذیل است:

اعضای این کمیســیون در روز یکشــنبه با حضور مســئولان دستگاه‌های اجرایی مربوطه به 
بررســی طرح استفســاریه بند )ر( تبصره )۱( قانون بودجه ســال ۱۴۰۴ کل کشور و طرح ملی 
هوش مصنوعی )ارجاعی از صحن علنی برای رسیدگی شور دوم( خواهند پرداخت، همچنین 
کمیته معادن نیز تشکیل جلسه داده و بررسی طرح اصلاح قانون معادن را با حضور مسئولان 

دستگاه اجرایی مربوطه در دستور کار دارد.
و اما در روز دوشنبه کمیته ویژه مدیریت و ناترازی انرژی تشکیل جلسه داده و به ادامه بررسی 

مدیریت ناترازی انرژی در حوزه تولید و مصرف خواهد پرداخت.
اعضای این کمیســیون برای نشســت روز سه‌شــنبه از وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی جهت 
پاسخگویی به سوالات تعدادی از نمایندگان اعم از احمد بیگدلی نماینده خدابنده، مصطفی 
نخعی نماینده نهبندان و سربیشه، سید جلیل میرمحمدی میبدی نماینده تفت و میبد، سید 
جواد حســینی‌کیا عضو هیات رییســه این کمیســیون و نماینده سنقر و هادی قوامی نماینده 

اسفراین دعوت به عمل آورده‌اند.

در سال آینده؛ 

 احتمال رای‌گیری تمام‌الکترونیک
 در انتخابات شورا‌های شهر و روستا 

سخنگوی ستاد انتخابات وزارت کشور اعلام کرد که برای انتخابات شورا‌های سال آینده نیز 
تلاش می‌شود رای‌گیری به صورت تمام‌الکترونیک برگزار شود.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات وزارت کشور 
در برنامه »به‌وقت گفت‌و‌گو« اظهار کرد: پس از برگزاری زودهنگام انتخابات ریاست‌جمهوری 
به دلیل شــهادت آیت‌الله رئیســی، اکنون با فاصله زمانی کوتاه میان انتخابات مجلس شورای 
اسلامی و ریاست‌جمهوری مواجهیم و این مساله ضرورت هماهنگی و تجمیع را ایجاب می‌کند.

وی با اشــاره به بازه زمانی انتخابات‌های پیش رو افزود: »در اســفند ۱۴۰۶ انتخابات مجلس و 
ســه ماه بعد یعنی در خرداد ۱۴۰۷ انتخابات ریاســت‌جمهوری برگزار خواهد شــد که تداخل 
فرآیند‌ها و تنگی زمان، کار را دشوار می‌کند. کارشناسان خبره این ضرورت را طرح کرده‌اند 
و برای اجرای درســت نیاز به تغییر قانون و تمدید دوره مجلس خواهد بود تا امکان برگزاری 

همزمان دو انتخابات سراسری فراهم گردد.«
وی با یادآوری اهداف دولت از این طرح افزود: »کاهش هزینه‌ها، تسهیل روند اجرایی و مشارکت 
بالاتر مردم از جمله دلایل اصلی تجمیع انتخابات است. اما برای اجرا باید سیاست‌های کلی 

مقام معظم رهبری و سیاست‌های کلی انتخابات نیز مد نظر قرار گیرد.«
اسلامی در پاسخ به سوالی پیرامون میزان آمادگی زیرساخت‌ها خاطرنشان کرد: »تجربه موفق 
انتخابات مجلس شورای اسلامی و ریاست‌جمهوری اخیر با وجود محدودیت زمانی، نشان داد 
زیرساخت‌ها و همکاران وزارت کشور و شورای نگهبان توان بالایی دارند. برای انتخابات شورا‌های 
سال آینده نیز تلاش می‌شود رای‌گیری به صورت تمام‌الکترونیک برگزار شود تا به عنوان مانوری 
آزمایشی برای انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۷ عمل کند و اشکالات احتمالی برطرف شود.«

ســخنگوی ســتاد انتخابات وزارت کشور اضافه کرد: »در دوره جدید نقش احزاب و گروه‌های 
سیاســی پررنگ‌تر خواهد بود؛ چرا که طبق قانون جدید انتخابات، فهرســت احزاب مبنای 
انتخابات شورا‌ها به خصوص شورای شهر تهران خواهد بود و انتخابات به صورت تناسبی برگزار 
می‌شود. فهرست ارائه شده توسط احزاب در شعب رأی‌گیری به رأی مردم گذاشته می‌شود.«

اسلامی با تاکید بر اهمیت کارشناسی و هم‌افزایی میان دستگاه‌های اجرایی، تقنینی و ناظر 
گفت: »روند کارشناســی و هم‌فکری با رســانه‌ها و صاحب‌نظران جهت تدوین سازوکار نهایی 
ادامه دارد و پس از جمع‌بندی، تصمیم نهایی برای تجمیع انتخابات مجلس شورای اسلامی 

و ریاست‌جمهوری اتخاذ خواهد شد.«

ربیعی: دولت چهاردهم به دنبال استفاده از 
مزایای هوش مصنوعی است

رئیــس انجمــن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات گفت: دولت چهاردهم همراه با تغییرات 
تکنولوژی و تقویت هوش مصنوعی است که باید زیرساخت ها آماده شود.

به گزارش ایرنا، علی ربیعی روز شــنبه در حاشــیه همایش ملی »هوش مصنوعی، ارتباطات 
انسان- ماشین و آینده« اظهار داشت: در دولت به الزامات توجه می شود که مهمترین الزامات 

هوش مصنوعی، بخش خصوصی و تحصیلکرده های ایرانی هستند.
وی ادامه داد: دولت باید زیرســاخت ها را آماده کند و بعد فضا را باز کند؛ باید اجازه دهیم تا 

سکوها بزرگ شوند. سکوهای بزرگ شده به سوی هوش مصنوعی می روند.
رئیس انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات اضافه کرد: سیاســت هایی در ســال های 
گذشته بوده است، سکوها که بزرگ می شدند، باید شریک دولتی پیدا می کردند که این نگاه 
امنیتی است از این رو بخشی از الزامات هوش مصنوعی همین موارد است که باید دنبال شود.

وی با اشاره به اصلاحات سند هوش مصنوعی توسط معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
گفت: در سند الزامات پیش بینی شده است، این به معنای نفی سند نیست در حالی که محاسن 

سند و واقعی کردن آن صورت گرفته است.
ربیعی، تاکید کرد: تا کنون وقتی صحبت از پدیده ها و صنعت ها برای رشد می شد به الزامات 

توجهی نمی شد.
رئیس انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات بیان کرد: بدون تردید دولت به واســطه 
معاونت علمی و فناوری، نهاد سازی مناسب برای این که کشور بتواند از مزایا و مواهب هوش 

مصنوعی برای بهتر شدن زندگی مردم استفاده کند، بهره برده است.

به مناسبت سالروز آزادی خرمشهر؛

سخنگوی دولت: در برابر جنگ روایت‌ها  
تحریم‌ها و تهدیدها ایستاده‌ایم

سخنگوی دولت با تاکید بر اینکه سوم خرداد )سالروز آزادسازی خرمشهر( یک عهد تاریخی 
بــود، گفــت: امــروز هم در برابر جنگ روایت‌ها، تحریم‌ها و تردیدها ایســتاده‌ایم، چون هنوز 

همان مردمیم.
به گزارش ایرنا، »فاطمه مهاجرانی« روز شــنبه ســوم خرداد ماه ۱۴۰۴ و همزمان با ســالروز 
آزادســازی خرمشــهر با انتشــار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: خرمشهر را در سوم 

خرداد پس گرفتیم، چون باور داشتیم ایران باید بماند.
ســخنگوی دولت در ادامه این پیام آورده اســت: امروز هم در برابر جنگ روایت‌ها، تحریم‌ها و 

تردیدها ایستاده‌ایم، چون هنوز همان مردمیم.
وی افزود: سوم خرداد فقط یک پیروزی نظامی نبود؛ یک عهد تاریخی بود.

 ظهره‌وند: آمریکا صلح را گروگان 
منافع نامشروع خود کرده است

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تاکید کرد که آمریکا صلح را گروگان 
منافع فرضی و نامشــروع خود کرده اســت، اگر کســی منافع آن‌ها را تأمین کند و تسلیم شود، 

اسمش را صلح می‌گذارند، در حالی که ما به آن تسلیم می‌گوییم.
به گزارش ایســنا، ابوالفضل ظهره‌وند، با اشــاره به بیانات اخیر مقام معظم رهبری اظهار کرد: 
فرمایشات مقام معظم رهبری ناظر بر دوگانگی بین اعمال و مواضع ایالات متحده است. آنچه 
در دنیای امروز مهم و قابل توجه است، مسئله قابل اندازه‌گیری بودن ادعاهاست. ما اگر بخواهیم 
ادعاهای آمریکا را اندازه‌گیری کنیم، باید در غزه، عراق، سوریه، یمن و افغانستان ببینیم که 

آن‌ها پیام‌آور جنگ و خونریزی بوده‌اند.
وی افزود: آمریکایی‌ها در کمتر از دو ماه بیش از ۸۰۰ عملیات علیه مردم بی‌دفاع یمن انجام 
دادنــد، لــذا حرف بــا عمل آمریکایی‌ها با هم همخوانی ندارد و آدرس غلط می‌دهند بنابراین، 
از این زاویه باید به فرمایشــات مقام معظم رهبری نگاه کنیم که ادعاها چندان مهم نیســتند، 

آنچه که در عمل و میدان مستند است، اهمیت دارد.
ظهره‌وند بیان کرد: آمریکایی‌ها ســخن از صلح می‌گویند، اما در واقع سخن‌شــان جنگ است 
چون ما چیزی جز جنگ و خونریزی ندیده‌ایم. البته آن‌ها مسئله صلح را گروگان منافع فرضی 
و نامشــروع خود قرار می‌دهند. اگر کســی منافع آن‌ها را تأمین کند و تســلیم شود، اسمش را 

صلح می‌گذارند در حالی که ما به آن تسلیم می‌گوییم.
وی در پایــان گفــت: در روابط بین‌الملــل، صلح معنای خاص خود را دارد که آمریکایی‌ها آن 
را رعایت نمی‌کنند. آن‌ها صلح را در چارچوب منافع نامشــروع خود به هر کشــوری که مورد 

نظرشان باشد، تحمیل می‌کنند.

      خبر

علیرضا کاظمی مقدم- گروه سیاسی � 
دیپلمات سابق ایران در سازمان ملل گفت: از مطلب 
وزیر امــور خارجه عمان بر می آید که نباید ناامید 
باشیم و شکســتی در کار نیست و مذاکرات ادامه 
خواهد یافت. بعلاوه از این توئیت مستفاد می شود 
که طرفین نظرات یکدیگر را شــنیده‌اند و رفته‌اند 
به پایتخت‌ها برای کسب تکلیف. شاید کلید درک 
توئیت وزیر عمانی سخنان آقای عراقچی باشد که 
گفته اســت "با راهکارهای عمان برای رفع موانع، 
احتمال پیشرفت وجود دارد". احتمالا راجع به این 
پیشــنهادهایی که طرف عمانی داده، صحبت‌های 
اولیه ای در حد اختیارات دو هیات شده و قرار شده 

که در پایتخت ها کسب تکلیف کنند.
کوروش احمدی دیپلمات ســابق ایران در ســازمان ملل 
در گفت‌وگــو با خبرنــگار ایلنا، در رابطه با فضای حاکم بر 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا و در خصوص ارزیابی 
خود از ادامه روند این دور جدید گفت‌وگوها تا حصول یک 
توافق میان تهران و واشنگتن، تصریح کرد: مشکل اصلی، 
یعنی گره‌گاه اصلی، مانند همیشــه در ۲۰ ســال گذشته، 
همین مسئله غنی‌سازی در داخل کشور است. البته مسائل 
و مشکلات دیگری نیز وجود دارد که به نتیجه رسیدن در 
آن‌ها نیز مشــکل اســت، اما از همه مشکل‌تر همین بحث 

غنی‌سازی است.
وی افزود: در این دور پنجم هم که جمعه انجام شد، ظاهرا 
همین موضوع غنی سازی در مرکز بحث بوده است. در مورد 
نتیجه اطلاع دقیقی هنوز نداریم اما از توئیت وزیر عمانی 
چنیــن بر می آید کــه توافقی در مورد اصول کلی حاصل 
نشده است. اما از مطلب او بر می آید که نباید ناامید باشیم 
و شکســتی در کار نیســت و مذاکرات ادامه خواهد یافت. 
بعلاوه از این توئیت مســتفاد می‌شــود که طرفین نظرات 
یکدیگر را شــنیده‌اند و رفته‌اند به پایتخت‌ها برای کســب 
تکلیف. اینکه مذاکرات ظاهرا دو ســه ســاعت بیشر طول 
نکشــیده هم مهم اســت و می‌تواند به این معنی باشد که 
بــا توجــه به ادامه بحث در مورد اصول کلی امکان ورود به 
جزئیات فراهم نشده است؛ به رغم اینکه هر دو تیم مذاکره 
کننده کارشناسانی همراه داشته‌اند. شاید کلید درک توئیت 
وزیر عمانی سخنان آقای عراقچی باشد که گفته است "با 
راهکارهای عمان برای رفع موانع، احتمال پیشرفت وجود 
دارد".  احتمالا راجع به این پیشنهادهایی که طرف عمانی 
داده، صحبت‌های اولیه‌ای در حد اختیارات دو هیات شده 

و قرار شده که در پایتخت‌ها کسب تکلیف کنند.
مواضع مقامات آمریکایی در  � 

خصوص برنامه هسته‌ای ایران یکدست 
شده است

مقامات آمریکایی موضع خود در مورد مسئله غنی‌سازی 
صفــر را بــه صورت علنی از حــدود دو هفته پیش مطرح 
کرده‌اند. در تاریخ ۴ می )۱۴ اردیبهشت(، ترامپ در شبکه 
ان‌بی‌سی، از برچیدن برنامه هسته‌ای ایران صحبت کرد و 
بعد هم بقیه مقامات آمریکایی، یعنی جی‌دی ونس معاون، 
مارکو روبیو وزیر خارجه و استیو ویتکاف نماینده ویژه رییس 
جمهور در این فاصله چند بار این مســئله را تکرار کردند. 
به هر حال، به نظر می‌رســد که یکدست برخورد می‌کنند 
و دیدگاهشــان یکپارچه اســت. قبل از این، در دوره‌ای که 
دور اول و دوم مذاکرات انجام می‌شــد، مواضع متضادی از 
طرف تیم سیاســی-امنیتی ترامپ عنوان می‌شد، اما بعداً 
مواضع یکدستی گرفتند و این مواضع یکدست هم‌اکنون 
ادامه دارد. از شواهد و قرائن هم برمی‌آید که در دو دور سوم 
و چهــارم مذاکــرات، همین مواضع را به هیئت ایرانی ارائه 
کردند. و احتمالاً اگر صحبتی از کنسرسیوم هم بوده، با این 

ملاحظه بوده که تأسیسات غنی‌سازی خارج از ایران باشد. 
فعلًا مســئله اصلی و حادی که مشکل ایجاد کرده، همین 
موضع آمریکا است. سه شنبه هم در صحبت‌های رهبری 
مشــخص بود که از نظر ایران، موضع آمریکا کاملًا مردود 

است و در نتیجه این باعث مشکل شده است.
صحبت‌های رهبری نشان داد  � 

مواضع آمریکایی‌ها در رسانه‌ها و پای 
میز مذاکره یکی است

این دیپلمات با تجربه ایرانی با اشاره به سخنان اخیر رهبر 
انقــاب اظهار کرد: رهبری گفتند، این‌ها می‌گویند ایران 
نباید در داخل غنی‌سازی بکند، این یاوه است و این غلط 
زیادی است. این ظاهرا به این معنی است که آمریکایی‌ها 
آنچه که در رســانه و آشــکارا گفتند را در میز مذاکره هم 
بیان کرده اند و رهبری بر اســاس آنچه که در میز مذاکره 
گفته شــده، اظهار نظر کردند، نه بر اســاس آنچه که علنی 
گفته شده است. نمی‌دانم که آقای عراقچی به چه صورتی 
گفته باشد. من اکنون فرمولی که ایشان به کار برده‌اند را در 
ذهنم ندارم، اما این حرف که مطالب مطرح شده در مذاکره 
را نباید به صورت علنی مطرح کنند، حرف درستی است.

وی ادامه داد: اگر آقای عراقچی منظورشان این بوده باشد 
که این موضوع باید در مذاکره هم مطرح شود، این درست 
است. اما مواضع کلی و مواضع عام یعنی خط کلی سیاست 
یک کشــور معمولاً علنی می‌شــود. اینطور نیست که فقط 
خبرنگاران ســؤال کنند و آن‌ها هم یک کلیاتی را بگویند. 
ایران می‌گوید ما غنی‌سازی را خط قرمز می‌دانیم و آن‌ها 
هم می‌گویند عدم غنی‌ســازی در ایران خط قرمز اســت، 

محل اختلاف است.
ایران و آمریکا می‌توانند معضلات  � 

سخت را به زمانی دیگر موکول کنند
احمدی در پاســخ به این پرســش که آیا شما معتقدید تا 
زمانی که مسئله غنی‌سازی و این اختلافی که وجود دارد 
حل نشــود، امکان توافق حتی در ســطوح حداقلی ممکن 
نیست، گفت: در مذاکرات چندجانبه یا دو جانبه یک رویه‌ای 
به این شــکل وجود دارد که وقتی به یک موضوع ســخت 
می‌رسند که در موردش اختلاف نظر وجود دارد و اختلاف 
نظر هم در آن مقطع قابل حل نیست، معمولاً آن را در پرانتز 
می‌گذارند، رد می‌شوند و می‌روند سر بقیه موضوعات. بقیه 
موضوعات را مورد بررســی قرار می‌دهند و اگر به موضوع 
دشوار دیگری بر بخورند، آن را دوباره در پرانتز می‌گذارند 
و باز رد می‌شــوند. اینطور مشــخص می‌شــود که در چه 

حوزه‌هایی اتفاق نظر ممکن است وجود داشته باشد و در 
چه موضوعاتی اختلاف نظر وجود دارد. در حقیقت مسائل 

سخت را برای آخر می‌گذارند.
 ایران حتی اگر غنی‌سازی � 

  نداشته باشد بازرسی‌های آژانس
 اتفاق خواهد افتاد

ایــن تحلیل‌گر مســائل بین‌المللی با بیــان اینکه راه‌های 
متفاوتی برای رســیدن به یک توافــق وجود دارد، عنوان 
کرد: یک راهی که ممکن اســت وجود داشــته باشــد این 
است که فعلًا غنی‌سازی را در پرانتز بگذارند و به یک سری 
مسائل دیگر بپردازند تا ببینند که آیا قابل حل است یا نه. 
مثلًا فرض کنید ما چه غنی‌سازی در ایران داشته باشیم یا 
نداشته باشیم، به هر حال یک نظارت و یک بازرسی وجود 
خواهد داشت. هیات‌ها باید ببینند در مورد نظارت و بازرسی 
چگونه می‌توانند توافق کنند. مثلًا ببینند که مکانیزم ماشه 
به چه شکلی باید باشد و در مورد طیف دیگر از موضوعات 
چــه دیــدگاه هایی وجــود دارد. اگر در مورد طیف دیگر از 
موضوعات دیدگاه‌ها به هم نزدیک باشــد، این می‌تواند به 
نوبه خود باعث شــود که طرفین در مورد غنی‌ســازی یک 

تعدیل موضع و انعطافی نشان دهند.
یک توافق موقتی انجام شود � 

این کارشناس ارشد سیاست خارجی گفت: راه دیگر این 
اســت که برای نیل به یک توافق موقت تلاش شــود. این 
توافق موقت می تواند راجع به یک سری از موضوعات، مثلًا 
در مورد ســطح غنی‌سازی و موجودی اورانیوم غنی‌شده 
۶۰ و ۲۰ و زیــر ۵ درصــدی و ... باشــد. یعنــی ایران یک 
امتیازاتی در مورد حجم ۲۷۵ کیلویی اورانیوم غنی شده 
۶۰ درصدی بدهد. ظاهراً ۷۰۰ کیلوگرم هم اورانیوم ۲۰ 
درصدی در ایران وجود دارد. ایران ممکن اســت بتواند 
در یــک توافــق موقت در این موارد امتیازاتی بدهد، مثلًا 
بخشــی از این‌ها به خارج منتقل شــود یا رقیق شود، در 
مقابل، آمریکا در مورد تحریم‌ها یک سری امتیازات بدهد. 
این توافق موقتی می تواند مانع توقف کار شود. در نتیجه 
چنین توافق موقتی یک فرصتی ایجاد می‌شود و یک جو 
مثبتی شکل می‌گیرد و این جو مثبت بعداً می‌تواند موجب 
ادامه مذاکرات شــود. در آن صورت طرفین می‌توانند به 
مرور و بعد از چند هفته یا چند ماه، دوباره به موضوعاتی 
که در موردشان اختلاف جدی وجود داشته و موقتا کنار 
گذاشــته شــده، برگردند و ببینند که آیا می‌شود در این 

حوزه‌ها هم پیشرفت کرد یا نه.

 اختلاف اصلی هسته‌ای بین � 
 ایران و آمریکاست

احمدی در خصوص اروپا و ارتباط آن به اختلافات بین ایران 
و آمریکا، خاطرنشان کرد: ما کلا کار زیادی با اروپا در مورد 
مذاکرات هسته‌ای نداریم؛ زیرا دعوای اصلی و اختلاف اصلی 
هسته‌ای بین ایران و آمریکاست. آمریکاست که تحریم‌هایی 
را اعمال کرده و ایران هم فعالیت هسته‌ای را انجام می‌دهد. 
همیشه این مشکل بین طرف اصلی ایران، یعنی آمریکا و 
طرف اصلی آمریکا، یعنی ایران، بوده است. در شرایطی که 
بین ایران و آمریکا مذاکره غیرممکن بوده، مثلًا در دوره جرج 
بــوش، ایــران با اروپایی‌ها مذاکره می‌کرد یا در دوره‌ای که 
موضوع ایران به شورای امنیت رفت، ۵ قدرت عضو شورای 
امنیت داخل مذاکرات شــدند و ترجیح ایران هم این بود 

که دوجانبه با آمریکا مذاکره نکند.
اگر توافق بین ایران و آمریکا حاصل  � 

شود، مکانیزم ماشه به صورت خودبه‌خود 
منتفی است

وی در مورد مذاکرات چند جانبه و نقش ســایر کشــورهای 
۵+۱ در جریــان رونــد مذاکرات فعلــی، گفت: در مذاکرات 
برجام، ۵ به اضافه ۱ یک طرف و ایران هم طرف مقابل شد. 
دیدیم که حضور کشورهای دیگر، حالا چه روسیه باشد، چه 
فرانســه، ایجاد مشــکل کرد و حداقل موجب طولانی شدن 
مذاکرات شد. شاید مذاکرات برجام که دو سال طول کشید 
اگر دوجانبه بود، پنج یا شــش ماهه تمام می‌شــد. حالا چه 
چین و روســیه باشــد، چه سه کشور اروپایی، خیلی کاره‌ای 
نیســتند. یعنی اگر توافقی بین ایران و آمریکا حاصل شــود، 
هیچ‌کدام از این کشورها هرگز مخالفت نخواهند کرد. دلیل 
هم ندارد که مخالفت کنند. چون تحریم‌ها را آمریکا اعمال 
کرده و غنی‌سازی هم ایران دارد انجام می‌دهد. این دو هستند 
که باید توافق کنند. لذا، اگر توافق بین ایران و آمریکا حاصل 
شود، مکانیزم ماشه به صورت خودبه‌خودی منتفی است.وی 
با تاکید بر اینکه نمی‌شــود ایران و آمریکا با هم توافق کرده 
باشند و بعد اروپایی‌ها بروند مکانیزم ماشه را فعال کنند. البته 
اختلافات زیاد بین ایران و اروپا وجود دارد در مهم‌ترین آنها، 
یعنی مسئله اوکراین و بحث زندانی‌های اروپایی در ایران و 
خیلی موضوعات دیگر که البته بحث دیگری اســت اما اگر 
توافقی در مورد برنامه هسته‌ای ایران حاصل شود، اروپایی‌ها 
هم استقبال خواهند کرد و مکانیزم ماشه فعال نمی‌شود. اما 
اگر توافق نشــود، قطعاً مکانیســم ماشه فعال می‌شود. زیرا 
مکانیزم ماشه فقط برگرداندن شش قطعنامه نیست. مهم‌تر 
از آن شــاید مســئله خارج شدن ایران از دستور کار شورای 
امنیت در ۲۶ مهر است که اگر مکانیزم فعال نشود، ایران از 
دســتور کار شــورای امنیت خارج می‌شود. این چیزی است 
کــه نــه اروپایی‌ها می‌خواهند و نه آمریکایی‌ها می‌خواهند و 
تنها راه حلش نیل به یک توافق است. اگر توافق حاصل شود، 
آن‌وقت این قطعنامه ۲۲۳۱ ممکن است تمدید شود یا یک 
راه حل دیگری برای آن پیدا کنند. رابطه ما با اروپایی‌ها در 

مورد مذاکرات هسته ای اهمیت زیادی ندارد.
حمله به ایران حداقل نظر موافق  � 

آمریکا را می‌خواهد
احمدی در رابطه با تهدیدات اخیر اسرائیل خاطرنشان کرد: 
اسرائیل هم به هر حال بدون نظر آمریکا دست به تجاوزی 
نخواهــد زد. حملــه به ایران حداقــل نظر موافق آمریکا را 
می‌خواهد. اگر نگوییم همکاری آمریکا را می‌خواهد. مادامی 
که مذاکره ادامه پیدا کند و احیاناً پیشرفتی در مذاکره داشته 
باشــیم، بســیار بعید است که اسرائیل به ایران حمله کند. 
زیرا در صورت پیشــرفت در مذاکره، آمریکا مخالف حمله 

اسرائیل خواهد بود.

دیپلمات سابق ایران در سازمان ملل:

نباید ناامید باشیم؛ شکستی در کار نیست

رییس جمهور گفت: سیاســت و چشــم انداز این است 
که گرمایش و ســرمایش خانه‌ها از برق تامین شــده و 
گاز حذف شــود، در نتیجه نیاز اســت در تمام زمینه‌ها 
از جمله پنل‌ها، تجهیزات و ذخیره ســازی و مجموعه 

ابزارها توسعه یابد.
به گزارش عصررســانه، مســعود پزشــکیان در نهمین 
کنفرانــس بین المللی انرژی‌هــای تجدیدپذیر اظهار 
داشــت: ما در دولت هــر روز وضعیت انرژی را پیگیری 
می‌کنیم و تمرکز ما روی انرژی پاک، بادی خورشیدی 

و هسته‌ای است.
وی با بیان اینکه تلاش می‌کنیم مشــکلات انرژی حل 
شود، افزود: سیاست و چشم‌انداز این است که گرمایش 
و سرمایش خانه‌ها از برق تامین شده و گاز حذف شود، در نتیجه نیاز است در تمام زمینه‌ها از جمله پنل ها، تجهیزات 

و ذخیره‌سازی و مجموعه ابزارها توسعه یابد.
رییس جمهور با بیان اینکه باید به صنعت به نوع دیگری نگاه کنیم خاطرنشان کرد: باید تلاش کنیم استفاده از سوخت 

فسیلی را کم و از انرژی پاک استفاده کنیم و وسایل نقلیه را نیز به این سمت سوق دهیم.
وی با بیان اینکه می‌توانیم آینده را بر اساس انرژی‌های پاک بسازیم، گفت: همه در دولت مصمم هستیم که این مسیر 

را طی کنیم و هر روز تلاش می‌کنیم ناترازی را اصلاح کنیم و کیفیت را بهبود ببخشیم.
پزشکیان خاطرنشان کرد: بر اساس داده‌ها در حال حاضر ما ۶ برابر کشورهای اروپایی برق مصرف می‌کنیم.

وی با بیان اینکه ما در حوزه برق بدمصرف هستیم، اطهار داشت: آیا درست است که به خاطر مصرف بد فعالیت کارخانجات 
متوقف و برق خانه‌ها قطع شود؟رییس دولت چهاردهم خاطرنشان کرد: مردم همراهی کنند مردم به جای لوستر از 
لامپ‌های کمتری استفاده کنند.وی با بیان اینکه باید به اندازه نیاز از انرژی استفاده کنیم، تاکید کرد؛ اکر صرفه جویی 
کنیم خاموشــی کمتر خواهد شــد و با ســرعت ناترازی را جبران می‌کنیم.وی بیان کرد: در حال حاضر بیشترین فشار 
دولت بر تامین ارز و تنظیم مقررات برای جبران ناترازی است و در این مسیر سریع‌ترین راه انرژی تجدیدپذیر است.

وی با بیان اینکه دانشــگاه می‌تواند مســتقیم وارد عرصه شــده و همراهی کنند و ایجاد اشــتغال کنند، گفت؛ باید بهره 
وری و راندمان را افزایش دهیم و در این مسیر استانداران و بخشداران با دانشگاه همراهی کنند.وی در ادامه به موضوع 
آلودگی هوای تهران اشــاره و اظهار داشــت: اگر انرژی پاک و خودرو و موتور برقی بیشــتر اســتفاده شود شدت آلودگی 
هوای تهران به این شکل نخواهد بود.پزشکیان در ادامه با بیان اینکه تا نیروگاه نباشد توسعه صنعتی بی‌معنی است، 
یادآور شد: برای توسعه صنعت، تجارت مسکن و کشاورزی ابتدا باید زیرساخت تامین انرژی تامین شود و بعد به توسعه 

این بخش‌ها بپردازیم.وی گفت: سال گذشته بیش از ۳۰۰ همت بابت قطعی برق و گاز ضرر کردیم.
رییس جمهور با بیان اینکه باید دست به دست هم دهیم و مشکل انرژی را حل کنیم، گفت: ۸۰ هزار مگاوات قرارداد 

احداث نیروگاه تجدیدپذیر منعقد شده و در این رابطه قرارداد کسی که اقدام به اجرا نکند فسخ خواهد شد.
وی با اشاره به تعرفه‌های برق نیز گفت: روند قیمت‌ها به این شکل نخواهد بود زمانی که برق رایگان در اختیار مردم 
قرار می‌دهیم ارزش آن را نمی‌دانند.وی با بیان اینکه باید کمک کنیم کشوری توسعه یافته داشته باشیم، گفت: نفت و 
گاز روزی تمام می‌شود خورشید تمام شدنی نیست، ما باید موانع توسعه تجدیدپذیرها را رفع واصلاح کنیم، و در این 

راستا چنانچه نیاز به اصلاح قانون مجلس باشد اقدام خواهد شد تا به دستاوردها دست یابیم.

خلیل عامری نیا- گروه سیاسی � 
در جلسه شورای سیاست‌گذاری حزب ندای ایرانیان تاکید 
شــد: توافق ایران و آمریکا تنها در صورت احترام به حقوق 
مشروع ایران ممکن است؛ اصرار آمریکا بر نقض این حقوق، 

مسیر دیپلماسی را مسدود می‌کند.
به گزارش فارس، جلســه شورای سیاست‌گذاری حزب ندای 
ایرانیان به ریاست معاون سیاسی و با حضور سید شهاب‌الدین 
طباطبایی، دبیرکل حزب و اعضای شــورا برگزار شــد. در این 
جلســه، محورهــای کلیدی از جمله رونــد مذاکرات ایران و 
آمریکا، تصویب الحاق به کنوانسیون پالرمو و ارزیابی عملکرد 
وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی کشور بررسی و مورد تبادل 
نظر قرار گرفت.در ابتدای جلسه، اعضای شورای سیاست‌گذاری 
با ابراز نگرانی عمیق نســبت به فاجعه انســانی در غزه، شدیداً 
از بی‌عملی گسترده و تأسف‌بار جامعه جهانی و کشورهای عربی-اسلامی در مقابل جنایت‌های آشکار رژیم صهیونیستی انتقاد 
کردند. تأکید شد که اسرائیل نه تنها مانع ورود کمک‌های بشردوستانه به غزه می‌شود، بلکه در سایه محاصره کامل، با حملات 
هدفمند جان غیرنظامیان را می‌گیرد و نسبت به حقوق ابتدایی انسان‌ها بی‌اعتناست؛ گویا جان و زندگی مردم فلسطین در پیچ‌وخم 
معادلات سیاســی به‌کلی نادیده گرفته شــده و هیچ ارزشــی برای تصمیم‌سازان جهانی ندارد. شورای سیاست‌گذاری با استناد به 
آمار تلخ ۸۰ روز محاصره غزه، یادآور شــد که بیش از ۳۲۶ نفر به دلیل گرســنگی، کمبود دارو و ســوء تغذیه جان خود را از دســت 
داده‌اند و نابودی صدها جنین در رحم مادران، تنها بخش کوچکی از ابعاد این فاجعه انسانی است. این سکوت و بی‌عملی در برابر 
رنج یک ملت، فراتر از یک اشتباه سیاسی، به منزله سقوط اخلاقی است که اگر جهان امروز صدای اعتراض خود را بلند نکند، فردا 
تاریخ با زبان سرزنش این خاموشی را بازخوانی خواهد کرد.شورای سیاست‌گذاری سپس وارد دستور شد. در این بخش، کارگروه 
بین‌الملل و سیاست خارجی گزارشی از روند مذاکرات ایران و آمریکا ارائه داد. اعضای شورا ضمن تأکید بر حمایت حزب از اصل 
گفت‌وگو، دیپلماسی و دستیابی به توافقی پایدار و عادلانه، رفتار متناقض و ناپایدار طرف آمریکایی در چهار دور گذشته مذاکرات 
را به‌عنوان یکی از مهم‌ترین عوامل اســتمرار بحران و مانع شــکل‌گیری تفاهم واقعی عنوان کردند.در این جلســه تصریح شــد که 
مسئولیت شکست احتمالی گفت‌وگوها متوجه دولتی است که علی‌رغم ادعای تمایل به توافق، با تغییر مکرر مواضع، فشارهای 
سیاسی و پافشاری غیرقانونی بر سلب حقوق مشروع ایران، عملاً مسیر دیپلماسی را تضعیف می‌کند. شورای سیاست‌گذاری تأکید 
کرد: توافق تنها زمانی قابل تحقق است که حقوق قانونی و مشروع ایران به رسمیت شناخته شود؛ ادامه رویکردهای فشار، تهدید 
و استفاده از مکانیزم‌های تنبیهی، نه‌تنها مانع توافق بلکه روند دیپلماسی را نیز تضعیف می‌کند.همچنین، تحرکات مخرب برخی 
کشورهای اروپایی به‌ویژه تروئیکای اروپا شامل آلمان، فرانسه و انگلیس با انتقاد جدی اعضای شورا مواجه شد. این اقدامات، از 
جمله تلاش برای فعال‌سازی مکانیزم ماشه، نه‌تنها به حل بحران کمک نمی‌کند، بلکه شکاف‌ها و بی‌اعتمادی‌ها را عمیق‌تر کرده 
و روند مذاکرات را پیچیده‌تر می‌ســازد.در ادامه جلســه، گزارشــی درباره تصویب لایحه پالرمو در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ارائه شد. اعضای شورای سیاست‌گذاری حزب ندای ایرانیان ضمن استقبال از این تصمیم، آن را گامی اساسی و حیاتی در مسیر 
افزایش شفافیت مالی، کاهش فساد و تسهیل تجارت بین‌المللی ارزیابی کردند. حزب ندای ایرانیان، با درک عمیق از شرایط پیچیده 
اقتصادی و سیاسی کشور و با توجه به مسئولیت حزبی و تعهد خود به منافع ملی، طی سال‌های اخیر از طریق نامه‌نگاری‌های رسمی 
در فروردین ۱۴۰۰، دی‌ماه ۱۴۰۱ و اسفندماه ۱۴۰۳ با مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس‌جمهور وقت، همراه با رایزنی‌ها و 
گفت‌وگوهای مستقیم با اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام، بارها ضرورت تصویب این لایحه را مورد تأکید قرار داده است. 

رییس جمهور:

باید گاز را از خانه‌ها حذف و برق را جایگزین کنیم
حزب اصلاح طلب: 

نقض حقوق ایران توسط آمریکا، راه دیپلماسی را می‌بندد

      روزنه
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نفت و انرژی

    خبر

وزیر نیرو با اشــاره به اقدامات انجام‌شده 
در حوزه انرژی‌هــای تجدیدپذیر، گفت: 
طی هفت ماه گذشته ظرفیت نیروگاه‌های 
خورشیدی نزدیک به دو برابر افزایش یافته 

است.
  عباس علی آبادی در نهمین کنفرانس بین‌المللی 
و ششــمین جایزه ملی انرژی‌های تجدیدپذیر با 
اشــاره به اهمیت انرژی تجدید پذیر، اظهار کرد: 
بازار جهانی انرژی به سرعت به سمت منابع پاک 
در حال حرکت اســت، رشد ظرفیت نصب شده 
انرژی خورشیدی و بادی همراه با کاهش هزینه‌ها 

نشان از تغییر پارادایم‌ها دارد.
وی افزود: پیش‌بینی می‌شــود تا ســال ۲۰۳۰ 
ظرفیت تجدیدپذیرها تا ۵۵۰۰ گیگابایت افزایش 
یابد و حرکت دنیا به ســمت افزایش راندمان در 
این حوزه است.او با اشاره به اهمیت ذخیره‌سازی 
انرژی، گفت: این فناوری امکان استفاده از انرژی 

و پایداری شبکه را افزایش می‌دهد.
وزیر نیرو با تاکید بر اینکه ذخیره‌سازها به کاهش 
خاموشی‌ها و تلفات کمک می‌کنند، گفت: راهبر 
اصلی وزارت نیرو بهبود فضای کســب‌وکار برای 

سرمایه‌گذاری در بخش غیردولتی است.
وزیر نیرو توسعه ذخیره‌سازهای انرژی را مکمل 
اصلی توســعه انرژی‌های تجدیدپذیر دانست و 
افزود: بدون توجه به زیرســاخت‌های ذخیره‌ساز 

انرژی، توسعه تجدیدپذیرها با چالش‌های جدی 
روبه‌رو خواهد شــد. به‌ویژه در ساعات کم‌ باری، 
ذخیره‌سازها می‌توانند نقشی کلیدی در پایداری 

شبکه و کاهش ناترازی ایفا کنند.
علی‌آبــادی با بیــان اینکه وزارت نیــرو برنامه‌ 
مطالعاتی ویژه‌ای را در حوزه هیدروژن ســبز نیز 
آغاز کرده و این فناوری می‌تواند به‌عنوان یکی از 
راهکارهای آینده‌نگرانه در سیاســت‌های انرژی 
کشــور نقش‌آفرین باشــد، گفت: امکان احداث 
نیروگاه‌هــای تجدیدپذیر با اســتفاده از ظرفیت 
مــاده ۱۲ قانون رفــع موانع تولیــد، راه‌اندازی 

تابلوی سبز در بورس انرژی، احداث نیروگاه‌های 
خورشیدی توسط صنایع از طریق تهاتر، توسعه 
مزارع تجدیدپذیر برای استخراج قانونی رمزارز و 
اســتفاده از ظرفیت ماده ۶۱ قانون اصلاح الگوی 
مصرف از جمله اقدامات وزارت نیرو برای تسهیل 

توسعه انرژی های تجدیدپذیر است.
وی با اشاره به رشد ظرفیت منصوبه تجدیدپذیرها 
در دولت چهاردهم، اظهار کرد: تاکنون برای ۸۰ 
هــزار مگاوات ظرفیت تولید بــرق تجدیدپذیر 
در کشــور پروذانه صادر شــده است، وزارت نیرو 
به‌صورت جدی در حال پیگیری انعقاد قرارداد و 

تفاهم‌نامه برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی 
اســت و متقاضیانــی کــه فعالیت خــود را آغاز 
نکرده‌اند، در کوتاه‌ترین زمان جایگزین خواهند 

شد تا روند توسعه بدون توقف ادامه یابد.
وزیــر نیرو با بیان اینکه شــتاب‌گیری توســعه 
انرژی‌هــای تجدیدپذیر در دســتور کار دولت 
چهاردهم قرار دارد، اظهار کرد: دولت چهاردهم 
و وزارت نیــرو، متعهد به پیگیری این سیاســت 
کلان هســتند و برنامه‌ریزی‌های دقیقی در این 

زمینه انجام شده است.
علی‌آبادی با بیان اینکه حل مشکل ناترازی برق 
نیازمند حمایت‌های ویژه و برنامه‌ریزی منسجم 
است، اضافه کرد: با توجه به افزایش نقش انرژی 
برق در توســعه اقتصادی و اجتماعی کشــورها و 
روند فزاینده مصرف، لازم است اقدامات توسعه‌ای 

ویژه‌ای در این بخش اجرایی شود.
وی با اشــاره به ترکیب فعلی منابع تولید برق در 
سطح جهانی، گفت: در حال حاضر ۵۹.۱ درصد 
برق جهان از منابع فســیلی و ۴۰.۹ درصد آن از 
منابع تجدیدپذیر تأمین می‌شــود. پیش‌بینی‌ها 
نشــان می‌دهد تا سال ۲۰۳۰ ظرفیت تولید برق 
تجدیدپذیر در جهان به ۵۵۰۰ گیگاوات خواهد 
رســید؛ این موضوع به‌روشنی نشان می‌دهد که 
ایران نیز باید گام‌های جدی و پرســرعتی را در 

این مسیر بردارد.

وزیر نیرو بیان کرد: 

دو برابر شدن ظرفیت نیروگاه‌های خورشیدی طی ۷ ماهه گذشته رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر:

 پروانه های غیر فعال احداث
 انرژی های تجدیدپذیر باطل می شود

 رئیس ســازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران)ساتبا( 
گفت: پروانه اجازه احداث نیروگاه تجدیدپذیر افرادی که اقدام نکرده 

و غیر فعال هستند، باطل شده و در اختیار دیگران قرار می گیرد.
 محســن طرزطلــب   در نهمیــن کنفرانس بیــن المللی انرژی های 
تجدیدپذیر و ششــمین دوره جایزه انــرژی های تجدیدپذیر افزود: 
معنا ندارد کسی پروانه دریافت کند، اما اقدامی نکند بنابراین پروانه 
وی باطل و در اختیار دیگران قرار داده می شــود تا نســبت به احداث 
نیروگاه اقدام کنند.وی از رســیدن ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر 
به یک هزار و ۷۱۰ مگاوات خبر داد و گفت: در مدت دولت چهاردهم، 
۵۱۴ مگاوات به ظرفیت این نیروگاه ها افزوده شده است.معاون وزیر 
نیرو با اشــاره به اینکه ظرفیت ایجاد شــده در دولت چهاردهم نسبت 
به قبل از آن ۴۲ درصد بیشتر شده است، ادامه داد: در دو دهه گذشته 
ظرفیت افزایش یافته تجدیدپذیرها زیر ۵۰ مگاوات سالانه بود، اما در 
دولت چهاردهم ماهانه ۵۰ مگاوات به این ظرفیت افزوده شده است.

گام مهم صندوق نوآوری و وزارت نیرو برای حل ناترازی انرژی؛  

طرح فروش اقساطی موتورهای 
فوق‌کم‌مصرف کولرهای آبی آغاز شد

 صندوق نوآوری و شــکوفایی ریاست جمهوری و سازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ســاتبا(، طرح فروش اقســاطی 

موتورهای فوق‌کم‌مصرف کولرهای آبی )BLDC( را آغاز کردند.
 مشکل کمبود برق و لزوم صرفه‌جویی در مصرف انرژی، به بحث داغ 
این روزها تبدیل شــده اســت. در شرایطی که کشور با مشکل جدی 
ناترازی انرژی روبرو اســت، به‌زودی همزمان با آغاز فصل تابســتان، 
میلیون‌ها دســتگاه کولر آبی در نقاط مختلف کشــور روشن می‌شود 

و این شرایط، می‌تواند چالش‌های زیادی را برای کشور ایجاد کند.
یکی از راهکارهای کمک به حل ناترازی انرژی در کشور، استفاده از ظرفیت 
شرکت‌های دانش‌بنیان است. صندوق نوآوری و شکوفایی در همکاری مشترک 
با سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا(، برنامه حمایت 
از ۱۰ شــرکت دانش‌بنیان فعال در حوزه تولید موتورهای فوق کم‌مصرف با 
راندمان بالا )BLDC( را در دستور کار قرار داد.در قالب این برنامه حمایتی و از 
طریق تسهیلات ۸۰۰ میلیارد تومانی که در اختیار این شرکت‌ها قرار گرفت، 
ظرفیت تولید الکتروموتورهای BLDC از ۵۰ هزار، درحال حاضر به یک میلیون 
دستگاه افزایش پیدا کرده است.در کنار حمایت ویژه از شرکت‌های دانش‌بنیان 
تولیدکننده موتورهای BLDC، صندوق نوآوری و شکوفایی با همکاری ساتبا، 
طرح »تعویض موتورهای قدیمی کولر و جایگزین شدن آنها با موتورهای جدید 
فوق‌ کم‌مصرف BLDC« را آغاز کرده است. در این طرح، موتورهای BLDC به 

صورت فروش اقساطی در اختیار خریداران قرار داده می‌شود.

برق فاضلاب به بورس انرژی می‌آید
مدیرعامل شرکت فاضلاب تهران گفت: برق تولیدی این شرکت پیش 

از رسیدن به دوره اوج مصرف امسال در بورس انرژی عرضه می شود.
عباســعلی مصرزاده اظهار داشت: ظرفیت برق تولیدی در نیروگاه‌های 
تصفیه‌خانه‌هــای جنــوب و غرب پایتخت در مجموع ۱۴.۴ مگاوات و به 
میزان برق یک شــهر ۱۲۰ هزار نفری اســت و به زودی و پیش از پیک 

مصرف برق در بورس عرضه خواهد شد.
وی خاطرنشــان کرد: این کار با هماهنگی شــرکت های برق انجام 
می‌شود تا هم در ارائه محصول شفاف‌سازی صورت بگیرد و هم ارزش 
افزوده آن افزایش یابد.مدیرعامل فاضلاب تهران ادامه داد: در سال‌های 
اخیر در حوزه آب و برق محدودیتی برای صنایع در نظر گرفته شده 
و در مقابل صنایع پیشــرو به عنوان صنعت ســبز امتیازهایی دارند. 

صنایع باید بخشی از برق خود را با قیمت بالا از صنایعی که توانستند 
انــرژی پــاک تولید کنند بخرند.وی ادامه داد: برق تولیدی از تصفیه 
فاضلاب انرژی پاک محســوب می‌شــود و به همین دلیل ما به عنوان 
یک صنعت پیشرو می‌توانیم آن را برای فروش عرضه کنیم مصرزاده 
گفت: استحصال برق از گاز فاضلاب نه تنها یک انرژی پاک محسوب 
می‌شود که به رفع ناترازی برق در پیک مصرف و همچنین پیشگیری 
از آلودگی محیط‌زیستی به دلیل ورود گازهای گلخانه‌ای به محیط 
کمک می‌کند.مدیرعامل فاضلاب تهران از تولید در حدود ۱۵۰ هزار 
مگاوات برق از ابتدای فعالیت نیروگاه‌ها تا امروز - سوم خرداد - خبر 
داد و افزود: شرکت فاضلاب سال گذشته به عنوان نخستین شرکت 
توانســت با پســاب در بورس انرژی وارد شــود. تا امروز ۴ معامله در 

بورس انرژی انجام داده‌ایم و در مجموع ۳ میلیون مترمکعب پساب 
در این بازار معامله شــده اســت.وی افزود: شرکت فاضلاب تهران به 

دنبال تقویت معامله‌های پساب در بورس انرژی است.

کارت ملی هوشمند ، 

معین سلمانی با کد ملی ۰۰۲۲۰۴۰۵۰۱ فرزند رضا در تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۲ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

آگهی مفقودی کارت معافیت سربازی

کارت معافیت سربازی ،حسین جاهد فرزند حسن به شماره ملی ۲۱۴۲۰۵۹۱۴۷ 
در تاریخ ۰۱/۰۳/۱۴۰۴ مفقود شده و فاقد اعتبار است.

کارت ملی هوشمند, شناسنامه, کارت معافیت سربازی ، 

مجتبی شیرازی با کد ملی ۰۴۱۰۵۵۸۹۴۱ فرزند کمال در تاریخ ۱۴۰۲/۰۳/۱۷ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت خودرو ، 

فاطمــه حاتمی نیا با کد ملی ۲۵۶۰۳۳۷۷۹۷ فرزنــد ابراهیم خودرو پراید 
رنگ یشــمی مدل ۱۳۸۰ شماره پلاک ۲۱ی۵۹۶ایران۸۳ سند به نام فاطمه 
حاتمی نیا در تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط 

است. 

کارت ملی, کارت ملی هوشمند ، 

ساحل رأفتی قاسم خانی با کد ملی ۰۰۲۴۷۸۹۵۲۶ فرزند ابوالفضل در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۲/۱۷ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی هوشمند, کارت شناسایی نظامی, كارت هوشمند سوخت,
گواهینامه پایه سه, کارت عابر بانک ، 

محســن پارســائیان با کد ملی ۱۲۰۹۴۵۲۱۷۰ فرزند امیرحســین در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۲/۲۹ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند, شناسنامه ، 

فاطمه قربانی با کد ملی ۶۶۶۰۶۵۰۸۰۶ فرزند ابراهیم در تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۲ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

سند کمپانی, برگ سبز خودرو ، 

حسین مردانه کورایم با کد ملی ۶۰۳۹۵۰۹۹۲۹ فرزند ذوالفقار موتورسیکلت 
طرح ایروکسگلکسی رنگ مشکی مدل ۱۴۰۱ شماره پلاک ۶۲۷۵۹۱۴۸ شماره 
 ۰۱۵۵N۱۵۰۰۱۲۹۰ شماره موتور N۱۵YMGGCLN۱W۱۱۰۴۱ شاسی
سند به نام حسین مردانه کورایم در تاریخ ۱۴۰۴/۰۲/۰۳ مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی هوشمند, گواهینامه پایه سه, کارت عابر بانک ، 

زهرا طرازپور با کد ملی ۲۲۸۲۱۰۸۲۳۱ فرزند هدایت در تاریخ ۱۴۰۴/۰۲/۳۰ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی, کارت ملی هوشمند, سیم کارت, گواهینامه پایه سه, گواهینامه موتور
 مدارك بانكی, کارت عابر بانک, کارت پایان خدمت ، 

پیمان مظفریان نیا با کد ملی ۰۰۸۰۸۵۲۵۲۱ فرزند حســن شماره سیم کارت 
۰۹۳۶۱۲۶۵۲۵۳ در تاریــخ ۱۴۰۴/۰۲/۲۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است. 

کارت خودرو, کارت هوشمند خودرو ، 

بهادر داشــاد با کد ملی ۳۷۰۱۶۰۹۷۴۸ فرزند شاهی خودرو وانت تویوتا 
۲۰۰۰ رنگ قرمز-روغنی مدل ۱۹۸۲ شــماره پلاک ۸۵ ایران ۴۱۶ ع ۲۸ 
شماره شاســی ۱۱۰۰۵۴۳۷۶ شــماره موتور ۵R۲۱۳۳۹۶۴ سند به نام 
بهادر داشــاد در تاریــخ ۱۴۰۳/۰۳/۰۱ مفقود گردیــده و از درجه اعتبار 

ساقط است. 

کارت خودرو ، 

کامران ســلیمانی مقدم با کد ملی ۵۳۴۹۹۴۵۱۸۱ فرزند امین موتورسیکلت 
موتور ســیکلت احســان رنگ قرمز زرشکی مدل ۱۳۸۸ شــماره پلاک ۸۳۷-

۷۷۶۳۹ شماره موتور ۰۹۶۱۰۲۵HNMS سند به نام امید مرادپور در تاریخ 
۱۴۰۳/۱۲/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

پروانه/جواز کسب 

محمــد کیانی پور با کــد ملــی ۲۲۸۱۴۶۹۵۴۹ فرزند عبدالمجیــد در تاریخ 
۱۴۰۳/۰۴/۰۱ مفقــود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط اســت. پروانه نظام 
پزشکی محمد کیانی پور به کد ملی ۲۲۸۱۴۶۹۵۴۹ فرزند عبدالمجید به شماره 
نظام ۱۷۲۷۸۶ و شماره پروانه ۲۲۲-۱۷۲۷۸۶-۱۵۳ مفقود گردیده است و 

از درجه اعتبار ساقط است

کارت خودرو ، 

ســینا تشــکری میانرودی با کد ملی ۲۰۸۰۱۶۹۳۸۶ فرزند حســین خودرو 
MG۳۶۰AT رنگ متالیک مدل ۱۳۹۷ شماره پلاک ۶۲ایران۳۲۱س۶۴ شماره 
 ۱۵S۴GQGGJ۵۲۱۰۴۹۲ شماره موتور NB۶۱۱U۳۰J۱۰۰۱۱۲۳ شاسی
ســند به نام سینا تشکری میانرودی در تاریخ ۱۴۰۴/۰۱/۰۵ مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت خودرو ، 

عباس غلامرضایی فر با کد ملی ۰۰۵۳۳۱۷۸۸۲ فرزند علی خودرو پراید رنگ 
نقره ایی متالیک مدل ۱۳۸۷ شماره پلاک ۸۸ ایران ۱۵۷ س ۲۸ شماره شاسی 
S۱۴۱۲۲۸۷۴۷۳۳۹۸ شماره موتور ۲۴۰۰۲۷۸ سند به نام عباس غلامرضایی 

فر در تاریخ ۱۴۰۳/۰۶/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ، 

ســعید آرمون با کد ملی ۰۰۶۱۸۸۵۸۰۰ فرزند فرامــرز خودرو پژو روآ رنگ 
نوک مدادی متالیک مدل ۱۳۸۸ شــماره پلاک ۵۵ ۳۸۴ س ۳۱ شماره شاسی 
NAAB۲۱AA۵۹H۳۰۳۶۹۲ شــماره موتور ۱۱۶۸۸۰۰۲۲۸۳ سند به نام 
ســعید آرمون در تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

است. 

برگ سبز خودرو ، 

منیــژه محمدی با کد ملی ۴۲۶۰۱۷۰۲۹۵ فرزند جوانشــیر خودرو پژو پارس 
xu۷p رنگ خاکســتری مدل ۱۴۰۱ شــماره پلاک ۲۴ایران۷۴۶ط۶۷ شــماره 
شاسی NAANA۱۵E۹NK۸۵۰۵۹۶ شماره موتور ۱۲۵K۰۰۳۸۹۹۷ سند 
بــه نام منیژه محمدی در تاریخ ۱۴۰۴/۰۲/۳۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است. 

کارت ملی هوشمند, کارت عابر بانک ، 

ریحانه محفوظی با کد ملی ۴۴۲۱۰۵۹۵۶۰ فرزند سعید در تاریخ ۱۴۰۴/۰۲/۳۱ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ، 

عــادل هیولــی با کــد ملــی ۱۸۱۵۹۷۵۸۷۳ فرزنــد هادی موتورســیکلت 
موتورســیکلت نیما رنگ مشکی مدل ۱۳۸۹ شماره پلاک ۵۶۴ ۵۱۲۶۶ شماره 
 ۱۵۶FMINBED۹۸۸۱۸۲ شــماره موتور NBE۱۲۵B۸۹۲۸۱۸۲ شاسی
ســند به نام عادل هیولی در تاریــخ ۱۴۰۳/۰۲/۱۰ مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. 

کارت خودرو ، 

تعلیم رانندگی بوتیا با شناســه ملی ۰۰۷۰۹۴۲۲۱۸ خودرو پراید رنگ سفید 
شیری روغنی مدل ۱۳۸۴ شماره پلاک ۲۱ د ۷۶۶ ایران ۲۲ سند به نام تعلیم 
رانندگی بوتیا در تاریخ ۱۴۰۴/۰۲/۳۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط 

است. 

 كارت هوشمند سوخت, سند کمپانی, برگ سبز خودرو, کارت خودرو
 کارت بیمه خودرو, معاینه فنی خودرو, سایر مدارک ، 

علــی زمانی با کد ملی ۱۸۴۰۰۲۶۸۹۸ فرزند گنجعلــی خودرو مزدا وانت تک 
کابین رنگ نوک مدادی مدل ۱۳۷۳ شماره پلاک ۱۴ ایران ۱۳۶د۶۳ سند به نام 
علی زمانی در تاریخ ۱۴۰۳/۰۴/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی, كارت هوشمند سوخت ، 

امین امیدی با کد ملی ۴۴۰۰۱۸۷۰۴۷ فرزند فتح اله در تاریخ ۱۴۰۴/۰۲/۲۸ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

گواهینامه پایه دو ، 

علی قربانی با کد ملی ۰۰۷۰۰۹۱۴۰۴ فرزند قاســم در تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۲ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت خودرو ، 

صبــا قبادی با کــد ملــی ۰۰۱۴۸۷۹۷۰۰ فرزند نــادر خــودرو ال نود رنگ 
مشــکی مــدل ۱۳۹۱ شــماره پــلاک ۶۹و۶۱۵ایــران۱۰ شــماره شاســی 
 ۱۰۰۰۱۴۰۶۷RD۱۷۵۳۳۶ شماره موتور NAALSRALDCA۰۹۷۱۹۹
سند به نام صبا قبادی در تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۲ مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است. 

مدرک لیسانس مترجمی زبان انگلیسی

 از دانشــگاه خیام مشــهد این جانب ســاناز محمدپور مفقود شــده اســت.
از یابنــده تقاضا میشــود در صورت مشــاهده بــا این شــماره تلفن تماس 

بگیرند.۰۹۰۳۸۲۳۶۴۹۷

 کارت ملی هوشمند, کارت شناسایی نظامی, كارت  هوشمند  راننده, گواهینامه پایه دو
 چک, مدارك بانكی, کارت عابر بانک, کارت پایان خدمت, سایر مدارک ، 

ســعید گره با کد ملی ۴۲۶۰۰۱۷۰۱۲ فرزند ایــرج در تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۱ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت خودرو ، 

علی اکبر توکلی کیا فرزند همت خودرو پراید رنگ سفید مدل ۱۳۸۸ شماره پلاک 
۵۵ایران ۱۳۱ص۷۵ سند به نام علی اکبر توکلی کیا در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۰۱ 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو, پلاک خودرو ، 

مجید پورمند بــا کد ملــی ۵۹۱۰۱۵۳۷۶۵ فرزند محمد نور موتورســیکلت 
احســان رنگ ابی مدل ۱۴۰۱ شــماره پلاک ۱۵۲۸۲/۷۸۲ شــماره شاســی 
N۱۴BVEKNEN۱Y۲۲۶۹۳ شماره موتور ۰۱۹۶N۱۴۱۱۳۸۱۲ سند به 
نام مجیــد پورمند در تاریخ ۱۴۰۳/۰۳/۰۱ مفقود گردیــده و از درجه اعتبار 

ساقط است. 

برگ سبز خودرو ، 

فرشته ملک پور با کد ملی ۲۴۳۲۹۶۶۹۹۶ فرزند سعید خودرو برلیانس رنگ 
آبی ســیر متالیک مدل ۱۳۹۷ شماره پلاک ۹۳ ایران ۸۱۴ م ۷۸ شماره شاسی 
NAPH۳۲۰BBJ۱۰۲۰۰۴۸ شماره موتور BM۱۶LB*H۰۳۳۱۹۰ سند 
به نام فرشــته ملک پور در تاریخ ۱۴۰۳/۰۲/۰۱ مفقــود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. 

مدرک تحصیلی ، 

سارا حشمتیان با کد ملی ۳۳۷۹۵۶۳۱۰۲ فرزند حشمت در تاریخ ۱۴۰۳/۱۱/۱۴ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. مدرک تحصیلی اینجانب ….سارا 
حشمتیان… فرزند …حشمت… به شــماره ملی .۳۳۷۹۵۶۳۱۰۲. در مقطع 
..کارشناســی.. رشــته ..فیزیک.. صادره از دانشــگاه ..رازی.. مفقود گردیده 
اســت. از یابنده تقاضا می گردد اصل مدرک را به دانشــگاه ..رازی.. به نشانی 
…کرمانشــاه، باغ ابریشم، دانشگاه رازی، ســازمان مرکزی دانشگاه، مدیریت 

تحصیلات تکمیلی، اداره دانش آموختگان.. تحویل دهد.

گواهینامه پایه سه, کارت خودرو ، 

ســیدمحمدطه میرســلطانی با کد ملی ۰۴۴۱۱۳۱۳۰۱ فرزند آقاصدر خودرو 
کوییک رنگ ســفید مدل ۱۴۰۰ شماره پلاک ۶۰ایران۳۶۹ق۹۴ شماره شاسی 
M۱۵/۹۲۹۹۳۳۱ شــماره موتور NAS۸۴۱۱۰۰M۱۱۱۵۱۰۹ سند به نام 
سیدمحمدطه میرســلطانی در تاریخ ۱۴۰۴/۰۲/۲۲ مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ، 

سجاد جیریایی شراهی با کد ملی ۰۵۲۰۹۸۰۷۰۰ فرزند غلام رضا موتورسیکلت 
موتور cc ۲۰۰دینو z۲ رنگ سفید مدل ۱۳۹۶ شماره پلاک ۱۹۸۴۱ ایران۵۳۴ 
شماره شاسی ۰۰۲۴۵ شماره موتور ۰۰۲۴۶ سند به نام سجادجیریایی شراهی 

در تاریخ ۱۴۰۴/۰۲/۲۰ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی هوشمند, كارت هوشمند سوخت, گواهینامه پایه دو
 کارت عابر بانک, کارت هوشمند خودرو ، 

منصور جلیلیان با کد ملی ۱۳۷۸۹۳۱۶۴۵ فرزند اصغر خودرو ۲۰۶ رنگ سفید 
مدل ۱۳۹۳ شــماره پلاک ۲۵ ی ۹۷۵ ۵۰ ســند به نام فریبا پایدار در تاریخ 

۱۴۰۴/۰۳/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی ، 

سمیه زکریانسب با کد ملی ۳۸۱۰۵۰۰۷۳۹ فرزند سیدشمس الدین در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۳/۰۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی هوشمند, كارت هوشمند سوخت, گواهینامه پایه دو, چک, مدارك بانكی
 کارت عابر بانک, کارت نظام مهندسی, کارت شناسایی, کارت پایان خدمت ، 

ابراهیــم هادیان با کــد ملــی ۱۲۸۹۱۹۲۴۰۵ فرزند محمد رضــا در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۳/۰۲ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی ، 

رحمت صادقی خوانســاری با کد ملی ۴۱۷۰۱۱۳۳۶۵ فرزند خداداد در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۲/۲۰ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت خودرو ، 

پریســا پاپلــی با کــد ملــی ۰۹۲۰۰۴۵۸۵۵ فرزنــد محمد خــودرو کوییک 
رنگ ســفید مدل ۱۴۰۱ شــماره پلاک ۱۲ایران ۶۸۸ب۴۷ شــماره شاســی 
NAS۸۴۱۱۰۰N۳۳۹۷۸۵۸ شــماره موتور M۱۵/۹۵۲۵۳۱۲ سند به نام 
پریســا پاپلی در تاریخ ۱۴۰۴/۰۲/۳۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط 

است. 

کارت ملی هوشمند, گواهینامه پایه سه, کارت دانشجویی ، 

سید امیرمحمد حسینی نسب با کد ملی ۰۰۲۵۲۴۶۵۷۷ فرزند سید مرتضی در 
تاریخ ۱۴۰۴/۰۲/۳۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی, کارت ملی هوشمند ، 

امیــن اخوان فرید بــا کــد ملــی ۱۲۹۲۲۰۱۶۸۱ فرزند حســین در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۳/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

کارت ملی, کارت عابر بانک, کارت معافیت سربازی ، 

هادی سامانیان با کد ملی ۰۰۷۶۹۰۷۱۸۱ فرزند علی در تاریخ ۱۴۰۴/۰۲/۳۱ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ، 

اسماعیل حسن نسب با کد ملی ۴۶۹۰۰۳۱۹۰۸ فرزند احمد خودرو پژو ۴۰۵ 
رنگ خاکستری متالیک مدل ۱۳۹۶ شــماره پلاک ۸۴ایران۱۶۸ص۷۷ شماره 
 ۱۲۴K۱۰۹۶۲۰۳ شــماره موتور NAAM۰۱CE۰HK۵۹۸۴۶۷ شاســی
سند به نام اسماعیل حسن نسب در تاریخ ۱۴۰۳/۱۰/۰۲ مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است. 

كارت هوشمند سوخت, کارت خودرو ، 

ســحر عســکری با کد ملی ۰۰۸۰۸۱۹۵۲۴ فرزند محمدرضا خودرو پژو رنگ 
سفید مدل ۱۴۰۳ شماره پلاک ۶۰ایران۳۴س۴۲۵ سند به نام سحر عسکری 

در تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

پروانه/جواز کسب - پروانه فعالیت-پروانه مسول فنی-پروانه تاسیس،

موسســه گلهای باغ امیدهرمزگان با شناســه ملی ۱۴۰۰۵۴۳۸۷۷۰ در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۲/۲۹ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 کارت ملی هوشمند, گواهینامه پایه سه, گواهینامه موتور, کارت عابر بانک
 کارت خودرو, کارت بیمه خودرو, معاینه فنی خودرو, سایر مدارک ، 

شــعیب خدادادی با کــد ملــی ۰۹۴۵۷۵۱۰۵۲ فرزند علــی محمد خودرو 
پراید ۱۱۱ رنگ نوک مدادی مدل ۹۱ شــماره پلاک ۱۲ ۸۵۴ م ۹۱ شــماره 
شاسی S۵۴۳۰۰۹۱۷۱۱۸۹۴ شماره موتور ۴۶۶۱۶۷۲ سند به نام شعیب 
خــدادادی در تاریخ ۱۴۰۴/۰۲/۳۰ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط 

است. 
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روسیه پس از تکمیل تبادل زندانیانی که در حال انجام 
است، آماده خواهد بود تا پیش‌نویس سندی 

را که شــرایط توافــق صلح بلندمدت را 
مشــخص می‌کند، به اوکراین ارائه 
دهد؛ این را ســرگئی لاوروف، وزیر 
خارجه روســیه، روز جمعه اعلام 

کرد.
به گــزارش رویتــرز، لاوروف در 

بیانیــه‌ای که در وب‌ســایت وزارت 
خارجه روسیه منتشر شد، گفت روسیه 

متعهد به حل‌وفصل صلح‌آمیز جنگی است 
که بیش از سه سال است بین مسکو و کی‌یف جریان 

دارد.او همچنیــن اوکرایــن را متهم کرد که طی چند روز، 
موج‌هایی از حملات پهپادی علیه اهداف روسی انجام داده 
که منجر به تلفات و اختلال در ترافیک هوایی شده است. 
او همچنین ادعا کرد که کشــورهای اروپایی اوکراین را به 
این حملات تشویق کرده‌اند تا تلاش‌های صلح به رهبری 

رئیس‌جمهوری آمریکا، دونالد ترامپ، را تضعیف کنند.
روســیه و اوکراین روز جمعه هرکدام ۳۹۰ زندانی را آزاد 
و اعلام کردند که در روزهای آینده افراد بیشــتری را آزاد 
خواهند کرد. این اقدام حاصل گفت‌وگوهای هفته گذشته 

بین مقامات روسیه و اوکراین در ترکیه بود.
لاوروف گفت: »ما همچنان به حل‌وفصل صلح‌آمیز مناقشه 
متعهد هستیم. ما همیشه آماده گفت‌وگو هستیم و اجازه 
دهید تأکید کنم که به توافقاتی که اخیراً در اســتانبول 
به دســت آمد پایبندیم.«او افزود: »ما به‌طور فعال بر روی 
بخــش دوم توافقــات کار می‌کنیم که طبق آن هر طرف 
باید پیش‌نویسی از سندی تهیه کند که شرایط دستیابی 
بــه توافقی قابل اعتماد و بلندمدت را مشــخص می‌کند. 
به محض تکمیل مبادله اسرا، ما آماده‌ایم که پیش‌نویس 
این ســند را که طرف روســی اکنون در حال نهایی‌کردن 
آن اســت، به طرف اوکراینی تحویل دهیم.«لاوروف موج 
حملات پهپادی اخیر اوکراین را »نتیجه مستقیم« حمایت 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا از اوکراین دانست، کشورهایی 

که رهبران‌شان در روزهای اخیر به کی‌یف سفر کرده‌اند. 
او گفت: »ما مطمئنیم که آن‌ها برای ســهم 
خود از مسئولیت این جنایات پاسخ‌گو 
خواهند بود.«»این به‌وضوح تلاشی 
برای برهــم زدن مذاکرات صلح و 
تضعیف پیشــرفت‌هایی است که 
در اســتانبول پــس از توافق بین 
روسای‌جمهور روســیه و ایالات 
متحده حاصل شــده است. ما این 
کار را ادامــه خواهیم داد، صرف‌نظر از 
این‌که چه تحرکاتی در راه باشــد.«وزارت 
خارجــه روســیه پیش‌تر وعــده داده بود که به 
این حملات پاســخ خواهد داد.در کی‌یف، آندریی سیبیا، 
معاون وزیر خارجه اوکراین، به خبرنگاران گفت که کی‌یف 
منتظر پیشنهادهای روسیه درباره قالب مذاکرات، آتش‌بس 
و دیدار بین ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین، 
و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه است.بر اساس 
گزارش رسانه‌های اوکراینی، سیبیا گفت: کی‌یف از گسترش 
چنین دیداری استقبال می‌کند تا دونالد ترامپ نیز در آن 
حضور داشته باشد. به گفته او: »ما بسیار مایلیم که ترامپ 
هم در این دیدار حضور داشــته باشد.«اوکراین درباره این 
حملات پهپادی اظهار نظر زیادی نکرده، گرچه روز جمعه 
تأیید کرد که یک کارخانه باتری را در منطقه لیپتسک در 
مرکز روسیه هدف قرار داده است.اوکراین همچنین روسیه 
را به انجام حملات گسترده پهپادی به‌طور دوره‌ای متهم 
کرده است. یکی از این حملات که روز یکشنبه انجام شد 
و به‌عنوان بزرگ‌ترین حمله در طول این جنگ سه‌ســاله 
توصیف شــده، خانه‌هایی را ویران کرده و جان یک زن را 
گرفته است.مقامات شهر بندری اودسا در جنوب اوکراین، 
روز جمعه روســیه را به حمله موشــکی به زیرساخت‌های 
بندری متهم کردند که منجر به کشته شدن 2 نفر شده است. 
دادستان‌های منطقه دونتسک در شرق اوکراین که مرکز 
اصلی درگیری‌هاست، اعلام کردند که سه نفر در گلوله‌باران 

نقاط مختلف این منطقه جان خود را از دست داده‌اند.

لاوروف: 

پیش‌نویس سند صلح روسیه آماده است
پس از پایان یافتن دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم 

ایــران و آمریــکا در رم، چندین منبع آگاه 
به وال‌اســتریت ژورنال گفتند که »با 

وجود باقی ماندن جزئیات مهم برای 
مذاکره، ایران و آمریکا قصد دارند 
پارامترهــای یک توافق جدید بر 
ســر برنامه هســته‌ای تهران را 

تعیین کنند.«
به گزارش اکوایران، نشریه آمریکایی 

به نقل از منابعی نوشت: »ایران و آمریکا 
قصد دارند پارامترهای یک توافق جدید بر 

سر برنامه هسته‌ای تهران را تعیین کنند.«پس از 
پایان یافتن دور پنجم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
در رم، چندین منبع آگاه به نشریه آمریکایی گفتند که 
»بــا وجود باقی ماندن جزئیات مهم برای مذاکره، ایران 
و آمریکا قصد دارند پارامترهای یک توافق جدید بر سر 
برنامه هســته‌ای تهران را تعیین کنند.«در همین راستا 
روزنامه وال‌اســتریت‌ژورنال به نقل از منابع آگاه نوشت: 
»تلاش برای دستیابی به یک چارچوب سیاسی در مورد 
برنامه هسته‌ای ایران، از برخی جهات، یادآور توافق موقت 
سال ۲۰۱۳ است که پیش از توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ 
ایران با دولت اوباما حاصل شد. توافق سال ۲۰۱۳، برخی از 
تحریم‌ها را برای ایران کاهش داد و گام‌هایی را برای مهار 
برنامه هسته‌ای این کشور برداشت.«نشریه آمریکایی در 
ادامه گزارش خود آورد: »نکته کلیدی برای رســیدن به 
تفاهم، غنی‌سازی است. بدون توافق بر سر غنی سازی‌ صفر 
یا غنی‌سازی محدود، به سادگی نمی‌توان روی جزئیات 
توافق کار کرد. این کار صرفاً اختلافات سیاســی در این 
مورد را تکرار خواهد کرد.«به ادعای وال‌استریت‌ژورنال، 
»هدف گرفتن چنین چارچوبی برای هدایت پیشرفت به 
سمت یک توافق، می‌تواند نگرانی‌هایی را در واشنگتن و 
تل‌آویو درباره خواست ایران برای استفاده از این در جهت 
ادامه کار هسته‌ای خود بدون تعهد به توافق نهایی ایجاد 
کند. ۱۸ ماه مذاکرات طاقت‌فرسا برای دستیابی به توافق 

سال ۲۰۱۵ طول کشید. هیچ تضمینی وجود ندارد که 
مذاکرات بعدی به یک توافق منجر شود«.

اما به اذعان نشــریه آمریکایی مقامات 
ایرانی از زمان آغاز مذاکرات در ۱۲ 
آوریل، چندین بار پیشنهاد توافق 
چارچوبی را به عنوان گامی برای 
رســیدن به یــک توافق جدید 
مطرح کرده‌اند. چنین چارچوبی 
می‌تواند »شــامل حق ایران برای 
داشــتن یک برنامه غیرنظامی، لزوم 
یک رژیم بازرســی دقیق برای اطمینان 
از عدم تلاش ایران برای ســاخت بمب و تعهد 
تهــران مبنی بر عدم تلاش برای دســتیابی به ســاح 
هسته‌ای باشد.«۲ مقام آمریکایی به وال‌استریت‌ژورنال 
گفتند که واشــنگتن خواســتار یک توافق چارچوبی تا 
حدودی تجویزی‌تر اســت کــه جزئیاتی در مورد آنچه 
باید در مذاکرات فنی بررســی شــود را شامل می‌شود.

نشریه آمریکایی در ادامه با اشاره به خواست ایران برای 
حفظ توانایی غنی‌ســازی اورانیوم خود نوشــت: »بدون 
تعیین یک رویکرد توافقی برای رســیدگی به مســئله 
غنی‌سازی اورانیوم توسط ایران، مذاکرات فنی احتمالاً 
در مورد نکته‌ای که تاکنون مذاکرات را تحت الشــعاع 
قرار داده است، به بن‌بست خواهد خورد.«»ریچارد نفیو« 
که به‌عنوان معمار تحریم‌های ایران شناخته می‌شود به 
وال‌استریت‌ژورنال گفت: »یک توافق چارچوب می‌تواند 
در ایجاد یک توافق بلندمدت بسیار مفید باشد، مشروط 
بر اینکه همه از نتیجه مورد نظر آگاه باشند. اگر هر ۲ طرف 
جدی وارد این فرآیند شوند و کار را انجام دهند، ممکن 
اســت شــروعی برای مذاکرات واقعی‌تر باشد.«گزارش 
وال‌اســتریت‌ژورنال درباره خواســت تهران و واشنگتن 
برای ایجاد چارچوبی در جهت رســیدن به توافقی تازه 
درحالی است که پیش از این، یک منبع آگاه در گفت‌وگو 
با پایگاه خبری »آکسیوس«، دور پنجم مذاکرات ایران و 

آمریکا را »بسیار سازنده« توصیف کرده است.

تلاش برای دستیابی به چارچوبی سیاسی در مورد برنامه هسته‌ای ایران ادامه دارد

کاوش در پارامترها برای توافق جدید

    تحلیل

سیدرضاحسینی- گروه بین الملل � 
آلمان‌ها برای نخستین بار پس از جنگ جهانی دوم 
یگان رزمی سنگینی متشکل از ۴۸۰۰ سرباز و ۲۰۰ 
نیروی غیرنظامی را در خارج از مرز‌های آلمان و در 

جناح شرقی ناتو مستقر کردند.
به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان، صدراعظم آلمان با 
سفر به لیتوانی، نخستین استقرار دائمی نیروهای نظامی 
این کشــور در خارج از مرزها از زمان جنگ جهانی دوم 
را گرامی داشــت و در عین حال از متحدان خواســت تا 
تلاش‌های خود برای تقویت دفاع اروپا در برابر روســیه را 

به‌طور چشمگیری گسترش دهند.
در حالی که جمعیتی با پرچم‌های لیتوانی، آلمان و اوکراین 
در دســت، به ابراز احساســات می‌پرداختند، فریدریش 
مرتس و وزیر دفاع او، بوریس پیســتوریوس، در مراسمی 
شرکت کردند که به‌طور رسمی تشکیل یک تیپ زرهی 

را با هدف حفاظت از جناح شرقی ناتو اعلام می‌کرد.
یگان جدید رزمی سنگین، شامل: ۴۵ تانک، ۴۸۰۰ سرباز 
آلمانی و ۲۰۰ نیروی غیرنظامی خواهد بود. این تیپ در 
پاســخ به عملیات ویژه روسیه در اوکراین در سال ۲۰۲۲ 
شــکل گرفت و قرار اســت تا سال ۲۰۲۷ به آمادگی کامل 

عملیاتی برسد.
مرتس اظهار داشت: »ما همراه با شرکایمان مصمم هستیم 
که از قلمرو ائتلاف در برابر هرگونه تجاوز دفاع کنیم. امنیت 

متحدان بالتیک ما، امنیت ما نیز هست.«
این اســتقرار که برای ارتــش فدرال آلمان )بوندس‌وهر( 
بی‌سابقه محسوب می‌شود، با هدف تقویت دفاع از لیتوانی 
و دیگر جمهوری‌های بالتیک یعنی استونی و لتونی صورت 
می‌گیرد؛ کشــورهایی که سابقاً بخشی از اتحاد جماهیر 
شوروی بوده‌اند و اکنون عضو ناتو و اتحادیه اروپا هستند 

و از افزایش قدرت روسیه بیم دارند.
مرتــس در یک کنفرانس خبــری در ویلنیوس، در کنار 
رئیس‌جمهــور لیتوانی، هیتاناس ناوســدا، مدعی شــد: 
»روســیه با تجدیدنظرطلبی تهاجمی خود و تلاش برای 
ترسیم مجدد نقشه اروپا، خطرات امنیتی جدی‌ای برای 

سراسر قاره ایجاد کرده است؛ نه فقط برای اوکراین.«
افزایش هزینه‎های نظامی � 

در آستانه برگزاری نشست آتی ناتو در ماه آینده در لاهه، 
مرتس تأکید کرد که این ائتلاف باید »قابلیت‌های دفاعی 
اروپــا را به‌صــورت پایدار تقویــت کند و صنایع دفاعی ما 
بایــد ظرفیت‌های خود را گســترش دهند – این صنایع 
باید برای اروپا بیشــتر تولید کنند و در اروپا بیشــتر تولید 

داشته باشند.«
ناوســدا از مرتس بابت حمایت آلمان از لیتوانی از طریق 
تشکیل یگان رزمی جدید که به درخواست دولت لیتوانی 
انجام شــده بود، تشــکر کرد. لیتوانی با ۲.۹ میلیون نفر 
جمعیت، با منطقه کالینینگرادِ تحت حاکمیت روسیه و 

بلاروسِ متحد مسکو مرز مشترک دارد.
رئیس‎جمهور لیتوانی گفت: »ما تهدید را درک می‌کنیم 
و بــاور داریــم که می‌توانیم با همراهی متحدان‌مان با این 
تهدید مقابله کنیم« و افزود که لیتوانی قصد دارد تا سال 
آینده به هدف جدید ناتو برای اختصاص ۵ درصد از تولید 

ناخالص داخلی به امور دفاعی دست یابد.
مرتــس نیز گفت کــه آلمان، به‌عنوان بزرگ‌ترین اقتصاد 
اروپا، تا سال ۲۰۳۲ به همین هدف خواهد رسید؛ بر اساس 
محاســبه‌ای که ۳.۵ درصد از تولید ناخالص داخلی را به 
خرید تجهیزات نظامی و ۱.۵ درصد را به زیرساخت‌های 
مرتبــط با امــور نظامی همچون جاده‌هــا، پل‌ها و بنادر 

اختصاص می‌دهد.
اظهــارات صریــح و تند مرز در حوزه دفاعی با اســتقبال 

شــرکای اروپایی مواجه شده و به‌عنوان تداوم و گسترش 
سیاست »نقطه عطف« )Zeitenwende( در حوزه دفاعی 
که پیش‌تر توســط اولاف شــولتس، صدراعظم پیشین 

آلمان، مطرح شده بود، ارزیابی شده است.
در حالی که دولت ائتلافی شــولتس صدراعظم ســابق 
آلمان‌هــا بــا گرایش چپ میانه، صندوق ویژه‌ای به ارزش 
۱۰۰ میلیارد برای خرید تجهیزات دفاعی ایجاد کرد و در 
نهایــت بــه تعهد ناتو مبنی بر اختصاص ۲ درصد از تولید 
ناخالص داخلی به هزینه‌های دفاعی عمل نمود، فریدریش 
مرتس گامی فراتر برده و برای آزادسازی محدودیت قانونی 
بدهی )که در قانون اساســی آلمان گنجانده شده(، اقدام 
کرده تا امکان ســرمایه‌گذاری بســیار گسترده‌تر نظامی 
فراهم شــود. مرتس هفته گذشته در نخستین سخنرانی 
مهــم خــود در پارلمان، متعهد شــد که پس از ســال‌ها 
بی‌توجهی، قوی‌ترین ارتش متعارف اروپا را خواهد ساخت.

اهمیت راهبردی حوزه بالتیک � 
منطقه بالتیک، به‌ویژه کشورهای استونی، لتونی و لیتوانی، 
دروازه شــرقی اتحادیه اروپا و ناتو محســوب می‌شوند که 
مستقیماً با روسیه و منطقه استراتژیک کالینینگراد مرز 
دارند. این ســه کشور کوچک که در دوران شوروی تحت 
حکمرانــی مســکو بودند، اکنون بــه گفته رهبران غربی 
در خــط مقــدم مقابله با تهدیــدات فزاینده ژئوپلیتیکی 
کرملین قــرار گرفته‌اند. برای آلمان به‌عنوان بزرگ‌ترین 
قدرت اقتصادی اروپا، تضمین امنیت این منطقه نه‌فقط از 
منظر تعهدات ناتو بلکه به‌عنوان بخشی از امنیت خود اروپا 
حیاتی است، چراکه هرگونه تزلزل در این جبهه، به‌سرعت 
می‌تواند کل ساختار امنیتی اتحادیه اروپا را تهدید کند.

استقرار دائمی یگان زرهی آلمان در لیتوانی، نه‌تنها به‌منزله 
بازگشت تاریخی آلمان به حضور نظامی فرامرزی پس از 
جنگ جهانی دوم است، بلکه بیانگر درک برلین از اهمیت 
لیتوانی به‌عنوان حلقه حیاتی مهار روسیه است. لیتوانی 
در کنار لهستان، دروازه ارتباطی ناتو با سه کشور بالتیک 
محســوب می‌شود؛ به‌ویژه از مسیر »دالان سوالکی« که 
یک باریکه اســتراتژیک و آسیب‌پذیر میان کالینینگراد و 
بلاروس است. تسلط روسیه بر این دالان می‌تواند بالتیک 
را از ناتو جدا کند؛ امری که برلین با توسعه حضور نظامی 

خود تلاش دارد از آن جلوگیری کند.
عملیات ویژه روســیه در اوکراین موجب تحول بنیادینی 
در نگاه آلمان به ژئوپلیتیک منطقه‌ای شــد. کشــوری که 
پیش‌تر تا حد زیادی وابسته به انرژی روسیه بود و از هرگونه 
تقابل نظامی پرهیز می‌کرد، اکنون درک کرده اســت که 
امنیت اقتصادی بدون امنیت سیاســی و نظامی ممکن 

نیســت. حوزه بالتیک امروز به میدان آزمون اراده آلمان 
برای ایفای نقش فعال در تأمین امنیت اروپا تبدیل شده 
اســت؛ جایی که برلین نه‌تنها به‌عنوان شریک اقتصادی، 
بلکه به‌عنوان بازیگری تعیین‌کننده در عرصه بازدارندگی 

دفاعی ظاهر می‌شود.
حوزه بالتیک، از دید آلمان، مرز ژئوپلیتیکی نه‌فقط میان 
روسیه و غرب، بلکه میان دو نگاه متفاوت به نظم بین‌الملل 
است. در حالی که کرملین تلاش می‌کند نظم تک‌قطبی 
را به چالش بکشــد و جهانی چند قطبی را ســامان دهد، 
آلمان به‌دنبال تحکیم نظم مستقر غرب محور است. در این 
میان، بالتیک هم به‌عنوان منطقه‌ای حساس برای آزمون 
کارآمدی ساختار دفاع جمعی ناتو و هم به‌عنوان پل اتصال 
شــرق و غرب اروپا عمل می‌کند. بنابراین، سرمایه‌گذاری 
نظامی آلمان در این منطقه، بیش از آنکه اقدامی تدافعی 
باشد، تبلور بازتعریف نقش راهبردی آلمان در دوران پس 

از جنگ سرد است.
خیزش حامیان مسکو در آلمان � 

در برلین، بخشــی از احزاب سیاســی، به ویژه جناح چپ 
رادیکال مانند حزب چپ )Die Linke( و جناح راست‌گرای 
افراطی مانند حزب آلترناتیو برای آلمان )AfD(، به صورت 
آشکار با سیاست مهار روسیه که توسط دولت فریدریش 
مرتس دنبال می‌شود، مخالفت دارند. این گروه‌ها به دلایل 
مختلفی از جمله مخالفت با افزایش هزینه‌های نظامی و 
تمایل به نزدیکی بیشتر با مسکو، سیاست دولت مرکزی 

را به چالش می‌کشند.
چهره‌هایی مانند زارا واگن‌کنشــت، از رهبران برجســته 
حزب چپ، مواضع خود را در دفاع از روابط بهتر با روسیه 
حفظ کرده و سیاســت تحریمی و نظامی علیه مســکو را 
غیرکارآمد و به زیان امنیت اروپا می‌داند. او معتقد اســت 
که سیاست مهار روسیه، نه تنها تنش‌ها را کاهش نمی‌دهد، 

بلکه زمینه درگیری‌های بیشتر را فراهم می‌کند.
تحقیقات رسانه‌ای و گزارش‌های امنیتی نشان داده‌اند که 
برخی از گروه‌های مرتبط با روسیه در برلین فعالیت‌هایی 
دارند که از طریق لابی‌های سیاسی، سازمان‌های فرهنگی 
و حتــی کمک‌هــای مالی تلاش می‌کنند افکار عمومی و 
سیاســتمداران را به ســمت تساهل با مسکو سوق دهند. 
این موضوع نگرانی‌هایی درباره نفوذ روســیه در سیاست 

داخلی آلمان به وجود آورده است.
درهمین راستا، بسیاری از حامیان روسیه در آلمان، به ویژه 
در جناح چپ و فعالان ضد جنگ، با برنامه فریدریش مرتس 
برای افزایش چشــمگیر بودجه دفاعی مخالفت می‌کنند. 
آنها این سیاست را هزینه‌بر، بی‌ثمر و بهانه‌ای برای تشدید 

مسابقه تسلیحاتی می‌دانند و معتقدند که راه‌حل مسائل 
امنیتی باید در دیپلماســی و گفت‌وگو با روسیه جستجو 

شود.
این تنش‌ها در داخل آلمان باعث شــده که سیاست مهار 
روسیه توسط دولت مرتس با مقاومت‌هایی مواجه شود که 
مانع یکپارچگی کامل سیاست دفاعی اروپا و ناتو می‌شوند. 
در حالی که دولت فدرال به دنبال تقویت جبهه غربی در 
برابر روسیه است، حامیان روسیه در برلین تلاش می‌کنند 
این سیاست‌ها را به چالش بکشند و مذاکرات مستقیم را 

به جای تشدید تنش‌ها اولویت دهند
بازگشت تقابل‎های تاریخی � 

رقابت بین روسیه و آلمان )به‌ویژه پروس سابق( به دوران 
جنگ هفت ســاله بازمی‌گــردد، که اغلب به‌عنوان اولین 
»جنــگ جهانی« نامیده می‌شــود و صحنه‌ای بود برای 
رویارویی قدرت‌های بزرگ اروپا. در این جنگ، روســیه 
به همراه اتریش و فرانسه علیه پروس به رهبری فردریک 
کبیر قرار گرفت. این پادشاه پروسی در خاطراتش نوشت: 
»روســیه نیرویی ســترگ و بی‌رحم است که باید با تدبیر 
و شــجاعت مهار شــود.« این دوره نقطه آغاز تضاد منافع 
جــدی میان پروس )و بعدهــا آلمان متحد( و امپراتوری 
روســیه بود که بر ســر نفوذ در اروپای مرکزی و شرقی به 

رقابت پرداختند.
در قــرن نوزدهم، این رقابــت تحت تأثیر تحولات بزرگ 
اروپایی از جمله جنگ‌های ناپلئونی شدت یافت. روسیه و 
پروس هر دو در مبارزه علیه ناپلئون متحد شدند اما پس 
از آن به تدریج به رقبای اصلی برای نفوذ در اروپای مرکزی 
تبدیل شــدند. نویســنده و مورخ مشهور، فردریش نیچه، 
اشاره می‌کند که »آلمان و روسیه همسایگانی هستند که 
همواره چشــم به خاک یکدیگر دارند؛ هرکدام با تردید و 
احتیاط به سوی دیگری می‌نگرد.« این رقابت برای تسلط 
بر منطقه منجر به چندین جنگ و مانورهای سیاسی شد 

که پایه‌های دشمنی‌های قرن بیستم را شکل داد.
جنگ جهانی اول به نقطه عطفی در رقابت آلمان و روسیه 
تبدیل شد. این دو کشور در جبهه‌های متضاد جنگیدند و 
پس از سال‌ها خونریزی، امپراتوری روسیه در انقلاب 1917 
ســقوط کرد و آلمان نیز در شــرایط بحرانی پس از جنگ 
داخلــی و تحریم‌ها قرار گرفت. تاریخ‌نگار آلمانی، لوئیس 
اشــتراوس، در این باره گفته اســت: »رقابت میان شرق و 
غــرب، در نهایت صحنه‌ای برای جنگ‌های ایدئولوژیک و 
نظامی شد که تنها با فروپاشی و بازسازی مجدد می‌توانست 
پایان یابد.« این دوره باعث شد تا پایه‌های رقابت‌های بعدی 

در دوران جنگ سرد شکل بگیرد.
پس از پایان جنگ جهانی دوم، آلمان به دو بخش تقسیم 
شد و شرق آلمان تحت نفوذ اتحاد شوروی درآمد. رقابت 
آلمان سوسیالیســت و آلمان کاپیتالیســت، که در بلوک 
غرب قرار داشــت، به نمادی از جنگ ســرد تبدیل شــد. 
ونسا رید، پژوهشگر روابط بین‌الملل، می‌نویسد: »آلمان، 
بــه عنــوان خط مقدم جبهه شــرق و غرب، میدان اصلی 
نبرد ایدئولوژیک و نظامی میان دو ابرقدرت شد.« در این 
دوره، رقابت نه فقط بر سر سرزمین بلکه بر سر ایدئولوژی، 
اقتصاد و نفوذ سیاسی در اروپا بود که تأثیرات آن تا امروز 

نیز مشهود است.
درنتیجه، خیزش مجدد آلمان در عرصه ژئوپلیتیک اروپا، به 
ویژه پس از کاهش تعهدات آمریکا در دوران ترامپ، نشانه 
بازگشتی آشکار به رقابت دیرینه با روسیه برای تسلط بر 
قاره ســبز اســت؛ رقابتی که در دهه‌های آینده با توجه به 
تحولات امنیتی و اقتصادی منطقه، تشــدید و پیچیده‌تر 
خواهد شــد و نقش برلین به‌عنوان بازیگر اصلی غرب در 

مهار نفوذ مسکو بار دیگر برجسته می‌شود.

برای مهار روسیه انجام شد

قطع روابط تجاری بروکسل و تل‌آویو بعید استبازگشت آلمان به بالتیک
مرتضی مکی- کارشناس مسائل اروپا � 

تحولات پیش‌رو به روشــنی نشــان خواهد داد که آیا اروپا آماده اســت تا نقشــی مســتقل، انســانی و 
مســئولانه در قبال فجایع خاورمیانه ایفا کند یا همچنان در ســایه سیاســت‌های آمریکا و فشــارهای 

تل‌آویو باقی خواهد ماند.
در پی تشــدید جنگ و کشــتار در نوار غزه و نقض آتش‌بس از ســوی اســرائیل، روابط میان تل‌آویو و 
دولت‌های اروپایی به مرحله‌ای بی‌ســابقه از تنش رســیده اســت. تجاوزات نظامی اسرائیل به غزه که با 
حملات هوایی گسترده و محاصره کامل منطقه همراه بوده، باعث افزایش شمار قربانیان شده است. این 
کشتار سیستماتیک که بسیاری آن را نسل‌کشی می‌دانند، نه تنها افکار عمومی جهان بلکه ساختارهای 
حقوق بشــری اروپا را نیز به واکنش واداشــته اســت. در بسیاری از شهرهای اروپایی، اعتراضات مردمی 
علیه جنایات اسرائیل شکل گرفته و حضور گسترده مردم در این تجمعات نشان‌دهنده آگاهی و نگرانی 
عمومی نسبت به فجایع انسانی جاری در غزه است. تظاهرات‌هایی با حضور هزاران نفر در کشورهای 
مختلف اروپایی نه تنها بازتاب‌دهنده خشــم عمومی، بلکه چالشــی برای سیاست‌گذاران این کشورها 
نیز به شــمار می‌رود.افکار عمومی اروپا از دولت‌هایشــان انتظار دارند که در برابر آنچه در نوار غزه رخ 
می‌دهد، موضعی روشن و قاطع اتخاذ کنند؛ مسالهای که برخی کشورها را به تجدیدنظر در نوع برخورد 
با اســرائیل واداشــته اســت. اتحادیه اروپا که همواره خود را مدافع حقوق بشر معرفی کرده، در مواجهه 
با اقدام‌های اســرائیل به ویژه در ۱۹ ماه اخیر، بارها با بیانیه‌هایی انتقادی واکنش نشــان داده اســت. اما 
به نظر می‌رسد شدت و گستره جنایات اخیر چنان افزایش یافته که دیگر مواضع دیپلماتیک سنتی و 
ملایم پاسخگوی نیازهای اخلاقی و فشار افکار عمومی نیست. به همین دلیل، دولت‌های اروپایی در این 
مرحله از بحران، با لحنی بلندتر و صریح‌تر به محکومیت اقدامات اسرائیل پرداخته‌اند. واکنش تل‌آویو 
نیز تند بوده اســت. بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر رژیم صهیونیســتی این انتقادات را بی‌پایه دانسته و 
دولت‌های اروپایی را به چشم‌پوشی از یهودستیزی و تروریسم متهم کرده است. در واکنش به مواضع 
اسرائیل، تهدید به تحریم‌های اقتصادی و بازنگری در روابط تجاری نیز از سوی اروپا مطرح شده است؛ 
هرچند تحلیل‌گران معتقدند بعید اســت که این تهدیدها به طور جدی به مرحله اجرا برســد یا اروپا 
بخواهد دســت به تحریم‌هایی جدی علیه اســرائیل بزند. در این میان، اوضاع انســانی در غزه با ممانعت 
اسرائیل از ورود دارو و غذا به مرحله‌ای فاجعه‌بار رسیده است. سازمان ملل و نهادهای حقوق بشری، از 
جمله دبیرکل و معاون او، مواضعی جدی‌تر از گذشته اتخاذ کرده‌اند. با این حال، ناکارآمدی و سکوت 
نسبی در عمل، فشار را بر دولت‌های اروپایی برای تحرک بیشتر دوچندان کرده است.از منظر تحلیلی، 
تداوم این وضعیت نه تنها روابط سیاسی و دیپلماتیک میان اروپا و اسرائیل را متأثر خواهد کرد، بلکه 
ممکن اســت در آینده‌ای نه‌چندان دور تبعات اقتصادی و تجاری نیز به دنبال داشــته باشــد. گرچه در 
حال حاضر اقدامات تنبیهی جدی از ســوی اروپا علیه اســرائیل مشــاهده نمی‌شود، اما در صورت تداوم 
روند کنونی، به‌ویژه در صورت تشدید بحران انسانی، احتمال وقوع چنین اقدامات افزایش خواهد یافت. 
موضع‌گیری اسرائیل نسبت به توقف مذاکرات دوحه نیز نشان می‌دهد که تل‌آویو به‌دنبال آن است تا از 
هرگونه آتش‌بس پایدار جلوگیری کند. اسرائیل تلاش دارد تنها در چارچوب توافقی محدود برای آزادی 
گروگان‌هایش، آتش‌بســی کوتاه‌مدت را بپذیرد و بلافاصله پس از آن حملات خود را با هدف نابودی 
کامل توان نظامی حماس از سر گیرد. این استراتژی نه‌تنها دستیابی به صلح را به تعویق می‌اندازد، بلکه 
زمینه را برای تداوم بحران فراهم می‌کند.نکته کلیدی اینجاست که تا زمانی که ایالات متحده آمریکا 
به‌طور جدی وارد صحنه نشود و جلوی ماشین جنگی اسرائیل را نگیرد، بعید است که فشارهای اروپا 
به نتایجی ملموس منجر شود. آمریکا تاکنون سیاست سکوت یا حمایت ضمنی از اقدامات اسرائیل را 
در پیش گرفته و بر این باور است که اسرائیل باید در بازه زمانی کوتاه‌مدتی اهداف خود را محقق کند، 
پیش از آنکه بحران به مرحله‌ای غیرقابل کنترل برسد.در این میان، تفاوت‌هایی در مواضع کشورهای 
اروپایی نیز مشــهود اســت. ایرلند و اســپانیا نسبت به ســایر اعضای اتحادیه اروپا، رویکردی جدی‌تر و 
صریح‌تر اتخاذ کرده‌اند. این دو کشور اگرچه قدرت سیاسی و اقتصادی بزرگی در سطح اروپا ندارند، اما 
نقش اخلاقی و نمادینی در این بحران ایفا می‌کنند. در مقابل، سه قدرت اصلی اروپا یعنی آلمان، فرانسه 
و بریتانیا که همواره از تأمین‌کنندگان عمده تسلیحات و کمک‌های مالی به اسرائیل بوده‌اند، در روزهای 
اخیر لحنی تندتر از گذشته در پیش گرفته‌اند. همین تغییر لحن از سوی این سه کشور اروپایی است 
که بیش از هر چیز، باعث نگرانی نتانیاهو شده است. چراکه نقش تعیین‌کننده این کشورها در ساختار 
امنیتی و سیاست خارجی اتحادیه اروپا، می‌تواند در صورت ادامه این روند، موجب بازتعریف روابط اروپا 
با اسرائیل شود. اگرچه تاکنون حمایت‌های مالی و نظامی از سوی این کشورها قطع نشده، اما انتقادات 
آشکار آنها نشانه‌ای است از احتمال آغاز یک بازنگری جدی در این روابط.به طور کلی، آنچه امروز در 
غزه می‌گذرد نه تنها یک فاجعه انسانی است، بلکه آزمونی برای ادعاهای اخلاقی و حقوق بشری جهان 
غرب محسوب می‌شود. اگر اتحادیه اروپا و کشورهای عضو آن در برابر این بحران نتوانند موضعی مؤثر 
اتخاذ کنند، نه‌تنها مشروعیت اخلاقی خود را در چشم شهروندان‌شان از دست خواهند داد، بلکه نشان 
خواهند داد که در مواجهه با بحران‌های جهانی، بیش از آنکه اصول حقوق بشــری را ملاک عمل قرار 
دهند، منافع سیاســی و اقتصادی‌شــان را ترجیح می‌دهند. تحولات پیش‌رو به روشــنی نشان خواهد 
داد که آیا اروپا آماده اســت تا نقشــی مســتقل، انسانی و مسئولانه در قبال فجایع خاورمیانه ایفا کند یا 

همچنان در سایه سیاست‌های آمریکا و فشارهای تل‌آویو باقی خواهد ماند.

سند کمپانی, برگ سبز خودرو, کارت خودرو, کارت بیمه خودرو ، 

راحله محمدی فر با کد ملی ۰۰۸۲۲۳۹۵۵۱ فرزند اصغر موتورســیکلت سی 
جی ال رنگ مشــکی مدل ۱۳۹۰ شماره پلاک ۷۴۹۷۵. ۱۱۳ سند به نام راحله 
محمدی فــر در تاریخ ۱۴۰۳/۱۲/۲۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط 
است. برگ سبز خودرو, کارت خودرو, کارت بیمه خودرو ، راحله محمدی فر با کد 
ملی ۰۰۸۲۲۳۹۵۵۱ فرزند اصغر موتورسیکلت سی جی ال ۱۵۰ رنگ مشکی 
مدل ۱۳۹۲ شــماره پلاک ۱۱۳ایران ۷۴۹۷۵ سند به نام راحله محمدی فر در 

تاریخ ۱۴۰۳/۱۱/۲۳ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

 کارت ملی, کارت ملی هوشمند, کارت شناسایی نظامی, گواهینامه پایه سه
 گواهینامه موتور, مدارك بانكی, کارت عابر بانک, کارت دانشجویی ، 

محمدرضا گلناری با کد ملی ۰۰۲۵۱۴۴۶۴۲ فرزند رضا در تاریخ ۱۴۰۴/۰۳/۰۱ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

سند کمپانی ، 

سیامک کریمی ۵۲۶۸۴۴۵۰۱۴ فرزند الله مراد خودرو لیفان x ۵۰ رنگ مشکی 
 NAKSG۴۵۲۵JB۱۱۱۴۳۶ ۲۲ مدل ۱۳۹۷ شــماره پلاک ۳۵د۴۳۴ ایران
LF۷۹Q۲B۲۱۸۰۴۹۰۱۰۶ ســند بــه نــام ســیامک کریمــی در تاریــخ 

۱۴۰۴/۰۲/۰۱ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

برگ سبز خودرو ، 

عالیه السادات امیری گازکهنی با کد ملی ۵۳۵۰۰۱۶۸۶۵ فرزند سید علی خودرو 
سمند ایکس۷ رنگ بژمتالیک مدل ۱۳۸۲ شــماره پلاک ۶۵۹ایران۹۶۲ط۵۹ 
شماره شاسی ۸۲۲۲۱۰۴۰ شماره موتور ۳۲۹۰۸۲۲۰۰۳۲ سند به نام عالیه 
الســادات امیری گازکهنی در تاریــخ ۱۴۰۲/۰۲/۰۵ مفقود گردیده و از درجه 
اعتبار ســاقط است. باسلام برگه سبز خودرو در تاریخ ۱۴۰۲/۰۲/۰۵گم شده 

است از یابنده تقاضا دارم تماس بگیرد و مژدگانی دریافت کند تشکر

کارت ملی هوشمند, گواهینامه پایه سه, عابر بانک صادرات ، 

محمد رضا احمدی شیخ شبانی با کد ملی ۱۲۹۰۸۸۶۷۸۴ فرزند علی در تاریخ 
۱۴۰۴/۰۳/۱۵ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. 

آگهی مزایده
به موجب پرونده اجرایی کلاسه )140303074( سند ششدانگ عرصه واعیان زمین با بنای احداثی تحت پلاک 

ثبتی 6 فر عی از 29اصلی واقع در بخش 07 ثبت بابل به مساحت 4372متر مربع به نام آقای کریم قنبری ثبت وصادر 
گردیده است .مطابق سند رهنی شماره 49244 مورخ 1401/8/12 تنظیمی دفتر خانه اسناد رسمی شماره 148 شهر بابل 

شش دانگ پلاک فوق در رهن بانک کشاورزی قرار گرفته است .
به حدود :شمالا :در 5 قسمت که قسمتهای دوم وچهارم آن شرقی است .

اول غیره به طول )33/00( سی وسه متر به 8Bاصلی دوم دیواریست مشترک به طول )37/35( سی وهفت متر وسی 
وپنج سانتیمتر به 8Bاصلی سوم دیواریست مشترک به طول )90/14( چهارده مترو نود سانتیمتر به هشت bاصلی چهارم 
دیوار)20/0( به طول بیست سانتیمتر به 8Bاصلی پنجم دیواریست به طول )41/70(یعنی چهل ویک متر وهفتاد سانتیمتر 
به 8B اصلی شرقا :در دو قسمت اول غیره به طول )39/95( سی و نه مترو نود و پنج سانتیمتر به 8Bاصلی دوم پی است .
به طول 7هفت متر به کوچه عام جنوبا :در سه قسمت که قسمت دوم آنغربی است .اول پی است به طول )53/40(
8B پنجاه وسه و متر وچهل سانتیمتر به کوچه عام دوم غیره به طول )25/40(بیست و پنج متر وچهل سانتیمتر به

اصلی سوم غیره به طول )28/30(بیست وهشت متر وسی سانتیمتر به 8Bغربا :غیره به طول )54/70( پنجاه وچهار متر 
8B وهفتاد سانتیمتر به

اصلی برابر گزارش کارشناس رسمی دادگستری ملک واقع در بابل –جاده شهید صالحی –روستای شیر سوار-پلاک 
دهیاری 118 –کارخانه شالیکوبی می باشد ملک دارای سند تک بر گ به نام اقای کریم قنبری با حدود ومشخصات 
مندرج در سند مالکیت دارای پروانه بهره بر داری صنایع تبدیلی کشاورزی برای بر نج پوست گیری شده وسبوس 
بر نج به شماره 1467705347 -1401/4/1از سازمان جهاد کشاورزی استان مازندران ودارای گواهی پایان کار 
شماره 1637-1383/10/16از سازمان همیاری شهرداریهای استان مازندران برای اعیانیهای سالن سوله فلزی وسایر 
فضاهای مربوطه با زیر بنای 1348/51 متر مربع سالن تولید ساخته شده به صورت سوله فلزی ،کف بتن ،دیوارها 
بلوکی با پوشش اندود سیمانی سفید ،سربندی شیب دار با پوشش ایرانیت دارای درب ودیوار و محوطه سازی بتنی 

می باشد .
سند مالکیت صادره با محل مطابقت دارد .ملک در تصرف مالک می باشد وقرار داد بیمه ملک مورد کارشناسی ارایه 

نگردیده است .
پلاک فوق از ساعت 9الی 12روز دو شنبه مورخ 1404/3/19)نوزده خرداد هزار وچهارصدوچهار(درواحد اجرای اسناد رسمی 
بابل واقع در بابل میدان باغ فردوس –طبقه سوم صندوق قرض الحسنه توسعه عصر شمال از طریق مزایده به فروش می رسد. 

مزایده پلاک فوق از مبلغ پایه از 235/000/000/000 )دویست وسی وپنج میلیارد ریال(شروع
شروع وبه بالاترین قیمت پیشنهادی نقدا فر وخته می شود. .ضمنا یاد آور می شود شر کت در مزایده منوط به 
 IR 480100004053013207550386پرداخت ده درصد از مبلغ پایه کارشناسی به حساب سپرده ثبت به شماره 
به شناسه سپرده944108553117000000000000000000 متعلق به سازمان ثبت اسناد واملاک کشور می باشد 
که می بایست حداقل 24ساعت قبل از بر گزاری مزایده به حساب فوق الذکر واریز تا تایید فیش واریزی توسط حسابداری 

اداره ثبت اسناد وامکان پذیر گردد .
شایان ذکر است در صورت عدم بر نده شدن شر کت کننده در مزایده استرداد مبلغ سپرده واریزی به علت رعایت تشریفات 
اداری وقانونی زمان بر خواهد بود .وبرنده مزایده مکلف است مابه التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده 
واریز نماید .در صورتی که ظرف مهلت مقرر مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز نکند مبلغ اولیه واریزی قابل استرداد 

نبوده وبه حساب خزانه واریز خواهد شد .
لازم به ذکر است کلیه هزینه های قانونی به عهده بر نده مزایده است

ونیم عشر و حق مزایده نقدا از مبلغ فروش وصول خواهد شد تاریخ انتشار آکهی : یکشنبه مورخ 1404/03/04
 واحد اجرای اسناد رسمی بابل
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ورزش

تیه پول و آ

 بانک توسعه صادرات ایران؛
 الگوی بنگاه‌سازی

مدیرعامل بانک توســعه صادرات ایران با اشــاره به عملکرد این بانک 
در ســال گذشــته، آن را نمونه‌ای از حرکت هدفمند از بنگاه‌داری به 

سوی بنگاه‌سازی دانست.
به گزارش روابط عمومی بانک توســعه صادرات ایران، دکتر افشــین 
خانی در حاشیه نمایشگاه مشهد اینوکس ۱۴۰۴ گفت: نسبت کفایت 
ســرمایه بانک توســعه صادرات ایران از عدد ۲۰ عبور کرده است؛ در 
حالی که طبق برنامه هفتم توسعه، این نسبت برای بانک‌ها باید حداقل 
۸ درصد باشــد. به‌عبارتی، بانک توســعه صادرات ایران با عملکردی 
فراتر از انتظار، نســبت کفایت ســرمایه خود را به ۲.۵ برابر استاندارد 

مقرر رسانده است.
مدیرعامل بانک توســعه صادرات ایران در ادامه افزود: تســهیلات 
اعطایی بانک در ســال گذشــته نســبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۲ 
بیش از دو برابر شده و نکته مهم این است که بیش از ۹۰ درصد این 
تســهیلات به بخش خصوصی و در حوزه‌های پیشــران نظیر فولاد و 

پتروشیمی تخصیص یافته است.
دکتــر خانــی تاکید کرد: هیچ یــک از بنگاه‌هایی که بانک در آن‌ها 
سرمایه‌گذاری کرده، متعلق به بانک نیستند؛ به‌عبارتی، ما با پرهیز 

از بنگاه‌داری، به سمت بنگاه‌سازی حرکت کرده‌ایم.
وی همچنین با اشاره به حضور فعال بانک در نمایشگاه مشهد اینوکس 
۱۴۰۴ گفت: با هدف حمایت از تولید و صادرات در استان خراسان 
رضوی به عنوان قطب ترانزیت کشور، طرح جامع "الماسان" طراحی 

شده که نرخ تأمین مالی را برای صادرکنندگان کاهش داده است.
وی افزود: این طرح باعث شده بانک توسعه صادرات ایران، ارزان‌ترین 
نرخ تأمین مالی را در بین بانک‌های کشور برای صادرکنندگان فعال 
در حــوزه تولیــد ارائه دهد.مدیر عامل بانک توســعه صادرات ایران 
افزود: در کنار این اقدامات، بانک توســعه صادرات ایران با طراحی 
سبدی از خدمات ارزی و سرمایه‌ای، از جمله اوراق گام، رکن ضامن، 
کرادفاندینگ و ظرفیت بازار سرمایه از طریق شرکت تأمین سرمایه 

تمدن، توانسته خدماتی جامع به فعالان اقتصادی ارائه دهد.
دکتر خانی خاطر نشــان ســاخت: نرخ خدمات ارزی بانک توســعه 
صادرات ایران در حال حاضر ارزان‌ترین نرخ در کشور است و شبکه 

کارگزاری این بانک از بهترین‌ها در سطح ملی محسوب می‌شود.

بانک ملت و استانداری خراسان رضوی 
تفاهمنامه همکاری امضا کردند

مدیرعامل بانک ملت و استاندار خراسان رضوى در راستای حمایت 
از تولید و اشتغال آفرینی تفاهمنامه امضا کردند.

به گزارش  روابط عمومی بانک ملت، این تفاهمنامه با هدف حمایت از 
طرح هاى تولیدى و صنعتی و کمک به رفع ناترازی انرژی، به امضاى 
فرشید فرخ نژاد مدیرعامل بانک ملت و غلامحسین مظفرى استاندار 
خراسان رضوى رسید.براساس این تفاهمنامه، بانک ملت از طرح هاى 
تولیدى و صنعتی و همچنین احداث نیروگاه براى بهره‌مندى از انرژى 

هاى تجدیدپذیر، پشتیبانى خواهد کرد.

    خبر

مدیرعامل بانک تجارت در جریان ســفر راهبردی به‌قطب 
صنعت پتروشیمی کشــور با مدیران شرکت‌های 

منطقه ویژه اقتصادی پتروشــیمی ماهشهر 
ضمن دیدار با مدیران عامل شــرکت‌های 

مارون، لاله، بندرامام، تندگویان، خوزستان، 
امیرکبیر، فن‌آوران، الماس، اروند، کارون، 
تخت جمشــید، فجر انرژی خلیج فارس و 
ســازمان منطقه ویژه اقتصادی، بر تقویت 

همکاری‌هــای موثر در حمایت از پروژه‌های 
توسعه‌ای و نوآورانه این صنعت تاکید کرد.

بــه گــزارش  مدیریت امور روابط‌عمومــی بانک تجارت، 
هادی اخلاقی فیض آثار در این نشســت‌ها ضمن تبیین برنامه‌ها و 
سیاست‌های بانک در حوزه خدمات ارزی و ریالی به مشتریان بزرگ 
گفت: فعالان پتروشیمی، شرکای راهبردی این بانک به‌شمار می‌روند 
که با طراحی و ارائه خدمات و محصولات مرتبط با کســب‌وکار این 

مشتریان همواره حمایت خود را اعلام داشته است.
وی افزود: این بانک در حوزه ســاخت و تجهیز نیروگاه‌های تولید 
انرژی به‌ویژه نیروگاه‌های تجدیدپذیر نیز آمادگی دارد در پروژه‌های 
مشابه در صنعت پتروشیمی نقش خود را به‌شکل مطلوب ایفا کرده 
و همچنیــن در حمایــت از پروژه‌های تامین مالی تعهدی، طراحی 
ســازوکارهای پرداخت متناسب با نیاز شرکت‌ها و ارائه راهکارهای 

متنوع در بخش ارزی و ریالی آمادگی کامل دارد.
مدیران‌عامل شــرکت‌های پتروشیمی نیز در این دیدارها 
ضمن تشــکر از همراهی بانک تجارت، همکاری این 
بانــک به‌عنوان یک شــریک مالی قابل اعتماد در 
پیشبرد پروژه‌ها و مدیریت منابع مالی شرکت‌ها 
را مثال‌زدنــی عنوان کردندو توســعه ســطح 

همکاری‌های فی‌مابین راخواستار شدند.
مدیرعامــل بانــک تجــارت به‌منظور توســعه 
فعالیت‌های حوزه انرژی، تفاهم‌نامه‌های همکاری 
بین بانک تجارت و شــرکت‌های پتروشیمی مارون، 
بنــدر امام و فــن‌آوران را امضاء کرد.تفاهم‌نامه توســعه 
همکاری با شــرکت پتروشــیمی مارون، تفاهم‌نامه مرابحه ارزی با 
شرکت پتروشیمی بندر امام و تفاهم‌نامه تامین سرمایه پروژه وینیل 
اســتات مونومر VAM با شــرکت پتروشیمی فن‌آوران، از جمله این 
توافق‌ها بودند.دکتر اخلاقی در حاشیه این امضاها گفت: بانک تجارت 
با تمام ظرفیت خود در کنار صنایع پیشرو کشور قرار دارد. هدف ما 
حمایت از پروژه‌های بزرگ و راهبردی در صنعت پتروشیمی و تأمین 
مالی سریع و منعطف آن‌هاست.مدیران شرکت‌های طرف تفاهم نیز 
ضمن ابراز رضایت از حمایت‌های بانک تجارت، تاکید کردند که این 
تفاهم‌نامه‌ها مسیر تازه‌ای برای توسعه همکاری‌های مالی، اعتباری 

و سرمایه‌گذاری مشترک فراهم خواهد کرد.

 مدیرعامل بانک تجارت:

 منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی ماهشهر
 قطب اقتصاد کشور است

در نمایشگاه بین‌المللی مشهد و همزمان با برگزاری اولین نمایشگاه 
تخصصی بانک، بورس و بیمه مشهد )اینوکس و ماینکس ۱۴۰۴( 
، تفاهم‌نامه‌ای چهارجانبه بین موسســه اعتباری ملل، استانداری 
خراســان رضوی، شــرکت برق منطقه‌ای خراسان و شرکت توزیع 

نیروی برق استان خراسان رضوی به امضا رسید.
 با حضور دکتر مظفری، استاندار خراسان رضوی، سیدامین جوادی، 
مدیرعامل موسسه اعتباری ملل و مدیران کل شرکت برق منطقه‌ای 
خراسان، این تفاهم‌نامه  در راستای سیاست‌های دولت جمهوری 
اسلامی ایران برای رفع ناترازی انرژی و بهره‌برداری از ظرفیت‌های 

انرژی تجدیدپذیر منعقد شد.
بر اساس این تفاهم‌نامه، احداث نیروگاه خورشیدی با ظرفیت ۵۰۰ 
مگاوات در اســتان خراســان رضوی به منظور توسعه انرژی پاک و 
تأمین برق پایدار آغاز می‌شــود.طرفین ملزم به اجرای کامل مفاد 
تفاهم‌نامه هستند و همکاری‌های لازم برای پیشبرد این پروژه را 

به‌طور مشترک دنبال خواهند کرد.

امضای تفاهم‌نامه احداث ۵۰۰ مگاوات 
نیروگاه خورشیدی با حمایت موسسه ملل

نمایشــگاه صدرا با مشــارکت بانک مسکن استان لرستان و با محوریت 
صنعت، دانشگاه و اشتغال در خرم آباد آغاز به کار کرد.

به گزارش ایگاه خبری بانک مســکن-هیبنا؛ بانک مســکن استان لرستان 
به عنوان یکی ازمجریان و شــرکت کنندگان و با هدف معرفی هرچه بهتر 
محصولات و خدمات بانک مســکن و پاســخگویی بدون واسطه به شرکت 
کنندگان در این نمایشــگاه حضور یافت.مدیر شــعب بانک مسکن استان 
در مراسم افتتاحیه این نمایشگاه و در مصاحبه با خبرنگار شبکه استانی از 
افزایش سقف تسهیلات خرید مسکن در مرکز استان و شهرستانهای تابعه 
استان خبر داد.وی با اشاره به انواع خدمات و محصولات قابل ارایه بانک به 
مشتریان افزود: بانک مسکن ازطریق تامین مالی در بخش های مختلف و 
تسهیلات خرید، ساخت و ودیعه مسکن و ... می تواند کمک موثری برای 
رفع نیاز مالی صنایع و سازمانها و اقشار مختلف باشد.عالیپور بر پایی نمایشگاه 
صدرا را فرصتی مغتم برای آشنایی دانشجویان و صاحبان صنایع با محصولات 
و خدمات بانک مسکن و ابزاری موثر برای بازاریابی مشتریان ویژه از میان 

صاحبان صنایع و مشاغل مختلف حضور یافته در نمایشگاه برشمرد.

 گشایش نمایشگاه رویداد صدرا
 با رویکرد صنعت، دانشگاه و اشتغال

به بهانه »آزادسازی خرمشهر« و »روز دزفول، روز ملی 
مقاومت و پایداری«

 خدمت‌رسانی بانک صادرات ایران
 به مردم دو اسطوره مقاومت در خوزستان

خدمات بانک صادرات ایران به مردم دو شهر خرمشهر آزاد و 
دزفول قهرمان در سال گذشته، علاوه بر تأمین مالی واحدهای 
اقتصــادی و صنعتــی، با پرداخت بالغ بر 1760 فقره وام‌های 

قرض‌الحسنه به ارزش 3375 میلیارد ریال تداوم یافت.
به گزارش روابط‌عمومی بانک صادرات ایران، این بانک در ادامه 
خدمت‌رســانی به مردم شهرهای مختلف استان خوزستان و 
پشــتیبانی از صنایع بزرگ و مادرتخصصی حوزه نفت، گاز و 
پتروشیمی، با پرداخت انواع وام‌های قرض‌الحسنه و حمایتی، 
از مردم اقصی نقاط این اســتان نیز در قالب مســئولیت‌های 
اجتماعــی خــود، حمایت کرده و روند این کمک‌ها همچنان 

ادامه دارد.
بنــا براین گزارش، بانک صادرات ایران طی ســال گذشــته 
در شــهر خرمشــهر تعداد 466 فقره انواع وام قرض‎الحســنه 
و حمایتــی بــه ارزش بالغ بر 874 میلیارد ریال شــامل 150 
فقــره وام فرزنــدآوری به مبلغ  149 میلیارد ریال، 137 فقره 
وام ازدواج و تهیــه جهیزیــه بــه مبلغ 453 میلیارد ریال، 58 
فقره نوســازی و بهســازی مسکن و ودیعه مسکن مستأجران 
به مبلغ 150 میلیارد ریال و 121 فقره وام قرض‌الحســنه و 
حمایتی به مبلغ 122 میلیارد ریال در قالب وام‌های مشاغل 
خانگی و حمایت از کارآفرینی تحت نظارت نهادهای حمایتی 
همچون کمیته امداد، ســازمان بهزیستی، بسیج سازندگی و 

سایر موارد پرداخت کرده است.
بانک صادرات ایران در شــهر دزفول نیز طی ســال گذشته با 
پرداخت 1298 فقره وام و تسهیلات به ارزش بیش از 2500 
میلیــارد ریال شــامل 359 فقــره وام ازدواج و تهیه جهیزیه 
بــه مبلغ 1200 میلیــارد ریال، 387 وام فرزندآوری به مبلغ 
336 میلیارد ریال، 280 فقره وام نوسازی و بهسازی مسکن 
روستایی و ودیعه مسکن مستأجران به مبلغ 557 میلیارد ریال 
و 272 فقره وام قرض‌الحسنه و حمایتی به مبلغ 407 میلیارد 
ریال در قالب وام‌های مشاغل خانگی و حمایت از کارآفرینی 
تحــت نظارت نهادهای حمایتی تا حدودی به رســالت خود 

برای حمایت از مردم غیور این شهر عمل کرده است.
ســوم خردادماه یادآور رشــادت‌های دلیرمردان کشــور در 
آزادســازی خرمشــهر سرافراز و آزاده است. چهارم خردادماه 
نیــز بــه دلیل مقاومت جانانه مردم قهرمــان دزفول در برابر 
موشــک باران عراق در دفاع مقدس، در تقویم رســمی کشور 
بــه نــام روز دزفول و روز ملی مقاومــت و پایداری نام‌گذاری 

شده است.

    خبر

سرویس ورزشــی: رقابت‌های کاراته قهرمانی آسیا با 
صعــود کومیته تیمی مردان ایــران به فینال و 

رســیدن تیم بانوان به مدال برنز، پیگیری 
شد.

 در دومیــن روز رقابت‌های کاراته قهرمانی 
بزرگسالان آسیا که به میزبانی ازبکستان 
و در تاشــکند پیگیری می‌شود، کومیته 
تیمی مردان ایران با هدایت شهرام هروی 

جواز حضور در فینال را کســب کرد.
تیم ایران ابتدا برابر ترکمنستان به پیروزی 

ســه بر یک دســت یافت و سپس عربستان را 
ســه بر صفر از پیش‌رو برداشت.

شــاگردان هروی در مرحله نیمه‌نهایی برابر قزاقستان 
صف‌آرایی کرده و مقتدرانه صاحب برتری ســه بر صفر شــدند 
تا جواز حضور در فینال را کسب کنند. صالح اباذری، مرتضی 
نعمتــی و اســماعیل معتمدی، پیروزی‌هــای ایران را در این 

مبارزه رقم زدند.
کومیته تیمی مردان ایران، روز یکشنبه و برای کسب مدال 
طلا به مصاف تیم قدرتمند اردن می‌رود. اردن در 
نیمه‌نهایی مقابل ژاپن به برتری دســت یافت.

در کومیته تیمی بانوان، شاگردان پگاه زنگنه 
کــه در بخش انفرادی عملکرد درخشــانی 
داشــتند، ابتدا چین را دو بر یک شکســت 

داده و ســپس اندونزی را مغلوب کردند.
تیم ایران در نیمه‌نهایی با حساب دو بر یک 
نتیجه را به قزاقستان واگذار کرد و از حضور 
در فینــال بازماند.کومیتــه تیمی بانوان ایران 
در رده‌بنــدی برابر چین تایپه ایســتاد و صاحب 
برتری دو بر یک شد تا نشان برنز را از آن خود کند. در 
این دیدار ابتدا ســارا بهمنیار مغلوب شــد، اما در ادامه آتوسا 
گلشــادنژاد و معصومه محســنیان از سد حریفان گذشتند تا 

تیم بانوان ایران به مدال برنز برســد.

کاراته قهرمانی آسیا؛
صعود شاگردان هروی به فینال؛ کومیته تیمی بانوان برنز گرفت

    خبر    خبر

 پیشنهاد لیگ برتری دارم

 دقیقی:برای حضور در تیم امید
 به جمع‌بندی نرسیده‌ام

گزینه‌ هدایت تیم فوتبال امید ایران با تاکید بر اینکه برای هدایت این تیم 
نیازمند ابزار و شرایط لازم است، گفت: دوست دارم در سطح ملی به فوتبال 
کشورم خدمت کنم، اما پیشنهاد لیگ برتری هم دارم و هنوز به جمع‌بندی 
نرسیده‌ام.سعید دقیقی پس از برگزاری نشست با مهدی تاج رئیس فدراسیون 
فوتبال و در جمع خبرنگاران، اظهار داشت: برای هر فردی افتخار است که 
در فوتبال ملی تلاش کند، اما این حضور نیازمند شرایطی است که امیدوارم 
محقق شود. در سال‌های اخیر نشان دادیم به دلیل بسیاری از مشکلات تیم 
امید نتوانسته به نتیجه برسد و باید دید آیا این بستر در این دوره مهیا خواهد 
شــد یا خیر.وی ادامه داد: فعلا در حال بررســی شرایط هستم، در دوره‌های 
گذشته دیدیم به دلیل نبود برنامه‌ریزی مناسب و عدم شرایط لازم، کار در 
تیم امید سخت بود و مربیانی که آمدند با چالش‌های بسیاری مواجه شدند.

ســرمربی ســابق خیبرخرم‌آباد در مورد لیگ و شــرایطی که در این دوره از 
رقابت‌ها رقم خورد، بیان کرد: لیگ سخت و پرفشاری را شاهد بودیم، تراکتور 
سزاوارانه قهرمان شد و در پائین جدول نیز رقابت سختی بین تیم‌ها بود اما 
بــا همــه این وجود تا روز آخــر بازی جوانمردانه‌ای را از همه تیم‌ها دیدیم و 
تــا دقیقــه آخر همه تلاش کردند تا فوتبالی زیبا به نمایش درآید.دقیقی در 
واکنش به قیمت‌های نجومی مطرح شــده در فوتبال باشــگاهی کشورمان، 
گفت: این فضا را تجربه نکرده‌ام چراکه در هم باشگاهی که فعالیت کردم به 
دنبال بازیکن‌سازی و پرورش استعدادها بودیم و دوست دارم فضای خرید 

بازیکن را یکبار تجربه کنم.

تفاهم‌نامه همکاری بین فدراسیون کبدی و  
اداره کل تربیت بدنی سازمان امور دانشجویان 
 ســرویس ورزشــی: به منظور همکاری و هم‌افزایی در جهت توســعه و 
ترویج ورزش کبدی در دانشــگاه‌های سراســر کشــور، با هدف افزایش 
مشــارکت دانشــجویان ، کارکنان و اعضای هیئت علمی در فعالیت‌های 
مرتبط با این رشــته ورزشــی تفاهم‌نامه همکاری بین فدراسیون کبدی 

و اداره کل تربیت بدنی ســازمان امور دانشــجویان به امضاء رسید.به 
گزارش روابط عمومی فدراســیون کبدی، در این تفاهم نامه ، 

توسعه فعالیت‌های آموزشی ، پژوهشی و برگزاری رویدادهای 
ورزشی از جمله جشنواره‌ها، کارگاه‌های آموزشی، مسابقات و 
المپیادهای دانشجویی در راستای ترویج ورزش کبدی ، ایجاد 

بســتر مناسب برای شناسایی استعدادها و افزایش مشارکت 
دانشــگاهیان در این رشته ورزشــی به امضاء رسید.همچنین 

ترویج و توسعه ورزش کبدی در میان جامعه دانشگاهی به‌عنوان 
یک رشته ورزشی جذاب و سلامت‌محور ، ایجاد زیرساخت‌های لازم 

برای برگزاری مسابقات و رویدادهای ورزشی کبدی در سطح دانشگاه‌ها  
،شناسایی و پرورش استعدادهای دانشجویی در رشته کبدی و حمایت 
از آنــان بــرای حضور در رقابت‌های ملی و بین‌المللی، برگزاری دوره‌های 

مختلف مربیگری و داوری از جمله مفاد این تفاهم نامه است .

رسول خطیبی به لب خط بازمی‌گردد
رســول خطیبی دیروزکناره‌گیری خود را از ســمت سرپرست 
مدیرعاملی باشگاه سایپا اعلام کرد. او قصد دارد مربیگری را از 
ســر بگیرد. رســول خطیبی که در تاریخ دوم اسفند پارسال به 
عنوان سرپرســت مدیرعاملی باشگاه سایپا انتخاب شد، اکنون 
پس از گذشــت ســه ماه کناره‌گیری خود را از این ســمت اعلام 
کرد.رســول خطیبی با اعلام این جدایی خبر داده که قرار اســت 
به عرصه مربیگری بازگردد و فصل آینده روی نیمکت یک تیم 
می‌نشیند.خطیبی سابقه مربیگری در پیکان، آلومینیوم اراک، 

تراکتور و ماشین سازی تبریز را در کارنامه دارد.

پیشنهاد رسمی الاهلی عربستان به ژاوی
باشــگاه الاهلی عربســتان در تلاش است تا ژاوی سرمربی سابق 
بارســلونا را جذب کند. سانتی اونا خبرنگار سرشناس فرانسوی 
از علاقه باشــگاه الاهلی عربســتان برای جذب ژاوی خبر داد.

طبق اعلام این خبرنگار فرانسوی باشگاه الاهلی عربستان رسما 
به ژاوی هرناندز پیشــنهاد داده و منتظر جواب این ســرمربی 
اســپانیایی است.ژاوی فصل قبل هدایت بارسا را برعهده داشت 
که به علت نتایج ضعیف از کار برکنار شد.او سابقه کار کردن در 
لیگ ستارگان قطر را در کارنامه دارد و با تیمش موفق به قهرمانی 
در لیگ ستارگان قطر شد.باید دید که آیا سرمربی سابق بارسلونا 
راهی عربستان می‌شود تا هدایت الاهلی را برعهده بگیرد یا خیر.

الاهلی عنوان قهرمانی در لیگ نخبگان آسیا را کسب کرد اما با 
این حال حاضر نیست  با یایسله سرمربی آلمانی خود ادامه دهد.

 کدام ورزشگاه میزبان دیدار ایران
 و کره شمالی خواهد بود؟

 دیدار تیم ملی فوتبال ایران و کره‌شــمالی به جای مشــهد در 
تهران برگزار خواهد شد.فدراسیون فوتبال طی اطلاعیه‌ای اعلام 
کــرد دیــدار تیم ملی ایران و کره شــمالی در مرحله مقدماتی 
جام‌جهانی که قرار بود در ورزشــگاه امام رضا )ع( برگزار شــود 
بــه دلیــل محدودیت‌ها در پرواز مضاعف تیم‌ میهمان از جده به 
ترکیه، سپس ایران و مسیر برگشت، همچنین تامین به هنگام 
برخی از ســخت افزارهای مدنظر فیفا و کنفدراســیون فوتبال 
آسیا با عنایت به استقبال گسترده مردمی برای برگزاری دیدار 
تیم‌هــای ملــی ایران و کره شــمالی در ارزیابی‌های نهایی، این 
بازی در شهر تهران برگزار خواهد شد.پیگیری‌هانشان می‌دهد 
به احتمال بسیار زیاد در جلسه‌ای که قرار است فردا برگزار شود، 
ورزشــگاه شهدای شهرقدس به عنوان میزبان این دیدار معرفی 
خواهد شــد.گفتنی است تیم ملی‌فوتبال ایران در نهمین دیدار 
خــود در مرحله مقدماتــی جام‌جهانی ۲۰۲۶ روز ۲۰ خرداد به 

مصاف کره شمالی می‌رود.

ورزشی:  ســرویس 
جانی اینفانتینو، رئیس 
فیفــا، در کانال یوتیوب 
اینفلوئنســر اسپید اعلام 
کــرد که کریســتیانو رونالدو 
ممکن است در جام جهانی 

باشگاه‌ها شرکت کند.
رقابتــی که از 14 ژوئن در 
آمریــکا آغاز خواهد شــد 
و رونالــدو بــا النصر در این 
جام غایب اســت. رئیس فیفا 
گفت: »کریســتیانو می‌تواند 
بــرای برخــی از تیم‌هــا بازی 
کند. مذاکراتی در جریان است. 
بلــه، او می‌تواند در جام جهانی 
باشگاه‌ها حضور داشته باشد، 
مذاکراتی با چندین باشــگاه 

وجود دارد و اگر کسی ما را تماشا می‌کند و به کریستیانو 
رونالدو برای جام جهانی باشــگاه‌ها علاقه‌مند است، می 

تواند امیدوار باشــد. کسی چه می‌داند!«
کریستیانو که به دلیل عدم حضور النصر در این رقابت‌ها 
شرکت ندارد، در روزهای اخیر با چندین تیم که در اولین 
دوره جام جهانی باشگاهی با 32 تیم شرکت خواهند کرد، 
مرتبط شــده اســت. چند تیم برزیلی )به‌ویژه بوتافوگو( 
و ویــداد کازابلانکا از جمله تیم‌هایی هســتند که مایلند 
او را برای این تورنمنت در اختیار داشــته باشــند.علاوه 
بــر ایــن، طبق قوانین فیفا، یک بازیکن می‌تواند در طول 
یک فصل برای ســه باشــگاه مختلف بازی کند، اگر یکی 
از آنها  در جام جهانی باشــگاه‌ها باشــد. به عبارت دیگر، 
کریستیانو می‌تواند النصر، یک تیم در جام جهانی و یک 
تیم سوم پس از آن را داشته باشد، چیزی که قبلًا ممنوع 
بــود و حــالا این امکان را به‌طور کامل برای او باز می‌کند 
تا باشــگاه فعلی‌اش در عربســتان را ترک کند، باشگاهی 

که هنوز قراردادش را با آن تمدید نکرده اســت.

کریستیانو در جام جهانی باشگاه‌ها

اینفانتینو بمب رونالدو را تایید کرد
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اجرای طرح توسعه‌ای ۸۰ هکتاری در 
شهرک صنعتی تویسرکان

همدان-مریم قاسمی،خبرنگارعصررســانه : مدیرعامل شــرکت 
شــهرک‌های صنعتی همدان از طرح توســعه‌ای ۸۰ هکتاری در تویسرکان 

خبر داد و گفت: رویکرد جذب سرمایه‌گذاری در شهرستان مثبت است.
مصطفی حقیقی در ستاد توسعه و پیشرفت تویسرکان در دفتر شهرک صنعتی 
هدف از فعالیت این ستاد را کاهش گلایه‌ها و نزدیک کردن نظرات در راستای 
پیشــرفت دانســت و اظهار کرد: در تویســرکان به عنوان یکی از قطب‌های 

صنعتی و توسعه‌ای و پیشران همدان نباید معذوریت زمین داشته باشیم.
وی با اشاره به اینکه در باب توسعه در تامین زمین مشکلاتی در شهرستان 
داریم، از پیاده کردن طرح توســعه‌ای ۸۰ هکتاری در تویســرکان خبر داد و 
افزود: برای توسعه اراضی شهرک‌های صنعتی که در اختیار داریم به شدت 
تحت فشار هستیم؛ اما به لطف خدا رویکرد جذب سرمایه‌گذاری نسبت به 

شهرستان مثبت است و تراز خیلی خوبی دارد.
مدیرعامل شــرکت شهرک‌های صنعتی استان همدان با بیان اینکه احداث 
تصفیه‌خانه الزاماتی دارد که برای شهرک صنعتی آریکان مورد بررسی قرار 
می‌هیم در ادامه به موضوع ناترازی‌ انرژی پرداخت و گفت: مجموعه وزارت 
نیرو برای تامین برق به ویژه در صنعت دچار معذوریت‌های شده که استدعا 

دارم در این مقطع واحدهای تولیدی ما را کمک کنند.
وی با بیان اینکه این مســئله در حال مدیریت اســت فارغ از اضافه شــدن 
نیروگاه‌های خورشیدی با به روز شدن برخی از نیروگاه‌ها شرایط بهتر خواهد 
شــد افزود: تلاش بر این اســت تویسرکان را در موضوع انرژی خورشیدی به 

مرکز تبدیل کنیم البته تحقق این مهم نیازمند همگرایی است.
حقیقی ادامه داد: ابتدا قطعی برق در واحدهای تولیدی برای یک روز بود اما 
با توجه به فشار قطعی برق به حوزه خانگی، مقرر شده دو روز برق واحدهای 
تولیدی قطع شــود؛ البته دولت برای جبران این قصور در حال آماده کردن 

بسته حمایتی است.

استاندار قزوین: مجتمع تعمیرگاهی 
مهرگان تا هفته دولت افتتاح شود

قزوین -خبرنگارعصررسانه:  استاندار قزوین گفت: مجتمع تعمیرگاهی 
مهرگان با هدف ارایه خدمات و رفاه شــهروندان منطقه در انجام تعمیرات 

خودرویی باید تا هفته دولت افتتاح شود.
 محمد نوذری در ســفر به شهرســتان البرز و بازدید از مجتمع تعمیرگاهی 
مهرگان، خاطرنشان کرد: راه‌اندازی این مجتمع بدون شک به زیباسازی شهر 

محمدیه و همچنین ورودی شهر قزوین نیز کمک خواهد شد.
وی در ادامــه و پــس از بازدیــد از پارک ۱۱ هکتــاری محمدیه، اظهار کرد: 
خوشــبختانه عملیات فیزیکی احداث این مجموعه نیز تاکنون با پیشــرفت 
فیزیکــی ۹۵ درصــدی همراه بوده و امیدواریم تا در آینده نزدیک این پارک 
با هدف ارایه هرچه بهتر خدمات به شهروندان، مورد بهره‌برداری قرار گیرد.

گفتنی است، در حال حاضر عملیات عمرانی پارک ۱۱ هکتاری محمدیه که 
شامل کف‌سازی، رستوران‌های سنتی و مدرن، بوفه، کافی‌شاپ، نمازخانه، 

سرویس‌های بهداشتی و فضای سبز بوده، تاکنون به پایان رسیده است.
مجتمع تجاری و تعمیرگاهی محمدیه نیز با ۱۲۰ مغازه تجاری، مورد بازدید 

استاندار قزوین قرار گرفت.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان : 

 خیران ۲۵ میلیارد ریال برای مرمت
 بناهای تاریخی ایلام اهدا کردند

ایلام -خبرنگارعصررسانه:  مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی ایلام از کمک ۲۵ میلیارد ریالی خیران برای مرمت بناهای تاریخی 
استان در سال گذشته خبر داد و گفت: انجمن خیران میراث فرهنگی بهترین 

ظرفیت و راهکار برای حفظ و احیای بناهای تاریخی است.
فــرزاد شــریفی  در آیین تجلیــل از خادمان و فعالان میراث فرهنگی 
اســتان ایلام اظهار کرد: میراث فرهنگی متضمن توســعه هویت‌مند 
کشــور اســت که باید بیش از پیش و به صورت جدی مورد توجه همه 

مسوولان قرار گیرد.

    خبر

گرگان-زهراکارزگر،خبرنگارعصررسانه : 
با هدف آشنایی بیشتر بهره برداران بخش 
کشاورزی از سبد کودی شرکت، همایش 
یــک روزه آموزشــی، ترویجی با حضور 
۲۰شرکت تولیدکننده کود یک شرکت از 
اســتان گلستان و ۱۹ شرکت از استانهای 
تهران ، البرز، مازندران ،یزد، ســمنان ، 
اصفهان ، خراسان رضوی، خراسان شمالی، 
کرمان و بوشــهر که عمدتاً دانش بنیان 
هســتند و باعرضه آخرین دستاوردهای 
علمــی، فنی و تکنولوژی در بخش تولید 
کود های کشــاورزی و با حضور محققین، 
کارشناسان، کارگزاران توزیع نهاده های 
کشــاورزی و بهره بردارن مختلف بخش 

کشاورزی برگزار شد.
در این نمایشــگاه تولید کنندگان بدون واسطه 
با کارگزاران و کشــاورزان، بهره برداران و‌تشکل 

های کشاورزی ارتباط می گیرند.
بنا به گفته محققان و متخصصان در امر تغذیه 
گیاهی ۱۶ و بعضاً ۱۷ عنصر ضروری برای رشد 
گیاه وجود دارد که ســه عنصر» کربن، نیتروژن 
و‌اکسیژن« از طریق آب و هوا تأمین می شود و 
بقیه عناصر به دو صورت پرمصرف و کم مصرف 
برای رشد گیاهان ضروری می باشد که از خاک 

و کودهای مصرفی تأمین می شوند.
عمده کودهای پرمصرف ازته، فسفات و پتاس به 

صورت یارانه دار بر اســاس برنامه ابلاغی وزارت 
جهــاد کشــاورزی از طریق شــرکت خدمات 
حمایتی کشــاورزی تأمین و بین کشــاورزان 
محترم توزیع می شــود. کشــاورزان می توانند 
در جهــت افزایش و جهــش تولید محصولات 
کشاورزی خود از لحاظ کمی و کیفی می‌توانند 
برای تغذیــه تکمیلی محصولات خود و تأمین 
عناصر کم مصرف,، ریز مغذی، کود های آلی و 

بیولوژیک با توجه به نیاز محصول بر اساس آنالیز 
خــاک و بــرگ، از محصولات تولیدی این قبیل 
تولید کنندگان که دارای تفاهم نامه با شــرکت 
خدمات حمایتی کشاورزی می باشند را تهیه و 

در مزارع و باغات خود مصرف کنند.
آب و خاک دو منبع ارزشــمندما محســوب می 
شوند و لازم است در کنارکود شیمیایی به دنبال 
استفاده از کود های سبز, ، آلی و بیولوژیک و دیگر 

کود ها باشــیم تا منابع آب و خاک حفظ شــودو 
به آبهای زیر زمینی خسارت کودی وارد نشود.

شرکت خدمات حمایتی کشاورزی، صددرصد 
دولتی اســت و عمده فعالیت آن توســط بخش 
خصوصی و حدود ۲۰ درصد توسط تعاونی های 
تولید و روستایی از لحاظ. توزیع کود انجام می 

گیرد.
بــا توجــه بــه وســعت اراضی کشــاورزی در 
شهرستان‌ها، ۱۳۵کارگزاری دایر است، بطوری 
که در یک شهرســتان ۷ کارگزاری و در برخی 
از شهرستان ها به ۲۴ کارگزاری هم رسیده که‌ 
وظیفــه توزیع کود کشــاورزی یارانه ای و غیر 

تکلیفی را بر عهده دارند.
کود شیمیایی، نهاده ای است که یارانه به آن تعلق 
می گیرد، بیان کرد: تهیه، تامین و توزیع کودهای 
یارانه ای در قالب سه سامانه انجام می‌شود شامل 
سامانه پهنه بندی ،کنترل و پایش کودی و حمل 

و نقل انجام می گیرد.
دریافــت کــود یارانه ای کشــاورزی با حواله 
الکترونیکــی انجــام می گیرد و کشــاورزان 
با در دســت داشــتن کدملی و موبایلی که به 
نام خودشــان ثبت شــده بــه مراکز خدمات‌ 
مراجعــه و در ســامانه پهنه بنــدی ثبت نام و 
حواله الکترونیکی خود را دریافت کنند و برای 
دریافت سهمیه کود یارانه ای حواله الکترونیکی 

را تحویل کارگزاری ها نمایند.

 با ۲۰ شرکت تولیدکننده؛

همایش یک روزه آموزشی، ترویجی و معرفی سبد محصولات کودی برگزارشد

 یک میلیون و ۹۰۰ هزار بیمار در مراکز درمانی
 تامین اجتماعی ویزیت شدند

مدیر  قاسمی،خبرنگارعصررسانه:  همدان-مریم 
درمان تامین اجتماعی استان همدان گفت: اگر پزشکان 
تمام‌وقت در مناطق محروم بتوانند در ساعات غیر موظف 
فعالیت داشته باشند و دانشگاه علوم پزشکی و بیمه سلامت 
موافقت کند، هم مشکل کمبود پزشک حل می‌شود، هم 
پزشکان از این فرصت برای کسب درآمد استفاده می‌کنند.

دکتر حســن عروتی موفق در جلســه هم اندیشــی در 
جمع خبرنگاران با اشــاره به چالش جدی کمبود پزشک 
متخصــص اظهار کرد: بــه دلیل تعرفه‌های پایین بخش 
دولتی و جاذبه‌های مالی بخش خصوصی، جذب پزشکان 
با دشــواری همراه است؛ سازمان تأمین اجتماعی پس از 

فارغ‌التحصیلی پزشکان، ابزار قانونی برای الزام یا جذب آن‌ها در اختیار ندارد.
مدیر درمان تأمین اجتماعی همدان همچنین از حذف ســهمیه ۱۰ درصدی پزشــکان در 
تأمین اجتماعی از ســوی وزارت بهداشــت انتقاد کرد و از پیگیری بازگرداندن آن از طریق 

نمایندگان مجلس خبر داد.
عروتی‌موفق یکی از مشــکلات اصلی را عدم تناســب ظرفیت موجود و تقاضای بالای مردم 
برای خدمات درمانی دانســت و با بیان اینکه همدان از نظر تعداد تخت‌های بیمارســتانی در 
جایگاه چهارم کشوری قرار دارد، اما پاسخگویی کامل به بیمه‌شدگان همچنان دشوار است.

عروتی‌موفق با ارائه آماری از عملکرد مراکز درمانی استان و با اشاره به اینکه میانگین ضریب 
اشــغال تخت در هر دو بیمارســتان تأمین اجتماعی اســتان ۷۲ درصد بوده است گفت: سال 
گذشــته، ۳۲ هزار بیمار بســتری شــدند و برای ۱۹ هزار و ۵۰۰ نفر عمل جراحی انجام شد؛ 

همچنین ۵ هزار و ۸۰۰ نفر برای زایمان به مراکز ملکی مراجعه کردند.
وی با بیان اینکه در بخش خدمات سرپایی یک میلیون و ۹۰۰ هزار ویزیت توسط پزشکان 
انجام شده است ادامه داد: از این تعداد یک‌میلیون و ۴۰۰ هزار نفر به داروخانه‌های سازمان 

مراجعه و خدمات دارویی رایگان دریافت کردند.

 افتتاح ۴۸۲۷ واحد نهضت ملی مسکن
 در استان مرکزی

اراک-نوری،خبرنگارعصررسانه :  علیرضــا عزیزی 
سرپرســت اداره کل راه و شهرســازی استان مرکزی با 
اعلام این خبر گفت :همزمان با سوم خرداد سالروز آزاد 
ســازی خرمشــهر و هم زمان با سراسر کشور وبصورت 
تمــاس ویدیــو کنفرانس با ســتاد مرکــزی وزارت راه 
وشهرسازی و با حضور رئیس محترم جمهور و وزیر راه 
وشــهر سازی در ستاد وزارت خانه، آیین افتتاح ۴۸۲۷ 
واحــد نهضــت ملی مســکن و همچنین ۲۴ کیلومتر از 

قطعه اول آزاد راه کنار گذر شــمالی اراک برگزارشد.
وی افزود:این آیین در استان مرکزی با حضور هوشنگ 
بازوند معاون وزیر راه وشهر سازی و مدیر عامل شرکت 
ســاخت وتوســعه زیر بناهای حمل ونقل کشور، اســتاندار مرکزی، نمایندگان استان در 

مجلس شــورای اسلامی و سایر مسئولین استان برگزار شد
عزیزی بیان داشت: از تعداد ۴۸۲۷ واحد نهضت ملی مسکن در سطح استان تعداد ۲۹۴۶ 
واحد در شــهر های بالای ۲۵ هزار نفر جمعیت، تعداد ۱۹۲ واحد در شــهر های زیر ۲۵ 
هزار نفر جمعیت، تعداد ۵۲۸ واحد خو مالک، تعداد ۱۵۰ واحد در شهر جدید امیر کبیر 

و وتعداد ۱۰۱۱ واحد در روســتاهای اســتان مرکزی قرار دارد.
سرپرست اداره کل راه و شهرسازی استان بیان داشت: میزان اعتبار هزینه شده از محل 
تســهیلات برای ســاخت مســکن شــهری میزان ۲۱۰ همت، میزان اعتبار هزینه شده از 
محل تســهیلات برای ســاخت مسکن روســتایی ۳۵/۰ همت و میزان اعتبار هزینه شده 

برای آماده ســازی زیر ســاخت‌ها و آســفالت محوطه ها به میزان ۶۹/۱ همت می باشد.
علیرضا عزیزی در خصوص مشخصات فنی کنار گذر شمالی اراک ابراز داشت: برای احداث 
این قطعه میزان ۱ میلیون متر مکعب خاکبرداری، ۷۷۰ هزار متر مکعب خاکریزی، ۲۲۰ 
هزار متر مکعب زیراســاس، ۹۰ هزار متر مکعب اســاس، ۱۶۰ هزار تن آســفالت، ۲۵ هزار 

متر مکعب بتن ریزی، ۴ هزار قطعه نیوجرســی اســتفاده شده است. 

 برگزاری جشنواره چای با حضور
 مصطفی راغب در جزیره استخر لاهیجان 
رشت- زهرا رستمی،خبرنگارعصررسانه : شهردار لاهیجان‌ از 
برگزاری جشــنواره ملی و نمایشــگاه چای و اجرای کنسرت رایگان 
مصطفی راغب از هنرمندان‌ مطرح کشــورمان با حمایت مدیریت 

شهری در جزیره استخر لاهیجان خبر داد.
بــه گــزارش اداره ارتباطات و امور بین الملل شــهرداری لاهیجان، 
رضا زنده دل در گفت و گویی افزود: این جشــنواره به مناســبت روز 
جهانی چای ، توسط شهرداری و شورای اسلامی شهر لاهیجان و با 
همکاری و حمایت فرمانداری، سازمان چای کشور، میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی  و اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی روز جمعه 
دوم خرداد از ســاعت ۷ عصر در جزیره اســتخر لاهیجان‌، پایتخت 

چای ایران برگزار شد

وی اضافه کرد: به منظور حمایت و معرفی چای مرغوب کشورمان 
نمایشــگاه عرضــه چای بهاره نیز با حضــور تولید کنندگان چای و 
کارخانه های چایســازی در ورودی پل جزیره اســتخر از روز پنج 

شنبه آغاز بکار  کرد.
وی گفت: ســال ۱۴۰۱ با حضور دبیر کل کمیســیون ملی یونسکو 
ایران ، شــهر لاهیجان به عنوان‌ پایتخت چای ایران معرفی شــد و 
مدیریت شهری لاهیجان با همکاری دست اندرکاران صنعت چای 
برای معرفی بیشتر محصول چای داخلی به هم وطنان عزیز کشورمان  

تلاش خواهد کرد.
وی افزود: از هم وطنان عزیز برای حضور در این جشنواره و بازدید 

از نمایشگاه چای دعوت می نمایم .
 زنــده دل اضافــه کــرد: بازدید از باغ هــا و کارخانجات تولید‌ چای، 
اجرای نمایش آیینی، غرفه صنایع دســتی از دیگر بخش های این 

جشنواره می باشد.

عباس صابر به عنوان سرپرست شرکت 
شهرک های صنعتی گیلان معرفی شد

رشت- زهرا رستمی،خبرنگارعصررسانه :در مراسمی که با حضور سید 
فرجام کمانه مشاور مدیرعامل و مدیرحوزه ریاست و روابط عمومی سازمان 
صنایع کوچک و شــهرک‌های صنعتی ایران و جمال علیرضاپور مشــاور امور 
اســتانها و بازرس ویژه ســازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران، 
و ســید الهیار مصباحی معاون هماهنگی امور اقتصادی و توســعه منطقه‌ای 
اســتانداری گیلان، مدیرکل صمت و جمعی از مدیران کل اســتان گیلان در 
محل سالن اجتماعات شرکت شهرک‌های صنعتی استان گیلان برگزار شد، 
عباس صابر به‌ عنوان سرپرســت شرکت شهرک‌های صنعتی گیلان معرفی 
شدرضا انصاری، معاون وزیر و مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های 
صنعتی ایران، »عباس صابر« را به عنوان سرپرست شرکت شهرک‌های صنعتی 
اســتان گیلان منصوب کرد. در این مراســم، از تلاش‌ها و خدمات ارزشــمند 
»محمدرضا محبوبی« مدیرعامل پیشــین شرکت که اکنون بازنشسته شده 
اســت و »طهمورث لاهوتی اشــکوری« معاون صنایع کوچک سازمان که با 

حفظ سمت به عنوان سرپرست شرکت شهرک‌های صنعتی گیلان منصوب 
شــده بود، قدردانی شــد.در بخشی از حکم صادره آمده است:اهتمام به انجام 
وظایف محوله در چارچوب ضوابط و در راستای اسناد بالادستی و سیاست های 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در حوزه صنایع کوچک و شهرکهای صنعتی 
مورد انتظار است. رضا انصاری معاون وزیر و مدیرعامل سازمان صنایع کوچک 
و شهرک‌های صنعتی ایران، پیش از این طهمورث لاهوتی اشکوری معاون 
صنایع کوچک سازمان را با توجه به بازنشسته شدن »محمدرضا محبوبی« 
مدیرعامل این شــرکت، تا تعیین مدیرعامل جدید، با حفظ ســمت به عنوان 
سرپرست شرکت شهرک‌های صنعتی گیلان منصوب کرده بود.عباس صابر 
فارغ، التحصیل کارشناسی ارشد مهندسی عمران است و معاونت هماهنگی 
امور عمرانی استانداری گیلان، عضویت در دوره چهارم شورای شهر رشت، 
نایب رئیسی نظام مهندسی ساختمان گیلان، سرپرستی اداره کل مدیریت 
بحران اســتانداری گیلان و فرمانداری شهرســتان آستارا از جمله سوابق وی 
اســت.گفتنی است؛ ســازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران به 
عنوان یک ســازمان توســعه‌ای مادر با ۳۱ شــرکت استانی در سراسر کشور 
متولی توســعه صنایع کوچک و متوســط و زیر ساخت‌های احداث واحدهای 

تولیدی در شهرک‌های صنعتی است.

آگهی قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی شهرستان دورود سری )3۰۰( جمعی  
شناسه آگهی ۱۹۳۱۴۹۷

نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد 
ثبتی دورود مورد رسیدگی و تصرفات  مالکانه و بلا معارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل در دو نوبت آگهی میگردد. در صورتی که 
هر کس نسبت به صدور سند مالکیت بنام متقاضیان اعتراض داشته باشد می تواند  از تاریخ انتشار انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را کتبا به اداره ثبت اسناد 
و املاک محل تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف ما رف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع محترم قضایی تقدیم  و گواهی تقدیم دادخواست 
را به اداره ثبت محل تحویل نماید در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت 

مبادرت به صدور سند  1404٫02٫29 مالکیت مینماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/03/04 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/03/16

1- تقاضای »اکبر خدمه« فرزند »علی « نسبت به ششدانگ یک باب ساختمان، بمساحت 94/76 متر مربع مجزی شده از پلاک شماره 1923 فرعی از 116 اصلی واقع 
در بخش 4 خروجی از مالکیت مالک اولیه جواد خدائی 

 2- تقاضای »فوزیه پیریائی« فرزند فتحعلی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی آبی زار بمساحت 1199/14 متر مربع مجزی شده از پلاک شماره 539 فرعی از 
127 اصلی واقع در بخش 40 خروجی از مالکیت مالک اولیه نبی اله پیرائی  فرزند فتحعلی 

3-تقاضای »سهراب عینی پور« فرزند »حسین« نسبت به ششدانگ یک قطعه باغ، بمساحت 1053/22 متر مربع مجزی شده از پلاک شماره 224 فرعی از 106 اصلی  
تقاضای غلواقع در بخش 4 خروجی از مالکیت مالک اولیه ابراهیم آسترکی فرزند میرزا علی

4- تقاضای غلامرضا و جواد بهمنی فرزند حسن و غلامرضا« نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی آبی زار بمساحت 9506/9متر مربع مجزی شده از پلاک شماره 
289 فرعی از 107 اصلی واقع در بخش 4 خروجی از مالکیت ملک اولیه غلامرضا بهمنی از سند شماره 26144 مورخ 1381٫5٫28  

5- تقاضای اکبر مهرابی ، فرزند کله ثی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی بمساحت 16220/99 و 4212/62 و 16564/72 و  14450/55 و  5908/76 متر 
مربع مجزی شده از پلاک شماره 585  الی 588 و 299 فرعی از  127 اصلی واقع در بخش 4  مالک اولیه اکبر مهرابی فرزند کله ثی به شماره ثبت 13540 صفحه 144 

دفتر 89  
6-تقاضای »روز علی فولادوند فرزند غلامعلی، نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی ابی زار  بمساحت 7716/32 متر مربع مجزی شده از پلاک شماره 298، 
فرعی از 107  اصلی واقع در بخش 4 خروجی از مالکیت مالک اولیه »مقدار3000 متر مربع از مالکیت ورثه یداله لشنی و مابقی از سهم الارث روز علی فولادوند از مالکیت 

غلامعلی فولادوند «  
7-تقاضای »روز علی فولادوند فرزند غلامعلی« نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی ابی زار بمساحت 1648/27  متر مربع مجزی شده از پلاک شماره 299 فرعی 

از 107  اصلی واقع در بخش 4 خروجی از مالکیت ملک اولیه »یداله لشنی
8-  تقاضای روز علی فولادوند  فرزند غلامعلی « نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی آبی زار بمساحت 12856/46  متر مربع مجزی شده از پلاک شماره 301 

فرعی از 107 اصلی واقع در بخش 4 خروجی از مالکیت مالک اولیه »قسمتی از سهم الارث روز علی فولادوند از سند غلامعلی فولادوند  
9-تقاضای روزعلی فولادوند« فرزند غلامعلی « نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی آبی زار بمساحت 8613/96 متر مربع مجزی شده از پلاک شماره 300 فرعی 

از 107 اصلی واقع در بخش 4  خروجی از مالکیت مالک اولیه نقی آسترکی
10-تقاضای  روز علی فولادوند فرزند معلا معلی، نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی آبی زاره بمساحت 1813٫1600 متر مربع مجزی شده از پلاک شماره 3000 

فرعی از 0910 اصلی واقع در بخش 4 خروجی از مالکیت مالک اولیه مالی  استرکی  
10- تقاضای دروز علی فولادوند، فرزند غلامعلی« نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی آبی زار بمساحت 8167/81، متر مربع مجزی  شده از پلاک شماره 297 
« فرعی از107 اصلی واقع در بخش 4 خروجی از مالکیت مالک اولیه مقدار 4235  متر مربع متعلق رحم خدا بهمنی از ورثه غضنفر بهمنى و مابقی سهم الارث روز علی 

فولادوند از ورثه غلامعلی فولادوند  
مصطفى امان اله بهاروند  
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان دورود
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عصر خلاقیت و ارتباطات موثر

1446 | 25 می  2025 | قیمت:8000 تومان| 27 ذی‏القعده   یکشــنبه | 4 خرداد 1404 |   اجتماعیسال بیست و د‏‏‏‏‏‏‏‏‏وم |  شماره  3920 |  8 صفحه ‌‌|

 رئیس سازمان غذا و دارو گفت: ارز ترجیحی 
چهار هزار و ۲۰۰ تومان برای تجهیزات پزشکی 
در ســال جاری حــذف و ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانی جایگزین آن شــده است که در واقع 
با این اقدام، نیاز نقدینگی صنعت تجهیزات 

پزشکی ۷ برابر افزایش خواهد یافت.
مهدی پیرصالحی روز شــنبه در نشســت خبری با 
بیان اینکه برای تولید و سرمایه‌گذاری باید بسترهای 
مناسب فراهم شود ولی در این زمینه کاستی‌هایی 
وجــود دارد، افزود: امســال با تغییــر نرخ ارز حوزه 
تجهیزات پزشــکی، نقدینگی موردنیاز این بخش 

حدود هفت برابر افزایش می باید نیاز دارد.
وی اظهار کرد: امســال با عنوان »ســرمایه‌گذاری 
بــرای تولید« نامگذاری شــده، اما اقدامات در این 
حوزه کافی نیست و لازم است همه ارکان دولت در 
زمینه تســهیل شرایط سرمایه‌گذاری برای تولید، 

همکاری کنند.
پیــر صالحی تاکیــد کرد: تامیــن نقدینگی برای 
تولیدکنندگان تجهیزات پزشکی باید از طریق ارائه 
تسهیلات بانکی یا شرایط خرید اعتباری انجام شود 
که هیچ‌یک از این دو راهکار هنوز عملیاتی نشــده 

است.
بــه گفته وی، عدم تخصیــص به موقع و کافی ارز، 
موجب بروز مشکلاتی از جمله کمبود اقلام ضروری 

مورد نیاز کشور خواهد شد.
رییس سازمان غذا و دارو اظهار کرد: تامین نقدینگی 
بــرای تولیدکننــدگان تجهیزات پزشــکی باید از 
طریق ارائه تسهیلات بانکی تامین یا شرایط خرید 
اعتباری فراهم شــود که هیچ‌یک از این دو راهکار 
هنوز عملیاتی نشده است و عدم تخصیص به موقع 
و کافی ارز، موجب بروز مشــکلاتی از جمله کمبود 

اقلام ضروری مورد نیاز کشور خواهد بود.
وی گفت: درخواست ما آن است که نهادهایی مانند 
ســازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی در زمینه 
تامین متناســب و به‌موقع نقدینگی و ارز موردنیاز 
همــکاری کنند و بانک های عامل نیز تســهیلات 

موردنیــاز را بــه موقع در اختیار حوزه بهداشــت و 
ســامت قرار دهند که البته و متاســفانه تاکنون 

عملیاتی نشده است.
به گفته وی، سال گذشته از ۳.۵ میلیارد دلار ارزی 
که برای حوزه دارو و تجهیزات تخصیص یافته بود 
۳ میلیــارد و ۱۳۸ میلیــون دلار آن پرداخت شــد 
و وقتــی این اقدام انجام نمی‌شــود به طور طبیعی 
کمبودهــای دارو و تجهیزات پزشــکی را در آینده 

شاهد خواهیم بود.
پیر صالحی در ادامه به برگزاری نمایشگاه بین المللی 
ایران هلث تجهیزات پزشکی، دندانپزشکی، دارویی 
و آزمایشگاهی از ۱۸ تا ۲۱ خرداد در محل نمایشگاه 
بین المللی تهران اشاره کرد و افزود: در این رویداد 
توانمندی‌ شرکت‌های داخلی تولید کننده تجهیزات 
پزشــکی، دارویی و ســایر فرآورده‌های مرتبط به 
نمایش گذاشــته می‌شــود و فرصت مناسبی برای 
تبادل تجریبات و انعقاد تفاهم نامه با شــرکت های 

بین المللی است.
وی با بیان اینکه سهم سازمان غذا و دارو در قیمت 
گذاری دارو و تجهیزات پزشکی ۱۰۰ درصد است، 
گفت: کمیســیون قیمت گــذاری دارو و تجهیزات 
پزشــکی متشکل از نمایندگان سازمان غذا و دارو، 
شــورای عالی بیمه و ســازمان حمایت از مصرف 

کنندگان اســت.پیرصالحی افزود: در زمینه قیمت 
نهایی و مصوب دارو از همه مراجع بیرونی از جمله 
مجلس، دولت، مردم و مطبوعات ما را تحت فشــار 
قرار می دهند اما واقعیت آن است که قیمت نهایی 
این محصولات بر اساس هزینه‌های تولید، مواد اولیه، 
انرژی صرف شده و کارگری جمع بندی و تعیین می 
شود.رییس سازمان غذا و دارو تصریح کرد: بیشترین 
فشــار به بخش تولید وارد می شــود ولی با پوشش 
گسترده بیمه‌ای دارو و تجهیزات پزشکی باید مانع 

از افزایش هزینه برای مردم شویم.
صادرات یک میلیارد دلاری تجهیزات  � 

پزشکی در برنامه هفتم توسعه
محمدمهــدی علاالدیــن معاون فنــی اداره کل 
تجهیزات و ملزومات پزشکی سازمان غذا و دارو نیز 
دراین نشست گفت: رسیدن به صادرات یک میلیارد 
دلار تجهیزات پزشــکی که در برنامه هفتم توسعه 

هدفگذاری شده، دور از دسترس نیست.
وی بــا بیــان اینکــه در حال حاضر و بــا توجه به 
ظرفیت‌های موجود، صادرات تجهیزات پزشــکی 
بسیار ناچیز و نامطلوب است، اظهار کرد: حدود ۷۰ 
درصد اقلام تجهیزات پزشــکی مورد نیاز کشور در 

داخل تولید می‌شود.
علاالدین ادامه داد: در ســال گذشــته برای تجهیز 

بسیاری از بیمارستان‌ها از تجهیزات پزشکی تولید 
داخل استفاده شد اما در هر حال همچنان ناچار به 
واردات برخی اقلام با وجود مشکلات ارزی و انتقال 

ارز هستیم.
به گفته وی، در حوزه تجهیزات پزشکی اگر تخصیص 
ارز به خوبی انجام نشود، در تامین اقلام ضروری این 
حوزه با مشــکل مواجه می‌شــویم و نسبت به آینده 

نگران هستیم.
وی افــزود: هزار و ۸۱۱ قلم تجهیزات پزشــکی در 
داخل تولید می شــود و موظفیم اســتانداردهای 

متعدد برای تولیدات را اعمال و ارزیابی کنیم.
علاالدین افزود: با کمبود جدی در تجهیزات پزشکی 
مواجه نیســتیم که البته اگر روند تخصیص ارز به 
صورت مناســب انجام شــود دچار مشکلات جدی 

نخواهیم شد.
عبدالرضا یعقوب‌زاده رئیس اتحادیه تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان تجهیزات پزشکی نیز با بیان اینکه 
سال گذشته یک میلیارد دلار ارز چهار هزار و ۲۰۰ 
تومانــی به بخــش تجهیزات پزشــکی اختصاص 
داده شــد، گفــت: با حذف ایــن ارز و جایگزینی ارز 
۲۸۵۰۰ تومانی، امسال باید ۶۴ هزار میلیارد تومان 
مابه‌التفاوت آن به بیمه‌ها و مراکز درمانی تزریق شود 

که هنوز محقق نشده است.
وی ادامه داد: میزان صادرات تجهیزات پزشکی ۵۰ 
تا ۷۰ میلیون دلار اســت که این میزان با توجه به 

توانمندی شرکت‌های داخلی ناچیز است.
یعقوب زاده اظهار کرد: البته تحریم یکی از مهم‌ترین 
مشکل حوزه تامین تجهیزات پزشکی برای شرکت 
های داخلی اســت و مجبــور به راه اندازی خطوط 
مونتاز در کشــورهای دیگر هستیم و البته صادرات 

هم به نام آن کشور ثبت می شود.
وی با بیان اینکه حوزه تجهیزات پزشــکی نیازمند 
حمایت دولت است، ادامه داد: با توجه به اینکه بیش 
از ۹۰ درصد تجهیزات پزشکی بیمارستان‌ها از تولید 
داخل تامین می شود، نیاز جدی به حمایت دولت و 

تشویق تولیدکنندگان داریم.

رییس سازمان غذا و دارو:    سرمقاله

تغییر نرخ ارز تجهیزات پزشکی نیاز نقدینگی این صنعت را هفت برابر کرد  ثبات اقتصادی؛ ضرورت فراموش‌شده 
در سیاست‌گذاری

ادامه از صفحه نخست... � 

اما آنچه شرایط را پیچیده‌تر می‌کند، تصمیم‌هایی است که نه بر پایه تحلیل‌های 
بلندمدت، بلکه در واکنش به بحران‌های مقطعی و تحت فشارهای سیاسی یا 
روانی اتخاذ می‌شــوند. تصمیم‌های خلق‌الســاعه در حوزه واردات و صادرات و 
سیاست‌های ارزی بدون سازوکار حمایتی، تنها بخشی از این مشکلات هستند 
که عملًا به نوعی »خودتحریمی« منجر شده‌اند. در حالی که تحریم‌های خارجی 
با هدف تضعیف اقتصاد کشور اعمال می‌شوند، این تصمیم‌ها دقیقاً همان اثر 
را از درون پدید می‌آورند، بدون اینکه به بیرون نســبت داده شــوند.در چنین 
شرایطی، آسیب تنها متوجه فعالان اقتصادی نیست، بلکه ساختار کل اقتصاد 
ملی تحت فشار قرار می‌گیرد. تولیدکننده‌ای که نمی‌داند مواد اولیه‌اش هفته 
آینده چه قیمتی خواهد داشت، یا صادرکننده‌ای که هر لحظه نگران یک مصوبه 
شبانه است، چگونه می‌تواند سرمایه‌گذاری کند، اشتغال پایدار ایجاد کند یا بازار 
خارجی را حفظ کند؟حل این معضل، نه با دستورات لحظه‌ای، بلکه با بازگشت 
به نظم، شفافیت و قاعده‌مندی ممکن است. اقتصاد کشور نیازمند تصمیم‌سازی 
بر مبنای داده و آینده‌نگری است، نه واکنش‌های احساسی و مقطعی. اعتماد 
به نهادهای تخصصی، تقویت استقلال بانک مرکزی، انتشار منظم آمارهای 
اقتصادی و مشورت واقعی با بخش خصوصی در تنظیم مقررات، تنها بخشی از 
مسیری است که می‌تواند به ثبات بازگردد.واقعیت این است که هیچ نسخه‌ای 
برای اصلاح ساختار اقتصادی، بدون ثبات و پیش‌بینی‌پذیری امکان‌پذیر نیست. 
تا زمانی که فعالان اقتصادی از فردای خود اطمینان ندارند، هیچ برنامه‌ای در 
زیباترین عبارات و پرطمطراق‌ترین شعارها راه به‌جایی نخواهد برد. ثبات، نه 
یک امتیاز تجملی، که اساس تنفس اقتصاد سالم است. اگر در پی توسعه‌ای 

واقعی هستیم، باید ثبات را به عرصه تصمیم‌گیری بازگردانیم.

۳۰۰ هزار نفر از بازنشستگان مشمول 
دریافت وام ۵۰ میلیون تومانی شدند

 مدیرکل خدمات رفاهی صندوق بازنشســتگی کشــوری گفت: به 
دلیــل محدودیت ســقف اعتباری بانک عامــل، فقط ۳۰۰ هزار نفر 
از بازنشســتگان واجد شــرایط در فهرست مشمولان دریافت وام ۵۰ 
میلیون تومانی قرار گرفتند.حمیدرضا شیخی در پاسخ به اینکه چرا 
برخی بازنشستگان وام ۵۰ میلیون تومانی تعلق نگرفته است؟ با اشاره 
به اعتراض برخی بازنشستگان که نامشان در فهرست دریافت‌کنندگان 
وام اعلام نشده است، توضیح داد: به دلیل محدودیت سقف اعتباری 
بانک عامل، تنها ۳۰۰ هزار نفر از واجدین شرایط در لیست مشمولان 

دریافت قرار گرفتند.

۱-بوستان آئینی، مذهبی شهر گلستان
سید محمد میرزمانی در ابتدا با حضور در بوستان آئینی، مذهبی شهر گلستان ضمن میزبانی از معاون 
استانداری تهران در خصوص پروژه مذکور عنوان کرد: این اقدام در زمینی به مساحت 24 هزار متر مربع 
در مجاورت مصلی این شهر در کنار گذر شهید سعیدی با وجود امکانات رفاهی و استفاده از المان های 
ملی، مذهبی به بهره برداری رسیده و تلاش مدیریت شهری بر ایجاد فضایی مفرح همراه با یادآوری و 

المان های ملی و مذهبی بوده است
شهردار گلستان در ادامه ضمن تشکر از اعضای شورای اسلامی این شهر ادامه داد: با توجه به تخصیص 
بودجه 450 میلیارد ریالی به پروژه مذکور که با تایید مصوبه اعضای پارلمانی شهر گلستان انجام شد با 
تلاش برای ایجاد مکانی جهت برگزاری اجتماعات در این بوستان، پروژه در مدت زمان کمتر از 5 ماه 

باز پیرایی شد
سید محمد میرزمانی در ادامه اشاره کرد؛ این بوستان پس از میدان آئینی شهر تهران، بعنوان اولین و 

بزرگ ترین بوستان آئینی استان تهران محسوب می شود که پیش کش مردم شریف این شهر شد
شهردار شهر گلستان در ادامه توضیحات خود بیان داشت: در انتهای بوستان آئینی، مذهبی شهر گلستان، 
مجموعه مدیریت شهری در حال ساخت سرای محله ای به نام و یاد شهید راه خدمت شهید آل هاشم 
است که طبق برنامه ریزی های انجام شده این پروژه تا هفته دولت سال جاری با سرمایه ای 300 میلیارد 

ریالی با هدف اجرا و توزیع خدمات متوازن به مردم شهر گلستان انجام خواهد شد
۲-بهره برداری از سرای محله ای مزین به نام شهید خدمت خلبان سید طاهر مصطفوی

کمال الدین میر جعفریان  در دومین بازدید از سفر یک روزه خود در شهر گلستان با حضور در سرای 
محله مزین به نام شهید خدمت خلبان سید طاهر مصطفوی ضمن بازدید از امکانات این مجموعه پروژه 

مذکور را در کنار خانواده این شهید والا مقام به بهره برداری رساند
سید محمد میرزمانی در خصوص جزئیات این پروژه عنوان داشت: سرای محله فوق با مساحت کلی 
6500 متر مربع در چهار طبقه با وجود امکانات و بخش های فرهنگی، آموزشی، تفریحی و خانه فرهنگ 
با سرمایه ای بالغ بر 700 میلیارد ریال با هدف ایجاد پدافند غیر عامل و حفظ مدیریت بحران در دست 

اقدام و با ایجاد معماری ایرانی اسلامی به بهره برداری رسیده است
در این آئین که با حضور خانواده )پدر، فرزند و همسر( شهید خدمت خلبان سید طاهر مصطفوی برگزار 

شد، از این خانواده والا مقام از سوی مدیریت شهری تجلیل بعمل آمد
۳-پروژه درحال انجام ساختمان اصلی شهرداری گلستان

بازدید مسئولان ارشد استانداری تهران از روند اجرای پروژه ساختمان مرکزی شهرداری گلستان 
 پروژه ساختمان مرکزی شهرداری گلستان در خیابان شهید ابدام با زیربنایی به وسعت 7000 مترمربع، 

میزبان بازدید مسئولان استانداری تهران، فرماندار بهارستان و مدیریت شهری گلستان شد.
در این بازدید، سید کمال الدین میرجعفریان معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری تهران، راضیه شهاب 
مدیرکل دفتر امور شهری و شوراهای استانداری، مرادی مدیرکل دفتر فنی استانداری، فرماندار شهرستان 
بهارستان، سید محمد میرزمانی شهردار، نادر سازور رئیس شورای اسلامی شهر گلستان و جمعی از 

اعضای شورا حضور داشتند.
پروژه ساختمان مرکزی شهرداری گلستان با زیربنایی بالغ بر 7000 مترمربع در حال احداث است و هدف 

آن تمرکز بخشی از خدمات اداری و افزایش بهره وری در ارائه خدمات به شهروندان می باشد.
در این بازدید، مسئولان ضمن ابراز رضایت از پیشرفت پروژه، بر تسریع در روند اجرایی و بهره برداری 

هرچه سریع تر آن تأکید کردند.

۴-پروژه زیر گذر کمربندی شمالی شهر گلستان )پل زواره ای(
این پروژه با هدف اتصال کمربندی شمالی به بازار سنگ و شهرهای همجوار همچنین کاهش بار 

ترافیکی بلوار آیت الله سعیدی، عملیات اجرای شمع های پل زیرگذر در شهر گلستان آغاز شد.
کمال الدین  با حضور سید  گلستان  کمربندی شمالی شهر  زیرگذر  پل  اجرای شمع های  عملیات 
میرجعفریان معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری تهران، راضیه شهاب مدیرکل دفتر امور شهری 
و شوراهای استانداری تهران، مرادی مدیرکل دفتر فنی استانداری، فرماندار بهارستان، سید محمد 
میرزمانی شهردار، نادر سازور رئیس شورا، اعضای شورای اسلامی شهر گلستان و جمعی از اصحاب 

رسانه، آغاز شد.
در این بازدید، دکتر سید محمد میرزمانی شهردار گلستان با اشاره به اهمیت این پروژه، بیان داشت: 
با اجرای پل زیرگذر در کنارگذر شمالی، مسیر کمربندی به سمت نصیرشهر، رباط کریم و بازار سنگ 
متصل خواهد شد که این اقدام در کاهش قابل توجه بار ترافیکی بلوار آیت الله سعیدی نقش مؤثری ایفا 

خواهد کرد.
وی با تأکید بر نقش این پروژه در بهبود جریان ترافیک منطقه، ابراز امیدواری کرد: این مسیر در سال 

جاری به بهره برداری برسد و یکی از گره های اصلی ترافیکی شهر به طور کامل برطرف شود.
در آخر کمال الدین میر جعفریان با بازدید از پروژه های شهرداری گلستان در جمع اصحاب رسانه عنوان 
کرد: ضمن تقدیر از مجموعه مدیریت شهری و اعضای شورای شهر گلستان در خصوص تعریف پروژه 
های متنوع عمرانی در بخش های مختلف شهر امیدواریم این دست از اقدامات علی رغم اطمینان نسبت 
به عزم راسخ مدیران شهری ادامه دار بوده و مجموعه استانداری در این راستا از هیچ کمک و همیاری در 

جهت رفع مشکلات پیش رو دریغ نخواهد کرد.

گلستان پیشگام در توسعه شهریگلستان پیشگام در توسعه شهری
 همزمان با فرا رسیدن آزادی خرمشهر و با حضور کمال الدین
میر جعفریان معاون عمرانی استانداری تهران   و هیئت همراه، 
مراد مرادی سرپرست فرمانداری شهرستان  بهارستان، حجت 
الاسلام موسوی امام جمعه شهرستان بهارستان و سایر مدیران 
دوایر مربوط همراه با اصحاب رسانه، در شهر گلستان طی 
آئین هایی از ۲ پروژه مجموع مدیریت شهری این شهر 

افتتاح و از اقدامات عمرانی گلستان بازدید بعمل آورد. 

    خبر


